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Prilozi 

Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en izve-
{taj za raboteweto na Dru{tvoto soglasno Zakonot za trgovskite 
dru{tva 

Godi{na smetka: 

     Bilans na sostojbata (Izve{taj za finansiskata sostojba) 

     Bilans na uspeh (Izve{taj za dobivka ili zaguba) 

     Izve{taj za ostanata seopfatna dobivka 

     Objasnuva~ki bele{ki 

Godi{en izve{taj za raboteweto na Dru{tvoto 

 



IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR DO AKCIONERITE 
NA MAKEDONIJATURIST AD -Skopje 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na 
MAKEDONIJATURIST AD- Skopje (Natamu: Dru{tvoto) koi{to go vklu~uvaat 
Izve{tajot na finansiska sostojba zaklu~no so 31 Dekemvri 2018 godina, kako i na 
soodvetniot Izve{taj na seopfatna dobivka, Izve{tajot za promeni vo glavninata i 
Izve{tajot za pari~nite tekovi za godinata {to zavr{uva na soodvetniot datum i 
pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za  
finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto e odgovorno za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie 
finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite standardi prifateni vo Re-
publika Severna Makedonija i internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvu-
vaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai koi{to se oslobode-
ni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na izmama ili 
gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so revizorskite 
standardi koi se vo primena vo Republika Severna Makedonija. Tie standardi baraat 
da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da 
dobieme razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od 
materijalno pogre{no prika`uvawe. 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi 
za iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki 
zavisat od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto pre- 
zentirawe na finansiskite izve{tai na entitetot za da oblikuva revizorski 
postapki koi{to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 

Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smet- 
kovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od 
strana na menaxmentot, kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite 
izve{tai. 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi{to gi imame pribaveno se dovolni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e-mail: info@rafajlovski.com.mk 



IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR (prodol`enie) 
DO AKCIONERITE  NA MAKEDONIJATURIST AD - SKOPJE 

Mislewe 

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai objektivno ja prezentiraat, vo site 
materijalni aspekti finansiskata sostojba na Dru{tvoto zaklu~no so 31 Dekemvri 
2018 godina, kako i na negovata finansiska uspe{nost i negovite pari~ni tekovi za 
godinata koja{to zavr{uva toga{ vo soglasnost so smetkovodstvenite standardi 
prifateni vo Republika Severna Makedonija. 

Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e isto taka odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za raboteweto na Dru{tvoto za 2018 godina vo soglasnost so ~len 384 od Za-
konot za trgovskite dru{tva. Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za konzi-
stentnosta na godi{niot izve{taj, so istoriskite finansiski podatoci objaveni vo 
godi{nata smetka i finansiskite izve{tai na Dru{tvoto so sostojba na i za godina-
ta koja{to zavr{uva 31 Dekemvri 2018 godina, vo soglasnost so MRS 720 koj e 
prifaten i e vo primena vo Republika Severna Makedonija, kako i vo soglasnost so 
barawata na ~len 34 stav 1 to~ka (d) od Zakonot za revizija. 

Spored na{eto mislewe istoriskite finansiski podatoci izneseni vo godi{niot 
izve{taj za raboteweto na Dru{tvoto so sostojba na i za godinata koja{to zavr{uva 
na 31 Dekemvri 2018 godina, se konzistentni, vo site materijalni aspekti, so podato-
cite objaveni vo godi{nata smetka i revidiranite finansiski izve{tai.  

Skopje, 01 Mart  2019 godina  

 

Ovlasten revizor, Upravitel, 

        Mitko Poposki Jasmina Rafajlovska 

 

ul. Orce Nikolov br. 190, 1000 Skopje tel. 02/3088-900 e-mail: info@rafajlovski.com.mk 



ODGOVORNOST NA MENAXMENTOT  
ZA FINANSISKITE IZVE[TAI 

Dru{tvoto go vodi svoeto smetkovodstvo vo soglasnost so smetkovodstvenite stan-
dardi prifateni vo Republika Severna Makedonija i vo soglasnost so zakonskite 
propisi. Prilo`enite Finansiski izve{tai se revidirani za 2017 godina so cel da 
se obezbedi nivna sporedlivost so Finansiskite izve{tai za 2018 godina. Finansi-
skite izve{tai vklu~uvaat odredeni iznosi koi se baziraat na najdobrite mo`ni 
procenki i ocenki na datumot na sostavuvaweto na Izve{tajot. 

Nezavisniot revizor, Rafajlovski Revizija DOO - Skopje, be{e anga`iran da izvr-
{i revizija na ovie Finansiski izve{tai i negoviot Izve{taj e daden na stranici-
te 5, 6, 7 i 8. 
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IZVE[TAJ ZA FINANSISKA SOSTOJBA  
na 31 Dekemvri 2018 i 2017  

(vo 000 Denari) 

 Bele{ka 
31 Dekemvri 

2018 
 

31 Dekemvri 
2017 

A SREDSTVA     

 NETEKOVNI SREDSTVA     
Nematerijalni sredstva  7 398  556 

Nedvi`nosti, postrojki i oprema 8 874.373  916.571 

Vlo`uvawe vo nedvi`nosti za iznajmuvawe 9 29.291  29.056 

Finansiski pobaruvawa -dolgoro~ni 10 171.000  - 

Finansiski sredstva raspolo`livi za  
proda`ba 

11 248.124  148.951 

Vkupno netekovni sredstva  1.323.186  1.095.134 

 TEKOVNI SREDSTVA     

Zalihi 12 21.370  24.933 

Pobaruvawa od kupuva~i 13 24.453  26.299 

Drugi kratkoro~ni pobaruvawa 14 82.004  10.532 

Finansiski pobaruvawa 15 1.100.351  1.285.970 

Pari~ni sredstva 16 6.928  14.997 

AVR 17 3.193  4.835 

Vkupno tekovni sredstva  1.238.299  1.367.566 

VKUPNO SREDSTVA  2.561.485  2.462.700 

B GLAVNINA I REZERVI     
Akcionerski kapital 18 528.342  528.342 

Zakonski i drugi rezervi 19 828.017  825.029 

Rezervi za finansiski sredstva  
raspolo`livi za proda`ba 

 
96.997  (2.176) 

Akumulirana (zadr`ana) dobivka  1.071.768  1.064.903 

Vkupno glavnina i rezervi  2.525.124  2.416.098 

V OBVRSKI     

Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i 20 12.687  18.105 

Drugi kratkoro~ni obvrski 21 18.376  22.929 

PVR 22 5.298  5.568 

Vkupno  tekovni obvrski  36.361  46.602 

VKUPNO OBVRSKI  36.361  46.602 

VKUPNA GLAVNINA I OBVRSKI  2.561.485  2.462.700 

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai i treba da se ~itaat vo vrska so istite 
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IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2018 i 2017 

(vo 000 Denari) 

 Bele{ka 
31 Dekemvri 

2018 
 

31 Dekemvri 
2017 

Prihodi od proda`ba 23 326.294  310.436 

Ostanati operativni prihodi 24 26.348  14.144 

Tro{oci za surovini i drugi materijali 25 (56.125)  (54.696) 

Tro{oci na vrabotenite 26 (96.767)  (85.235) 

Amortizacija 7, 8, 9 (54.942)  (56.486) 

Ostanati operativni rashodi 27 (45.248)  (42.376) 

Neto prihodi (rashodi) od finansirawe 28 23.075  33.956 

Dobivka pred odano~uvawe  122.635  119.743 

Rashodi za danok na dobivka 29 (10.571)  (9.795) 

Dobivka za godinata od  

kontinuirano rabotewe 
 

112.064  109.948 

Zaguba za godinata od  

prekinato rabotewe  
 

   

DOBIVKA ZA GODINATA  112.064  109.948 

Ostanata seopfatna dobivka -  neto     

Promeni vo objektivna vrednost na  
finansiski sredstva raspolo`ivi za 
proda`ba 

 
99.173  4.374 

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA/ZA-
GUBA ZA FINANSISKATA GODINA 

 
211.237  114.322 

Osnovna zarabotka/zaguba 
po akcija 19 275,33  270,13 

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
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IZVE[TAJ ZA PROMENITE VO GLAVNINATA 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2018 i 2017 

(vo 000 Denari) 

2018 

Zapi-
{an ak-
cioner-

ski  
kapital 

Otkupeni 
sopstve-
ni akcii 

Premii 

Zakon-
ski i 

drugi re-
zervi 

Rezervi za 
finan-
siski 

sredstva 
raspolo-
`ivi za 

proda`ba 

Akumu-
li-rana  
dobivka 

Vkupno 
kapital 

i rezervi 

Sostojba na 
1 Januari 2018 700.983 (173.853) 1.212 825.029 (2.176) 1.064.903 2.416.098 
Seopfatna dobivka        
Dobivka za 2018  godina - - - - - 112.064 112.064 
Ostanata seopfatna  
dobivka za  2018 god. - - - - 99.173 - 99.173 
Vkupno seopfatna  
dobivka za 2018 godina - - - - 99.173 112.064 211.237 
Transakcii so  
sopstvenicite 

 
      

Raspredelba na 
dobivkata od 2017 
godina za investicii - - - 24.948 - (24.948) - 
Raspredeleni 
akumulirani rezervi za 
nagradi - - - (17.210) - - (17.210) 
Prenos od rezervi vo 
akumulirana dobivka - - - (4.749) - 4.749 - 
Isplatena dividenda  i 
nagradi od dobivka 
2017 - - - - - (85.000) (85.000) 
Sostojba na  
31 Dekemvri 2018 700.983 (173.853) 1.212 828.017 96.997 1.071.768 2.525.124 
        
Sostojba na 
1 Januari 2017 700.983 (173.853) 1.212 800.518 (6.550) 1.072.583 2.394.893 
Seopfatna dobivka        
Dobivka za 2017 godina - - - - - 109.948 109.948 
Ostanata seopfatna  
dobivka za  2017 god. - - - - 4.374 - 4.374 
Vkupno seopfatna  
dobivka za 2017 godina - - - - 4.374 109.948 114.322 
Transakcii so  
sopstvenicite 

 
      

Raspredelba na 
dobivkata od 2016 
godina za investicii - - - 24.511 - (24.511) - 
Пренос од резерви во 
акумулирана добивка - - - - - - - 
Isplatena dividenda  i 
nagradi - - - - - (93.117) (93.117) 
Sostojba na  
31 Dekemvri 2017 700.983 (173.853) 1.212 825.029 (2.176) 1.064.903 2.416.098 

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai i treba da se ~itaat vo vrska so istite 
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IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2018 i 2017 

(vo 000 Denari) 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 
Gotovinski tek od operativni aktivnosti      
Dobivka pred odano~uvawe  122.635   119.743  

Koregirano za      
Amortizacija 54.942   56.486  
Ispravka i otpis na vrednosta na pobaruvawa 235   218  
Otpis na obvrski (649)   (590)  
Prihodi od dividendi (9.640)   (8.111)  
Prihodi od amortizacija na razgrani~eni  
poddr{ki (326)   (424)  
Rashod od o{tetuvawe na zalihi-vrednosno 
usoglasuvawe 1.784   1,784  
Prihodi od kamati (22.759)   (33.595)  
Rashodi za kamati -   -  
Dobivka pred promeni vo obrtni sredstva 146.222   135.511  
Zalihi 3.563   932  
Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati  
pobaruvawa (67.984)   (4.609)  
Finansiski pobaruvawa 14.619   (58.088)  
Obvrski kon dobavuva~i i ostanati obvrski  (11.264)   11.741  
 85.156   85.487  
Plateni kamati    -  
Platen danok na dobivka (10.601)   (13.745)  

Neto gotovina od operativni 
           aktivnosti  74.555        71.742 
Gotovinski tek od investicioni aktivnosti      
Prilivi od kamati 23.547   34.337  
Nabavka na nematerijalni sredstva (141)   (105)  
Nabavka na nedvi`nosti, postrojki i oprema i 
vlo`uvawa vo nedvi`nosti (13.347)   (18.158)  
Proda`ba na osnovni sredstva 615   -  
Kupuvawe na hartii od vrednost  raspolo`ivi 
za proda`ba -   -  
Prilivi od dividendi 9.640   8.111  
Primeni donacii    -  

 Neto gotovina od investicioni  
             aktivnosti  20.314   24.185 
Gotovinski tek od finansiski aktivnosti      
Isplateni dividendi i nagradi (102.938)   (93.030)  
Odlivi / Prilivi po krediti, neto  -   100  

Neto gotovina od finansiski  
            aktivnosti  (102.938)   (92.930) 
Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari i  
pari~ni ekvivalenti   (8.069)   3.531 
Pari i pari~ni ekvivalenti na po~etokot na 
presmetkovniot period   14.997   11.466 
Pari i pari~ni ekvivalenti na krajot na  
presmetkovniot period   6.928   14.997 

Bele{kite kon Finansiskite izve{tai se integralen del od 
Finansiskite izve{tai i treba da se ~itaat vo vrska so istite 
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1. OP[TA INFORMACIJA ZA DRU[TVOTO 

Hotelsko-ugostitelskoto akcionersko dru{tvo MAKEDONIJATURIST AD - 
Skopje (natamu: Dru{tvoto) e akcionersko dru{tvo zavedeno vo Trgovskiot Regi-
star pri Centralniot registar na Republika Severna Makedonija so edinstven ma-
ti~en broj na subjektot (EMBS) 4058836.  

Dru{tvoto e osnovano i so sedi{te vo Republika Severna Makedonija. Adresata na 
negovoto sedi{te e ul. "Filip Vtori Makedonski", br.5, 1000 Skopje, Republika 
Severna Makedonija.  

Dru{tvoto e osnovano vo 1963 godina. Osnovna dejnost na Dru{tvoto e obezbeduvawe 
na hotelsko - ugostitelski uslugi.  

Prioritetna dejnost na dru{tvoto e 55.10 - Hoteli i sli~ni objekti za smestuvawe. 

Dru{tvoto e sopstvenik na hoteli vo glavniot grad na Republika Severna Makedo-
nija. Vo 1998 godina sklu~en e dogovor za licenca na hoteli Holidej In i vo 2002 go-
dina so sinxirot na hoteli Best Vestern za uslugite {to gi obezbeduvaat hotelite 
na Dru{tvoto Hotel Holidej In Skopje, Best Vestern: Hotel Turist Skopje i Hotel 
Belvi Skopje.  

Vo ramkite na organizacionata struktura na Dru{tvoto продолжуваат да работат 5 
подружници: 

• Hotelsko-ugostitelsko akcionersko dru{tvo Makedonijaturist Skopje,      
Podru`nica Hotel Holidej In, so kategorizacija 5*  

• Hotelsko-ugostitelsko akcionersko dru{tvo Makedonijaturist Skopje,      
Podru`nica Best Vestern - Hotel Turist Skopje, so kategorizacija 4*  

• Hotelsko-ugostitelsko akcionersko dru{tvo Makedonijaturist Skopje,         
Podru`nica  Hotel Belvi  - Skopje,  so kategorizacija 4* 

• Hotelsko-ugostitelsko akcionersko dru{tvo Makedonijaturist Skopje,           
Podru`nica Hotel Karpo{ Skopje, so kategorizacija 4* 

• Hotelsko-ugostitelsko akcionersko dru{tvo Makedonijaturist Skopje,      
Podru`nica Hotel Vodno Skopje, so kategorizacija 3* 

Vo tekot na 2018 godina ne rabotat podru`incite Hotel Bristol, Hotel Jadran, 
Hotel Saraj (porane{en Wu Jork Univerzitet Skopje) i Restoran Pivnica koj e 
izdaden pod zakup. 

Dru{tvoto na krajot od 2018 godina ima 227 vraboteni lica, (2017:222 lica) 

2. OSNOVA ZA PODGOTVUVAWE NA FINANSISKITE IZVE[TAI  

2.1 Osnova za podgotovka 

Ovie finansiski izve{tai se podgotveni vo soglasnost so Zakonot za trgovski 
dru{tva ("Slu`ben vesnik na RM" br. 28/2004 ... 120/18) i Pravilnikot za vodewe 
smetkovodstvo ("Slu`ben vesnik na RM" br. 159/09, 164/10 i 107/11). Spored ovoj 
Pravilnik se propi{uva vodeweto smetkovodstvo vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za finansisko izvestuvawe (MSFI) vklu~uvaj}i gi i Tolkuvawata na po-
stojniot komitet za tolkuvawe (PKT) i Tolkuvawa na Komitetot za tolkuvawe na 
me|unarodnoto finansisko izvestuvawe utvrdeni od Odborot za me|unarodni sme-
tkovodstveni standardi (KTMFI) izdadeni na 1 januari 2009 godina.  
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Finansiskite izve{tai se podgotveni spored modelot na nabavna vrednost, kako os-
nova za merewe, osven za finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba i finan-
siskite sredstva i obvrski (vklu~uvaj}i i derivativni instrumenti), dokolku posto-
jat, koi se merat po objektivnata vrednost. Vo finansiskite izve{tai izvr{eni se 
reklasifikacii na odredeni pozicii soglasno barawata na MSS 1 - Prezentirawe 
na finansiskite izve{tai.  

Vo sostavuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto gi primeni smetkovods-
tvenite politiki obelodeneti podolu, a koi se vo soglasnost so smetkovodstvenata i 
dano~nata regulativa vo Republika Severna Makedonija.  

Verojatnosta e potkrepena so faktot deka Dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo id-
nina. 

Podgotovkata na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so MSFI prifateni i 
objaveni vo Republika Severna Makedonija bara upotreba na odredeni kriti~ni sme-
tkovodstveni procenki. Taa isto taka bara Rakovodstvoto na Dru{tvoto da upotre-
buva svoi procenki vo procesot na primena na smetkovodstvenite politiki. Podra~-
jata {to vklu~uvaat povisok stepen na procenka ili kompleksnost, ili podra~jata 
vo koi pretpostavkite i procenkite se zna~ajni za finansiskite izve{tai, se obelo-
deneti vo Bele{ka 5: Zna~ajni smetkovodstveni procenki. 

Ovie finansiski izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite {to zavr{uva-
at na 31 dekemvri 2018 i 2017 godina.  Denarot pretstavuva funkcionalna i izvestu-
va~ka  valuta vo Republika Severna Makedonija. Iznosite sodr`ani vo finansiski-
te izve{tai na Dru{tvoto, kako i vo ostanatite pridru`ni bele{ki kon finansi-
skite izve{tai se prika`ani vo iljada makedonski  denari (MKD), osven ako ne e po-
inaku navedeno. Onamu kade {to e neophodno, prezentacijata na sporedbenite poda-
toci e prilagodena soglasno promenite vo prezentacijata vo tekovnata godina.  

Prilo`enite finansiski izve{tai pretstavuvaat edine~ni finansiski izve{tai 
na Dru{tvoto. 

2.2 Podgotovka vo uslovi na inflacija 

Poradi vlijanieto na inflacijata vo Finansiskite izve{tai, menaxmentot e so ube-
duvawe deka Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto bi trebalo da go reflektiraat 
efektot od inflacijata, a so toa i efektot od promenite vo kupovnata mo} {to e vo 
soglasnost so zakonskite propisi na Republika Severna Makedonija. 

2.3 Stranski valuti 

Transakciite denominirani vo stranska valuta se iska`ani vo Makedonski Denari 
so primena na oficijalniot sreden kurs na denot na transakcijata. Sredstvata i ob-
vrskite denominirani vo stranska valuta se iska`ani vo Makedonski Denari 
("MKD") po sredniot kurs na Narodnata Banka na Republika Severna Makedonija na 
posledniot den od presmetkovniot period. Site dobivki i zagubi koi proizleguvaat 
od kursnite razliki prika`ani se vo izve{tajot za seopfatnata dobivka kako pri-
hodi ili rashodi od finansirawe vo periodot na nivnoto nastanuvawe. 

2.4 Devizni kursevi 

 Oficijalnite devizni kursevi koi bea primeneti za iska`uvawe na stavkite od Iz-
ve{tajot za finansiskata sostojba denominirani vo stranska valuta, se slednite:  
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Valuta 31 Dekemvri 2018 31 Dekemvri 2017 

     
1 EUR 61,4950 Denari 61,4907 Denari 
1 USD 53,6887 Denari 51,2722 Denari 
1 CHF 54,7742 Denari 52,5472 Denari 
1 GBP 68,1234 Denari 69,3087 Denari 
1 CAD 39,4148 Denari 40,8875 Denari 
1 SEK 5,9836 Denari 6,2466 Denari 

2.5 Sporedbeni pokazateli 

Finansiskite izve{tai za 2017 godina se revidirani, so {to se ovozmo`eni spored-
beni pokazateli so finansiskite izve{tai za 2018 godina.  

3. SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

Vo prodol`enie e izneseno rezime na zna~ajnite smetkovodstveni politiki koi bea 
primeneti pri izgotvuvaweto na Finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za godinata 
{to zavr{uva na 31 Dekemvri 2018 i 2017.  

3.1 Nedvi`nosti, postrojki i oprema 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata se evidentirani po nivnata nabavna 
vrednost ili po pretpostavena nabavna vrednost namalena za akumuliranata amorti-
zacija i rezerviraweto poradi o{tetuvawe, dokolku postoi. Nabavnata vrednost 
vklu~uva tro{oci koi direktno se odnesuvaat na nabavkata na sredstvata.  

Pretpostavenata nabavna vrednost pretstavuva revalorizirana nabavna vrednost na 
odredeni stavki na nedvi`nostite, postrojkite i opremata koi se revalorizirani vo 
periodite pred 2003 godina, po pat na primena na koeficienti za indeksirawe utvr-
deni od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika.  

Cenata na ~inewe na nedvi`nostite, izgradeni vo sopstvena re`ija, dokolku takvi 
postojat, se sostoi od tro{okot za materijal, direktna rabotna sila i soodvetni op-
{ti proizvodni tro{oci.  

Tro{ocite po kamati za pozajmici koi se koristat za finansirawe na izgradba na 
nedvi`nostite, postrojkite i opremata se priznavaat vo soglasnost so objavuvawata 
prezentirani vo Bele{ka 3.15.  

Posledovatelnite nabavki se vklu~eni vo evidentiranata vrednost na sredstvoto 
ili se priznavaat kako posebno sredstvo, soodvetno, samo koga postoi verojatnost od 
priliv na idni ekonomski koristi za Dru{tvoto povrzani so stavkata i koga nabav-
nata vrednost na stavkata mo`e razumno da se izmeri.  

Site drugi redovni odr`uvawa i popravki se evidentiraat kako rashodi vo izve{ta-
jot za seopfatnata dobivka vo tekot na periodot vo koj se javuvaat.  

Ne se presmetuva amortizacija na zemji{teto i investiciite vo tek. Amortizacija-
ta na ostanatite stavki na nedvi`nostite i opremata se presmetuva pravoproporci-
onalno, so cel, da se raspredeli nabavnata ili pretpostavenata nabavna vrednost do 
nivnite rezidualni vrednosti niz procenetiot vek na upotreba, kako {to sledi:  
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Grade`nite objekti 2,5% 
Oprema 5-25% 
Transportni sredstva 25% 

Rezidualnite vrednosti na sredstvata i procenetiot vek na upotreba se pregleduva-
at, i dokolku e potrebno se koregiraat, na sekoj datum na izvestuvawe. Koga eviden-
tiraniot iznos na sredstvoto e povisok od negoviot procenet nadomestliv iznos, toj 
vedna{ se otpi{uva do negoviot nadomestliv iznos.  

Prihodite ili rashodite povrzani so otu|uvawa se odreduvaat po pat na sporedba na 
prilivite so evidentiraniot iznos. Razlikite se vklu~eni vo izve{tajot za seop-
fatnata dobivka vo periodot koga nastanuvaat. 

 3.4 Vlo`uvawa vo nedvi`nosti za iznajmuvawe 

Nedvi`nostite {to se koristat za iznajmuvawe ili za kapitalna apreciacija ili 
pak za dvete navedeni nameni, i koi ne se koristat od strana na Dru{tvoto vo redov-
niot tek na aktivnostite se klasificiraat kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti. Dru{-
tvoto go primenuva modelot na nabavna vrednost ili pretpostavena nabavna vred-
nost, namalena za soodvetnata ispravka na vrednosta i eventualnoto rezervirawe 
poradi o{tetuvawe za nivno merewe posle prvi~noto priznavawe.  

Amortizacijata na stavkite na nedvi`nostite nameneti za iznajmuvawe se presmetu-
va pravoproporcionalno, so cel, da se raspredeli nabavnata ili pretpostavenata na-
bavna vrednost do nivnite rezidualni vrednosti niz procenetiot vek na upotreba. 
Primenetite stapki na amortizacija soodvetstvuvaat na onie od Bele{ka 3.3. 

3.5 Nematerijalni sredstva 

Nematerijalni sredstva steknati od strana na Dru{tvoto, so definiran vek na upo-
treba, se merat spored nabavna vrednost namalena za akumulirana amortizacija i za-
gubi od o{tetuvawe, dokolku postojat.  

Posledovatelnite nabavki se kapitaliziraat samo koga postoi verojatnost od pri-
liv na idni ekonomski koristi za Dru{tvoto povrzani so stavkata i koga nabavnata 
vrednost na stavkata mo`e razumno da se izmeri.  

Site ostanati tro{oci se priznavaat vo dobivki ili zagubi vo periodot koga nasta-
nuvaat.  

Amortizacijata na nematerijalnite sredstva se presmetuva pravoproporcionalno vo 
period od pet godini.  

3.6 O{tetuvawe na finansiski sredstva 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata, kako i nematerijalnite sredstva so de-
finiran vek na upotreba, se proveruvaat od mo`ni o{tetuvawa sekoga{ koga odre-
deni nastani ili promeni uka`uvaat deka evidentiraniot iznos na sredstvata ne mo-
`e da se nadomesti. Sekoga{ koga evidentiraniot iznos na sredstvata go nadminuva 
nivniot nadomestliv iznos, se priznava zaguba od o{tetuvawe. Nadomestliviot iz-
nos pretstavuva povisokiot iznos pome|u neto proda`nata cena i upotrebnata vred-
nost na sredstvata. Neto proda`nata cena e iznos koj se dobiva od proda`ba na 
sredstvo vo transakcija pome|u dobro izvesteni subjekti, dodeka upotrebenata vred-
nost e sega{nata vrednost na procenetite idni gotovinski prilivi {to se o~ekuva 
da proizlezat od kontinuiranata upotreba na sredstvata i od nivnoto otu|uvawe na 
krajot od upotrebniot vek. Nadomestlivite iznosi se procenuvaat za poedine~ni 
sredstva ili, ako e toa nemo`no, za celata grupa na sredstva koja generira gotovina. 
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3.7 Vlo`uvawa vo podru`nici 

Vlo`uvaweto vo podru`nici e evidentirano spored metodot na nabavna vrednost, 
pri {to tro{okot za steknuvaweto pretstavuva objektivna vrednost na dadenite 
sredstva, izdadenite akcii ili prevzemenite obvrski na datumot na steknuvaweto, 
vklu~itelno i neposrednite rashodi napraveni za celite na steknuvaweto. Vlo`uva-
weto na Dru{tvoto vo podru`nicite e evidentirano po nivnata nabavna vrednost 
namalena za eventualnoto obezvrednuvawe.  

3.8 Finansiski sredstva 

Finansiski sredstva Dru{tvoto gi klasificira vo slednite kategorii: finansi-
ski sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi, krediti i pobaruvawa, 
finansiski sredstva koi se ~uvaat do dospevawe i finansiski sredstva raspolo`li-
vi za proda`ba. Rakovodstvoto gi klasificira svoite vlo`uvawa vo momentot na 
nivnoto prvi~no priznavawe.  

Finansiski sredstva po objektivna vrednost  
preku dobivki i zagubi 

Finansiskite sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi se finansi-
ski sredstva nameneti za trguvawe. Edno finansisko sredstvo se klasificira kako 
sredstvo nameneto za trguvawe dokolku se steknuva so cel da se prodade vo kratok 
rok. Sredstvata vo ovaa kategorija se klasificiraat kako tekovni sredstva. Dru{-
tvoto nema klasificirano sredstva vo ovaa kategorija na datumot na Izve{tajot za 
finansiskata sostojba.  

Krediti i pobaruvawa 

Kreditite i pobaruvawata se ne-derivativni finansiski sredstva so fiksni ili 
odredeni pla}awa koi ne kotiraat na aktiven pazar. Tie se vklu~eni vo tekovnite 
sredstva, osven za onie koi dospevaat vo period podolg od 12 meseci od datumot na 
izvestuvawe. Kreditite i pobaruvawata na Dru{tvoto na datumot na izvestuvawe se 
sostojat od pobaruvawa od kupuva~i i ostanati pobaruvawa, dadeni pozajmici kako i 
pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti.  

Finansiski sredstva koi se ~uvaat  
do dospevawe 

Vlo`uvawa ~uvani do dospevawe se ne-derivativni finansiski instrumenti so 
fiksni periodi na otplata i so fiksen period na dospevawe koi Dru{tvoto ima na-
mera i mo`nost da gi ~uva do periodot na dospevawe. So sostojba na 31 dekemvri 2018 
godina Dru{tvoto nema klasificirano sredstva vo ovaa kategorija na datumot na 
Izve{tajot za finansiskata sostojba.  

Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba 

Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba se ne-derivativi, koi se bilo krei-
rani vo ovaa kategorija ili pak ne se klasificirani vo bilo koja od ostanatite ka-
tegorii. Tie se vklu~eni vo netekovni sredstva osven ako rakovodstvoto ima namera 
da go otu|i vlo`uvaweto vo rok od 12 meseci od datumot na Izve{tajot za finansi-
skata sostojba.  
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Priznavawe i merewe na finansiski sredstva 

Nabavkite i proda`bite na finansiskite sredstva se evidentiraat na datumot na 
transakcijata -datumot na koj {to Dru{tvoto ima obvrska da go kupi ili prodade 
sredstvoto. Finansiskite sredstva koi se priznavaat spored objektivna vrednost pre-
ku dobivki ili zagubi po~etno se priznavaat spored nivnata objektivna vrednost, pri 
{to tro{ocite na transakciite se priznavaat vo Izve{tajot za seopfatnata dobivka. 
Finansiskite sredstva prestanuvaat da se priznavaat po istekot na pravata za prima-
we na pari~nite tekovi od finansiskite sredstva ili po nivnoto prenesuvawe, a 
Dru{tvoto gi prenelo zna~itelno site rizici i koristi od sopstvenosta.  

Finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba i finansiskite sredstva po obje-
ktivna vrednost preku dobivki i zagubi posledovatelno se evidentirani po nivnata 
objektivna vrednost. Kreditite i pobaruvawata se posledovatelno evidentirani po 
amortizirana nabavna vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamata.  

Site finansiski sredstva koi ne se priznavaat spored objektivna vrednost preku dobi-
vki i zagubi po~etno se priznavaat po nivnata objektivna vrednost zgolemena za tro{o-
cite na transakciite. Dobivkite ili zagubite od promenata na objektivnata vrednost 
na sredstvata po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi se vklu~uvaat vo Izve{ta-
jot za seopfatnata dobivka kako ostanati neto dobivki / zagubi vo periodot koga nasta-
nuvaat. Prihodite od dividendi od finansiskite sredstva preku dobivki i zagubi se 
priznavaat vo Izve{tajot za seopfatna dobivka kako del od ostanatite prihodi vo mo-
mentot koga Dru{tvoto ima vospostaveno pravo na priliv od dividenda.  

Promenite na objektivnata vrednost na monetarnite i ne-monetarnite vlo`uvawa 
klasificirani kako raspolo`livi za proda`ba se priznaeni vo ostanatata seop-
fatna dobivka. Koga hartiite od vrednost klasificirani kako raspolo`livi za 
proda`ba se prodavaat ili se o{teteni, akumuliranata korekcija na objektivnata 
vrednost priznaena vo ostanatata seopfatna dobivka se vklu~uva vo Izve{tajot za 
seopfatnata dobivka kako dobivka ili zaguba za periodot od vlo`uvawa vo hartii 
od vrednost.  

Kamatite od sredstvata raspolo`livi za proda`ba, presmetani vrz osnova na efe-
ktivnata kamatna stapka se priznavaat vo Izve{tajot na seopfatna dobivka kako 
finansiski prihodi.   

O{tetuvawe na finansiski sredstva 

a. Sredstva evidentirani po amortizirana  
nabavna vrednost  

Na sekoj datum na Izve{tajot za finansiska sostojba, Dru{tvoto procenuva dali po-
stoi objektiven dokaz za o{tetuvawe na edno finansisko sredstvo ili grupa na fi-
nansiski sredstva. Finansiskoto sredstvo ili grupata na finansiski sredstva, se 
o{teteni, i zaguba poradi o{tetuvawe se evidentira samo ako postoi objektiven do-
kaz za o{tetuvawe kako rezultat na eden ili pove}e nastani koi se slu~ile po pr-
vi~noto priznavawe na sredstvata i deka nastanot ima vlijanie na o~ekuvanite idni 
pari~ni tekovi na finansiskoto sredstvo ili grupata na finansiski sredstva koi 
mo`at verodostojno da se procenat.  

Kako dokazi za o{tetuvawe mo`e de se zemat indikaciite deka dol`nikot ili gru-
pata dol`nici imaat zna~ajni finansiski te{kotii, docnewe pri isplata na glav-
nica i kamata, verojatnost deka }e vlezat vo ste~aj ili druga reorganizacija, i kade 
{to postojat vidlivi indikacii za namaluvawe na idnite pari~ni tekovi kako {to 
se promenite vo ekonomskite uslovi koi korespondiraat so zagubata. 
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Dokolku vo nekoj posledovatelen period iznosot na o{tetuvaweto se namali i toa 
namaluvawe mo`e objektivno da se povrze so nastan koj nastanal posle priznavaweto 
na o{tetuvaweto (kako na primer podobruvawe na kreditniot rejting na dol`ni-
kot), prethodno priznaenata zaguba }e bide vratena so korekcija vo Izve{tajot na 
seopfatna dobivka.  

b. Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba  

Na sekoj datum na Izve{tajot za finansiska sostojba, Dru{tvoto procenuva dali po-
stoi objektiven dokaz za o{tetuvawe na edno finansisko sredstvo ili grupa na fi-
nansiski sredstva. Za dol`ni~ki hartii od vrednost, Dru{tvoto gi koristi krite-
riumite navedeni vo podto~ka (a). Kaj sopstveni~ki hartii od vrednost raspolo`li-
vi za proda`ba, zna~itelnoto ili prolongirano opa|awe na objektivnata vrednost 
na hartiite od vrednost pod nivnata nabavna vrednost pretstavuva indikator deka 
sredstvoto e o{teteno. 

Dokolku postoi takov dokaz za finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba, ku-
mulativnata zaguba -izmerena kako razlika me|u nabavnata vrednost i tekovnata obje-
ktivna vrednost, namalena za zagubata poradi o{tetuvawe prethodno priznaena vo Iz-
ve{tajot za finansiskata sostojba, se otstranuva od ostanata seopfatna dobivka i se 
priznava vo tekovnite dobivki i zagubi. Zagubite poradi o{tetuvawe priznaeni vo 
tekovnite dobivki i zagubi za vlo`uvawata vo instrumenti na kapitalot ne se kori-
giraat preku Izve{tajot za seopfatnata dobivka i sekoe posledovatelnoto zgolemu-
vawe na objektivnata vrednost se priznava kako ostanata seopfatna dobivka.  

Dokolku vo nekoj posledovatelen period objektivnata vrednost na dol`ni~kite in-
strumenti evidentirani kako finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba se 
zgolemi i zgolemuvaweto mo`e objektivno da se povrze so nekoj nastan po datumot na 
evidentiraweto na o{tetuvaweto vo dobivkite ili zagubite, prethodno priznaenata 
zaguba }e bide vratena so korekcija vo Izve{tajot na seopfatna dobivka.  

3.9 Prebivawe na finansiski instrumenti 

Finansiskite sredstva i obvrski se prebivaat i neto vrednosta se prezentira vo 
Izve{tajot za finansiska sostojba, koga postoi zakonsko izvr{no pravo za prebiva-
we na priznaenite vrednosti i postoi mo`nost da se poramnat na neto osnova ili 
pak istovremeno da se realiziraat sredstvata i podmirat obvrskite.  

3.10 Zalihi  

Zalihite se vrednuvani po poniskata pome|u nabavnata i neto realizacionata vred-
nost. Neto realizacionata vrednost pretstavuva proda`na vrednost vo sekojdnevni-
ot tek na rabotata, namalena za tro{ocite za proda`ba. Tro{okot na materijalite 
i rezervnite delovi se utvrduva koristej}i ja metodata na ponderiran prosek i vklu-
~uva tro{oci napraveni za nivna nabavka, dostava do postoe~kata lokacija i sostoj-
ba na upotreba.  

3.11 Pobaruvawa od kupuva~i, dadeni pozajmici i ostanati pobaruva 

Pobaruvawa od kupuva~ite pretstavuvaat iznosi od kupuva~i za prodadeni stoki 
ili izvr{eni stoki vo normalniot tek na raboteweto. Dokolku naplatata na poba-
ruvawata se o~ekuva za edna ili pomalku od edna godina (ili vo vremenska ramka na 
eden operativen ciklus dokolku e podolg), pobaruvawata se klasificirani kako te-
kovni sredstva. Dokolku ne go ispolnuvaat navedeniot uslov, istite se klasificira-
at kako ne-tekovni pobaruvawa. 
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Pobaruvawata od kupuva~i inicijalno se priznavaat po nivnata objektivna vrednost 
i posledovatelno se izmereni spored nivnata amortizirana nabavna vrednost so upo-
treba na metodot na efektivna kamatna stapka, neto od rezerviraweto poradi o{te-
tuvawe. Rezervirawe poradi o{tetuvawe se priznava koga postoi objektiven dokaz 
deka Dru{tvoto nema da mo`e da gi naplati site dospeani pobaruvawa spored nivni-
te dogovoreni uslovi na pla}awe.  

Zna~itelni finansiski pote{kotii na dol`nikot, verojatnosta za ste~aj ili fi-
nansisko reorganizirawe kako i prolongirawe ili nemo`nost za pla}awe pretsta-
vuvaat indikatori deka pobaruvawata od kupuva~i se o{teteni. Zna~ajnite dol`ni-
ci se testiraat za o{tetuvawe na individualna osnova. Ostanatite pobaruvawa so 
sli~ni karakteristiki na krediten rizik se procenuvaat grupno. Iznosot na rezer-
viraweto pretstavuva razlika pome|u evidentiraniot iznos na sredstvoto i sega{-
nata vrednost na procenetite idni pari~ni tekovi diskontirani so primena na iz-
vornata efektivna kamatna stapka na finansiskoto sredstvo. Sredstvata so kratko-
ro~no dospevawe ne se diskontiraat.  

Evidentiraniot iznos na sredstvoto so priznavawe na povrzanite zagubi preku sme-
tka za rezervirawe poradi o{tetuvawe, so istovremeno priznavawe na soodvetniot 
rashod poradi o{tetuvawe vo tekovniot Izve{taj za seopfatnata dobivka. Vo slu~aj 
na nenaplatlivost na pobaruvaweto istoto se otpi{uva nasproti negovoto rezervi-
rawe. Posledovatelnata naplata na prethodno otpi{anite iznosi se priznava kako 
tekovna dobivka vo Izve{tajot za seopfatnata dobivka.  

3.12 Pari i pari~ni ekvivalenti 

Pari~nite sredstva i pari~ni ekvivalenti vklu~uvaat gotovina vo blagajna, depo-
ziti po viduvawe vo banki i drugi kratkoro~ni visoko likvidni vlo`uvawa koi dos-
pevaat vo periodi ne podolgi od 3 meseci.  

3.13  Akcionerski kapital, rezervi,  
 nerespredeleni dobivki i dividendi 

3.13.1. Akcionerski kapital 

Akcionerskiot kapital ja prestavuva nominalnata vrednost na emitiranite ak-
cii. 

3.13.2. Tro{oci povrzani so emisija na akcii 

Tro{ocite povrzani so emisija na novi akcii, opcii ili steknuvaweto na delovna 
aktivnost se prezentirani vo kapitalot kako namaluvawe, neto od danokot, na pri-
livite. 

3.13.3 Sopstveni akcii 

Koga Dru{tvoto otkupuva svoj akcionerski kapital, platenite nadomesti se odzema-
at od vkupniot akcionerski kapital kako sopstveni akcii se dodeka istite ne se 
otu|at. Koga takvite akcii posledovatelno se prodavaat, primenite nadomesti se 
vklu~uvaat vo akcionerskiot kapital. 
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3.13.4 Rezervi  

Rezervite, koi se sostojat od revalorizacioni, zadol`itelni i rezervi za sopstveni 
akcii se sozdadeni vo tekot na periodite vrz osnova na dobivki/zagubi od revalori-
zacija na materijalnite sredstva i finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`-
ba, vo slu~ajot so revalorizacioni rezervi kako i po pat na raspredelba na akumuli-
ranite dobivki vrz osnova na zakonska regulativa i odlukite na rakovodstvoto i ak-
cionerite na Dru{tvoto.  

3.13.5 Akumulirani dobivki  

Akumuliranite dobivki gi vklu~uvaat zadr`anite dobivki od tekovniot i prethod-
nite periodi.  

3.13.6. Dividendi 

Raspredelbata na dividendi na akcionerite na Dru{tvoto e evidentirana kako ob-
vrska vo finansiskite izve{tai vo periodot koga tie se odobreni od akcionerite 
na Dru{tvoto. 

3. 14 Finansiski obvrski 

Finansiskite obvrski se klasificiraat vo soglasnost so su{tinata na dogovorni-
ot aran`man.  

Finansiskite obvrski po amortizirana nabavna vrednost se sostojat od obvrski 
sprema dobavuva~i i pozajmici.  

Obvrski sprema dobavuva~i 

Obvrskite kon dobavuva~i se obvrski za pla}awe za stoki ili uslugi koi se stekna-
ti vo normalniot tek na raboteweto. Obvrskite se evidentiraat kako tekovni do-
kolku pla}aweto na istite se izvr{i vo rok od edna godina ili pomalku od edna go-
dina (ili vo vremenska ramka na eden operativen ciklus dokolku e podolg). Dokolku 
ne go ispolnuvaat navedeniot uslov, istite se klasificiraat kako ne-tekovni obvr-
ski. Obvrskite kon dobavuva~i se evidentirani po nivnata objektivna vrednost i 
posledovatelno se izmereni spored nivnata amortizirana nabavna vrednost so upo-
treba na metodot na efektivna kamatna stapka.  

Pozajmici 

Pozajmicite inicijalno se evidentirani spored nivnata objektivna vrednost, 
namalena za tro{ocite na transakcija. Posledovatelno, pozajmicite se eviden-
tiraat spored nivnata amortizirana nabavna vrednost; razlikite pome|u prima-
wata (namaleni za tro{ocite na transakcijata) i nadomestliviot iznos se priz-
navaat vo Izve{tajot za seopfatnata dobivka za vremetraeweto na pozajmicite, 
koristej}i go metodot na efektivna kamatna stapka. Nadomestocite koi se pla-
}aat za vospostavuvawe na kreditni linii se priznavaat kako tro{ok za trans-
akcijata na pozajmicata dokolku postoi verojatnost deka del ili celata linija 
}e se povle~e. Vo ovoj slu~aj, nadomestokot se odlo`uva do momentot na povle-
kuvaweto.  
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Dokolku ne postoi dokaz deka }e se povle~e odreden del ili site kreditni linii, na-
domestokot se kapitalizira kako odnapred izvr{eni pla}awa za likvidnost i se 
amortizira za periodot na aran`manot. Pozajmicite se klasificirani kako tekov-
ni obvrski osven dokolku Dru{tvoto ima bezuslovno pravo za podmiruvawe na obvr-
skata za najmalku 12 meseci po datumot na Izve{tajot za finansiskata sostojba.  

3.15 Tro{oci za pozajmuvawe 

Op{tite i posebnite tro{oci za pozajmici direktno povrzani so steknuvawe, iz-
gradba ili proizvodstvo na kvalifikuvani sredstva, koi pretstavuvaat sredstva za 
koi e potreben zna~itelen period na vreme da se podgotvat za nivnata namenska upo-
treba ili proda`ba, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva, do momentot 
koga sredstvata se zna~itelno podgotveni za nivnata namenska upotreba ili proda`-
ba.  

Prihodite od vlo`uvawa steknati od privremena investicija na specifi~ni obvr-
ski po krediti kade se o~ekuvaat tro{ocite za kvalifikuvani sredstva se odzemaat 
od tro{ocite za pozajmuvawe koi mo`at da se kvalifikuvaat za kapitalizacija. Si-
te ostanati tro{oci za pozajmici se priznaeni vo dobivki ili zagubite vo periodot 
vo koj nastanale.  

3.16 Naem 

Dru{tvoto priznava postoewe na dogovor za naem vrz osnova na su{tinata na dogo-
vorot vo zavisnost od toa dali ispolnuvaweto na dogovorot zavisi od upotrebata na 
specifi~noto sredstvo ili sredstva ili dogovorot prenesuva pravo za upotreba na 
sredstvoto.  

Dru{tvoto kako zakupec  

Finansiski naem e tekoven zakup na sredstvo koj na Dru{tvoto su{tinski mu gi pre-
nesuva rizicite i benefitite povrzani za sopstvenosta na predmetot na naem . Zaku-
penite sredstva se kapitaliziraat vo momentot na otpo~nuvaweto na naemot po niv-
nata objektivna vrednost ili ako e poniska, toga{ po sega{nata vrednost na mini-
malnite naem pla}awa. Naem pla}awata se raspredeleni pome|u finansiskite da-
va~ki i namaluvaweto na naem obvrskite so cel da se postigne konstantna kamatna 
stapka za ostanatiot iznos na obvrskata. Finansiskite dava~ki se napla}aat direkt-
no od prihodot. Kapitaliziranite sredstva za naem se amortiziraat spored pokra-
tkiot od procenetiot raboten vek na sredstvoto ili spored naem periodot, ako ne 
postoi realna sigurnost deka Dru{tvoto }e stekne sopstvenost nad sredstvoto do 
krajot na naem periodot. Dru{tvoto nema klasificirani sredstva vo ovaa kategori-
ja. Isplatite na operativen naem se priznavaat kako tro{ok na pravoproporcional-
na osnova vo tekot na naem periodot. Povrzanite tro{oci kako {to se tro{oci za 
odr`uvawe i osiguruvawe  se priznavaat vo periodot na nivnoto nastanuvawe.  

Dru{tvoto kako zakupodava~ 

Naemot kade Dru{tvoto su{tinski gi zadr`uva site rizici i benefiti od sopstve-
nosta na sredstvoto se klasificira kako operativen naem. Inicijalnite direktni 
tro{oci koi se javuvaat pri dogovorite za operativen naem vo izve{tajot za finan-
siska sostojba se prezentiraat kako odlo`eni tro{oci i se priznavaat kako dobi-
vki / zagubi vo tekot na naem periodot na ista osnova kako prihod od naemnini. Ne-
predvidenite naemnini se priznavaat kako prihod vo periodot vo koi se javile. Od-
napred platenite naemnini se priznavaat kako odlo`en prihod.  
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3.17 Razgrani~eni poddr{ki 

Razgrani~enite poddr{ki se priznavaat koga postoi razumna sigurnost deka istite 
}e bidat primeni i koga Dru{tvoto }e gi ispolni uslovite povrzani so davaweto na 
poddr{kata.  

Razgrani~enite poddr{ki koi Dru{tvoto gi ima dobieno vo vid na nedvi`nosti, po-
strojki i oprema inicijalno se razgrani~uvaat kako odlo`eni prihodi. Posledova-
telno istite se priznavaat vo Izve{tajot za seopfatna dobivka na sistematska os-
nova vo tekot na upotrebniot period na sredstvoto.  

Poddr{kite koi gi nadomestuvaat nastanatite tro{oci se priznavaat vo Izve{ta-
jot za seopfatnata dobivka na sistematska osnova vo istite periodi vo koi se priz-
nati tro{ocite. 

3.18 Tekoven i odlo`en dano~en rashod 

Tekoven dano~en rashod, po stapka od 10%, se presmetuva na razlikata me|u vkupnite 
prihodi i vkupnite rashodi zgolemeni za nepriznaenite rashodi za dano~ni celi ko-
regirani za dano~niot kredit i drugi dano~ni osloboduvawa so koi se namaluva da-
no~nata osnova.  

Odlo`eniot dano~en rashod se evidentira vo celost, koristej}i ja metodata na ob-
vrska, za vremenite razliki koi se javuvaat pome|u dano~nata osnova na sredstvata i 
obvrskite i iznosite po koi istite se evidentirani za celite na finansiskoto izve-
stuvawe. Pri utvrduvawe na odlo`eniot dano~en rashod se koristat tekovnite va-
`e~ki dano~ni stapki.  

Odlo`eniot dano~en rashod se zadol`uva ili odobruva vo Izve{tajot za seopfatna-
ta dobivka, osven dokolku se odnesuva na stavki koi direktno go zadol`uvaat ili 
odobruvaat kapitalot, vo koj slu~aj odlo`eniot danok se evidentira isto taka vo ka-
pitalot. Odlo`enite dano~ni sredstva se priznavaat vo obem vo koj postoi verojat-
nost za iskoristuvawe na vremenite razliki nasproti idnata raspolo`liva odano-
~iva dobivka. So sostojba na 31 dekemvri 2018 i 2017 godina, Dru{tvoto nema eviden-
tirano odlo`eni dano~ni sredstva ili obvrski, bidej}i ne postojat vremenski raz-
liki na ovie datumi.  

3.19 Nadomesti za vrabotenite 

Pridonesi za penzisko osiguruvawe  

Dru{tvoto ima penziski planovi soglasno doma{nata regulativa za socijalno osi-
guruvawe spored koja pla}a pridonesi za penzisko osiguruvawe na svoite vraboteni. 
Pridonesite, vrz osnova na platite, se pla}aat vo prviot i vtoriot penziski stolb 
koi se odgovorni za isplata na penziite. Ne postojat dopolnitelni obvrski vo vrska 
so ovie penziski planovi. 

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite  

Kratkoro~nite koristi za vrabotenite se merat na nediskontirana osnova i se priz-
navaat koga soodvetnata usluga }e se dobie. Dru{tvoto priznava obvrska i rashod za 
iznosot koj {to se o~ekuva da bide isplaten kako kratkoro~en bonus vo pari ili ka-
ko udel vo dobivkata i dokolku Dru{tvoto ima sega{na pravna ili izvedena obvrska 
da vr{i takvi isplati kako rezultat na uslugi dadeni vo minatiot period i dokolku 
obvrskata mo`e da se proceni verodostojno.  
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Obvrski pri penzionirawe na vrabotenite  

Dru{tvoto, soglasno soodvetnite doma{ni zakonski odredbi, ispla}a na vrabotenite 
posebna minimalna suma pri penzioniraweto vo iznos utvrden soglasno zakonskata 
regulativa. Dru{tvoto nema izvr{eno rezervirawe za presmetan poseben minimalen 
iznos za penzionirawe na vrabotenite na datumot na Izve{tajot za finansiskata so-
stojba, bidej}i ovoj iznos ne e od materijalno zna~ewe za finansiskite izve{tai. 

 3.20 Danok na dodadena vrednost  

Prihodite, tro{ocite i sredstvata se priznavaat namaleni za iznosot na danokot na 
dodadena vrednost, osven:  

- Koga danokot na dodadena vrednost od nabavka na sredstva ili uslugi ne e na-
domestiv od dano~nata vlast, vo koj slu~aj danokot na dodadena vrednost se 
priznava kako del od tro{ocite za steknuvawe na sredstvoto ili kako del od 
tro{okot kade {to e soodvetno i  

- Pobaruvawa i obvrski koi se iska`ani so vklu~en iznos na danokot na doda-
dena vrednost.  

Neto iznosot na danokot na dodadena vrednost koj se nadomestuva od, ili se pla}a na 
dano~nite organi se vklu~uva kako del od pobaruvawata ili obvrskite vo Izve{ta-
jot za finansiskata sostojba. 

 3.21 Rezervirawa 

Rezervirawe se priznava koga Dru{tvoto ima tekovna obvrska kako rezultat na na-
stan od minatoto i postoi verojatnost deka ]e bide potreben odliv na sredstva koi 
vklu~uvaat ekonomski koristi za podmiruvawe na obvrskata, a voedno ]e bide na-
pravena verodostojna procenka na iznosot na obvrskata. Rezervirawata se proveru-
vaat na sekoj datum na izvestuvawe i se koregiraat so cel da se reflektira najdobra-
ta tekovna procenka. Koga efektot na vremenata vrednost na parite e materijalen, 
iznosot na rezerviraweto pretstavuva sega{na vrednost na tro{ocite koi se o~eku-
va da se pojavat za podmiruvawe na obvrskata.  

3.22 Priznavawe na prihodite i rashodite 

Prihodite se merat spored objektivnata vrednost na primeniot nadomest, odnosno na-
domestot {to treba da se primi za prodadenite proizvodi i stoki odnosno obezbedenite 
uslugi, neto od danokot na dodadena vrednost i eventualno odobrenite proda`ni popu-
sti. Prihodite se priznavaat koga sumata od prihodite mo`e precizno da se izmerat i 
se o~ekuva deka ekonomskite koristi od izvr{enata transakcija }e ima priliv vo 
Dru{tvoto, koga napravenite tro{oci ili idni tro{oci mo`e precizno da se izmerat 
i se ispolneti kriteriumite za razli~nite aktivnosti na Dru{tvoto. 

Prihodi od proda`ba  

Prihodot od proda`ba na stoki se priznava vo momentot na isporaka do korisnikot, 
koga korisnikot gi prifa}a stokite.  

Prihodi od obezbeduvawe na uslugi  

Prihodot od obezbeduvawe na uslugi se evidentira spored stepenot na zavr{uvawe 
koga istiot mo`e so sigurnost da bide izmeren. Stepenot na zavr{uvawe se odreduva 
vrz osnova na proverka na izvr{enata rabota.  
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Prihodi od kamata  

Prihodot od kamatata se evidentira proporcionalno na vremeto {to go reflektira 
efektivniot prinos na sredstvata. 

Prihodi od dividendi  

Prihodot od dividendi se priznava koga }e se obezbedi pravoto za primawe na isplata.  

Rashodi od delovnoto rabotewe  

Rashodite od delovnoto rabotewe se priznavaat vo momentot na iskoristuvaweto na us-
lugite odnosno vo periodot na nivnoto nastanuvawe. 

Prebivawe na prihodite i rashodite  

Vo tekot na svoeto redovno rabotewe, Dru{tvoto u~estvuva vo drugi transakcii koi ne 
generiraat prihodi, tuku se incidentni vo odnos na glavnite aktivnosti koi generira-
at prihodi. Dru{tvoto gi prezentira rezultatite od takvite transakcii preku prebi-
vawe na sekoj prihod so soodvetnite rashodi koi proizleguvaat od istata transakcija, 
koga ova prezentirawe ja odrazuva su{tinata na transakciite ili nastanite.  

3.23 Prevzemeni i neizvesni obvrski 

Ne se evidentirani neizvesni obvrski vo finansiskite izve{tai. Tie se objavuvaat do-
kolku postoi verojatnost za odliv na sredstva koi vklu~uvaat ekonomski koristi. Isto 
taka, ne se evidentirani neizvesni sredstva vo finansiskite izve{tai, tuku tie se obja-
vuvaat koga postoi verojatnost za priliv na ekonomski koristi. Iznosot na neizvesna 
zaguba se evidentira kako rezervirawe dokolku e verojatno deka idnite nastani }e po-
tvrdat postoewe na obvrska na datumot na Izve{tajot za finansiskata sostojba i koga 
mo`e da se napravi razumna procenka na iznosot na zagubata.  

3.24 Transakcii so povrzani subjekti 

Povrzani subjekti se onie kade edniot subjekt go kontrolira drugiot subjekt ili ima 
zna~ajno vlijanie vo donesuvaweto na finansiskite i delovnite odluki na drugiot sub-
jekt. Transakciite na Dru{tvoto so povrzani subjekti se odnesuvaat na transakciite vo 
redovniot tek na raboteweto.  

3.25 Izvestuvawe po operativni segmenti 

Deloven segment pretstavuva grupa na sredstva i delovni aktivnosti za obezbeduvawe 
na proizvodi i uslugi, koi se podlo`ni na rizici razli~ni od onie kaj drugi delovni 
segmenti. Geografskiot segment pak obezbeduva proizvodi i uslugi vo ramki na odrede-
no ekonomsko opkru`uvawe podlo`no na rizici razli~ni od onie kaj drugite geograf-
ski segmenti. 

Delovni segmenti  

Delovnite aktivnosti na Dru{tvoto se odnesuvaat na eden operativen segment hotelsko 
-ugostitelski uslugi.  

Geografski segmenti  

Delovnite aktivnosti na Dru{tvoto se vr{at na teritorijata na Republika Severna 
Makedonija.  
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3.26 Nastani po datumot na izvestuvawe 

Nastanite po zavr{etokot na godinata koi obezbeduvaat dopolnitelni informacii vo 
vrska so sostojbata na subjektot na denot na izvestuvawe (nastani za koi mo`e da se vr-
{i koregirawe) se reflektirani vo finansiskite izve{tai. Nastanite po zavr{eto-
kot na godinata za koi ne mo`e da se vr{i koregirawe se prika`uvaat vo bele{kite vo 
slu~aj koga se materijalno zna~ajni.  

4. UPRAVUVAWE SO RIZICI 

4.1 Faktori na finansiski rizici 

 Delovnite aktivnosti na Dru{tvoto se izlo`eni na razli~ni rizici od finansiski ka-
rakter, vklu~uvaj}i rizik od kreditirawe i rizici povrzani so efektite od promenite 
vo deviznite kursevi i kamatnite stapki. Upravuvaweto so rizici na Dru{tvoto se fo-
kusira na nepredvidlivosta na pazarite i se stremi kon minimalizirawe na potenci-
jalnite negativni efekti vrz uspe{nosta na delovnoto rabotewe na Dru{tvoto. 

Upravuvaweto so rizici na Dru{tvoto go vr{i Upravniot Odbor vrz osnova na pret-
hodno odobreni pismeni politiki i proceduri koi go opfa}aat celokupnoto upravuva-
we so rizici, kako i specifi~nite podra~ja, kako {to se rizikot od kursni razliki, ri-
zikot od kamatni stapki, rizikot od kreditirawe, upotrebata na vlo`uvawata i plas-
manite na vi{okot likvidni sredstva.  

4.2 Krediten rizik  

Dru{tvoto nema zna~itelna koncentracija na krediten rizik. Dru{tvoto ima politi-
ki so cel da obezbedi deka proda`bata na proizvodi i uslugi se vr{i na klienti so so-
odvetna kreditna istorija. Dru{tvoto ima politiki koi go ograni~uvaat iznosot na 
kreditnata izlo`enost na negovite klienti.  

Maksimalnata izlo`enost na Dru{tvoto na krediten rizik e pretstavena so evidenti-
raniot iznos na sekoe finansisko sredstvo vo izve{tajot za finansiska sostojba, kako 
{to sledi (vo 000 denari). 

Klasi na finansiski sredstva -  
evidentirana vrednost  2018  2017 

Finansiski sredstva raspolo`livi za  
proda`ba 248.124  148.951 
Finansiski pobaruvawa 1.271.351  1.285.970 
Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati  
pobaruvawa 29.380  31.860 
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 6.928  14.997 

Vkupno  1.555.783  1.481.778 

 
Kreditniot rizik za pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti i za finansiskite poba-
ruvawa se smeta za nezna~aen bidej}i klientite na Dru{tvoto se renomirani banki, so 
nadvore{ni kreditni rangirawa so visok kvalitet.  

Kreditniot rejting na pobaruvawata od kupuva~i i ostanati pobaruvawata na Dru{tvo-
to, na datumot na izve{tajot za finansiskata sostojba, e obelodenet vo Bele{ki 13 i 14.  



MAKEDONIJATURIST AD - Skopje 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2018 I 2017 (prodol`uva) 

         23 

4.3 Rizik od likvidnost 

Pretpazlivo upravuvawe so rizik od likvidnost implicira odr`uvawe na dovolno go-
tovina i likvidni hartii od vrednost, potoa raspolo`livost na izvori na sredstva pre-
ku soodvetno obezbeduvawe na krediti i mo`nost za navremena naplata na iznosite na 
pobaruvawa od kupuva~i vo ramkite na dogovorenite uslovi. 

Rizik od likvidnost postoi koga Dru{tvoto ne e vo sostojba so pari~nite sredstva 
navremeno da gi pokriva obvrskite sprema doveritelite i kreditorite. 

Tabelite vo prodol`enie ja prika`uvaat preostanatata dogovorena dospeanost na fi-
nansiskite obvrski na Dru{tvoto. Tabelite se podgotveni vrz osnova na nediskontira-
nite gotovinski tekovi na finansiskite obvrski. (vo 000 denari). 

 31 Dekemvri 2018 

 
Tekovni 

Do 1  
godina 

1 do 2  
godini 

2 do 5 
godini 

Netekovni 
Pokasno od 

5 godini 

So promenliva kamatna stapka - - - - 

Nekamatonosni 26.912 - - - 

Vkupno 26.912 - - - 

 31 Dekemvri 2017 
 Tekovni 

Do 1  
godina 

1 do 2  
godini 

2 do 5 
godini 

Netekovni 
Pokasno od 

5 godini 

So promenliva kamatna stapka - - - - 

Nekamatonosni 31.637 - - - 

Vkupno 31.637 - - - 

4.4  Pazarni rizici 

Rizik od kursni razliki 

Vo redovniot tek na  delovnoto rabotewe Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od kursni 
razliki koj se javuva od izlo`enosta kon razli~ni valuti, posebno vo odnos na Evroto i 
Dolarot. Dru{tvoto ne koristi instrumenti za obezbeduvawe od rizik od kursni razli-
ki. Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za odr`uvawe na soodvetna neto pozicija 
za sekoja valuta poedine~no, kako i vkupno za site valuti.  

Rizik od kamatni stapki vrz gotovinskite tekovi  
i objektivnata vrednost  

Dru{tvoto e izlo`eno na efektite na fluktuaciite na pazarnite kamatni stapki vrz 
negovata finansiska sostojba i gotovinski tekovi. Rakovodstvoto na Dru{tvoto e vo 
najgolema merka odgovorno za dnevno sledewe na sostojbata na rizikot od neto kamatni 
stapki i odreduva limiti za namaluvawe na potencijalot od kamatna neusoglasenost. 
Dru{tvoto ima pozajmici so kamata od finansiski institucii na denot na izvestuvawe. 
Vo isto vreme, Dru{tvoto ima zna~itelni plasirawa na svoite sredstva vo oro~eni de-
poziti i visoko likvidni hartii od vrednost, koi nosat dopolnitelen prihod od kama-
ta.  
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 2018 

(vo 000 denari) 
 

2017 
(vo 000 denari) 

Finansiski sredstva    

Nekamatonosni    

Finansiski sredstva raspolo`livi za  
proda`ba 248.124  148.951 
Pobaruvawa od kupuva~i i ostanati  
pobaruvawa 29.380  31.860 
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 1.143  1.092 

Vkupno nekamatonosni 278.647  181.903 

So promenliva kamatna stapka    
Finansiski pobaruvawa 1.271.351  1.285.970 
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti 5.785  13.905 

Vkupno so promenliva kamatna  
stapka 1.277.136  1.299.875 

Vkupno 1.555.783  1.481.778 

 
 2018 

(vo 000 denari) 
 

2017 
(vo 000 denari) 

Finansiski obvrski    

Nekamatonosni    

Dobavuva~i i ostanati obvrski 26.912  31.637 

Vkupno nekamatonosni 26.912  31.637 

So promenliva kamatna stapka    
Pozajmici so kamata -  - 

Vkupno so promenliva kamatna  
stapka    

Vkupno 26.912  31.637 

Analiza na senzitivnosta na kamatnite stapki ( vo 000 denari) 

 31 Dekemvri 2018 

 Neto iznos 2% -2% 

So promenliva kamatna stapka 1.277.136 25.543 (25.543) 

 31 Dekemvri 2017 

 Neto iznos 2% -2% 

So promenliva kamatna stapka 1.299.875 25.998 (25.998) 

Pozitivniot odnosno negativniot iznos ozna~uva zgolemuvawe/namaluvawe na dobivka-
ta ili ostanatiot kapital, koj {to se javuva vo slu~aj dokolku kamatnite stapki bi bile 
povisoki/poniski za 2%.  
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 4.5  Rizik pri upravuvawe so kapital 

Celite na Dru{tvoto pri upravuvawe so kapitalot se ovozmo`uvawe na Dru{tvoto da 
prodol`i so ponatamo{na kontinuirana rabota so cel da obezbedi prihod za akcione-
rite i beneficii za drugi zainteresirani lica, kako i da odr`i optimalna struktura 
na kapitalot za namaluvawe na tro{okot na kapitalot. 

Pokazatel na zadol`enost 

Strukturata na izvorite na finansirawe na Dru{tvoto se sostoi od obvrski, koi gi 
vklu~uvaat pozajmicite, i glavnina, koja se sostoi od uplaten kapital, revalorizacioni 
rezervi, ostanati rezervi i akumulirana dobivka. 

Rakovodstvoto ja analizira strukturata na izvorite na finansirawe na godi{na osnova 
kako odnos na neto obvrskite po pozajmici vo odnos so vkupniot kapital. Neto obvrski-
te po pozajmici se presmetani kako vkupni obvrski po pozajmici namaleni za iznosot na 
pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti.  

Pokazatelot na zadol`enosta na krajot na godinite {to zavr{uvaat na 31 dekemvri 
2018 i 2017 e prika`an kako {to sledi ( vo 000 denari): 

 2018 
(vo 000 denari) 

 
2017 

(vo 000 denari) 
Kamatonosni pozajmici -  - 
Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti (6.928)  (14.977) 

Neto obvrski (6.928)  (14.977) 

Kapital 2.525.124  2.416.098 

    

 4.6  Procenka po objektivna vrednost 

Objektivna vrednost pretstavuva vrednost za koja edno sredstvo mo`e da bide zameneto 
ili nekoja obvrska podmirena pod normalni komercijalni uslovi. Objektivnata vred-
nost se odreduva vrz osnova na pretpostavka na rakovodstvoto, zavisno od vidot na 
sredstvoto ili obvrskata.  

 4.6.1 Finansiski instrumenti evidentirani po objektivna vrednost 

Finansiskite sredstva evidentirani spored objektivnata vrednost vo izve{tajot za fi-
nansiskata sostojba se klasificiraat vo soglasnost so hierarhijata na objektivnata 
vrednost. Ovaa hierarhija gi klasificira finansiski sredstva i obvrski vo tri nivoa 
koi se baziraat na zna~ajnosta na vleznite podatoci koristeni pri mereweto na obje-
ktivnata vrednost na finansiskite sredstva, i toa:  

• Nivo 1: kotirani ceni (nekoregirani) na aktivnite pazari za identi~ni sreds-
tva ili obvrski;  

• Nivo 2: ostanati vlezni podatoci, pokraj kotiranite ceni, vklu~eni vo Nivo 1 
koi se dostapni za nabquduvawe za sredstvoto ili obvrskata, ili direktno (t.e. 
kako ceni) ili indirektno (t.e. izvedeni od ceni); i  

• Nivo 3: vlezni podatoci za sredstvoto ili obvrskata koi ne se baziraat na poda-
toci dostapni za nabquduvawe od pazarot.  
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Finansiskite sredstva koi se evidentirani po objektivna vrednost vo Izve{tajot za 
finansiskata sostojba se klasificirani vo slednive nivoa (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018 

 Nivo 1 Nivo 2 Nivo 3 Vkupno 

Sredstva     

Finansiski sredstva - hartii od 
vrednost raspolo`livi za proda`ba 248.124 - - 248.124 

Finansiski sredstva - udeli vo 
investiciski fondovi 128.518 - - 128.518 

Vkupno 376.642 - - 376.642 

 31 Dekemvri 2017 

 Nivo 1 Nivo 2 Nivo 3 Vkupno 

Sredstva     

Finansiski sredstva-hartii od 
vrednost raspolo`livi za proda`ba 148.951 - - 148.951 

Finansiski sredstva-udeli vo 
investiciski fondovi 309.587   309.587 

Vkupno 458.538 - - 458.538 

Dolgoroчnite finansiski sredstva-hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba se 
sostojat od u~estva vo kapitalot na doma{ni pravni subjekti. Evidentirani se po niv-
nata objektivna vrednost vrz osnova na nivnata pazarna cena na datumot na izvestuvawe. 

Kratkoroчnite finansiski sredstva-udeli se sostojat od udeli vo otvoreni 
investiciski fondovi.Evidentirani se po nivnata objektivna vrednost vrz osnova na 
namaluvawe na pazarnata vrednost na udelite koi Druшtvoto gi poseduva kaj drugi 
pravni lica-otvoreni investiciski fondovi koi kotiraat na Makedonska berza.  

 Slednite tabeli gi poka`uvaat  promenite na dolgoroчnitefinansiski sredstva-
hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba i kratkoroчniте  finansiski sredstva-
udeli klasificirani vo nivo 1 (vo 000 denari). 

 2018 

(vo 000 denari) 
 

2017 

(vo 000 denari) 

Na 1 Januari 148.951  144.577 

- Novi vlo`uvawa  -  - 

Otpis na udeli vo kapitalot -  - 

Promeni na objektivna vrednost: 99.173  4.374 

- Priznaeni preku revalorizacioni vi{oci vo  
  kapitalot 99.173  4.374 

- Priznaeni kako rashod od o{tetuvawe vo  
  tekovni rashodi -  - 

Na 31 Dekemvri 248.124  148.951 
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 2018 

(vo 000 denari) 
 

2017 

(vo 000 denari) 

Na 1 Januari 310.915  15.201 

- Otkupeni udeli (182.427)   

- Novi vlo`uvawa vo udeli -  295.714 

Otpis na udeli vo kapitalot -  - 

Promeni na objektivna vrednost: 30  (1.328) 

- Priznaeni preku revalorizacioni vi{oci  
  vo kapitalot -  - 

- Priznaeni  vo B.U vo tekovni rashodi -  
  nerealizirani zagubi od finansiski sredstva -  (1.328) 

- Priznaeni  vo B.U vo tekovni prihodi -  
  nerealizirani dobivki od finansiski  
  sredstva 30  - 

Na 31 Dekemvri 128.518  309.587 

4.6.2 Objektivna vrednost na instrumenti koi ne se evidentirani po objektivna   
          vrednost 

Tabelata vo prodol`enie dava pregled na evidentiranata i objektivnata vrednost na 
onie finansiski sredstva i obvrski koi vo Izve{tajot za finansiska sostojba ne se 
evidentirani spored objektivna vrednost (vo 000 denari): 

 Evidentirana vrednost Objektivna vrednost 

 2018 2017 2018 2017 

Sredstva     

Finansiski pobaruvawa 1.142.833 976.383 - - 

Pobaruvawa od kupuva~i 
i ostanati pobaruvawa 29.380 31.860 - - 

Pari~ni sredstva i  
pari~ni ekvivalenti 6.928 14.997 - - 

Vkupno sredstva 1.179.141 1.023.240 - - 

Obvrski     

Pozajmici so kamata - - -  

Obvrski sprema dobavu-
va~i i ostanati obvrski 26.912 31.637 - - 

Vkupno obvrski 26.912 31.637 - - 

Krediti i pobaruvawa  

Kreditite, depozitite i pobaruvawata se evidentiraat po amortizirana nabavna 
vrednost namalena za rezervirawe poradi o{tetuvawe. Nivnata objektivna vrednost 
soodvetstvuva na evidentiranata vrednost poradi toa {to se so dospeanost pomala 
od 3 meseci.  
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Ostanati finansiski sredstva 

Objektivnata vrednost na monetarnite sredstva {to vklu~uvaat pari~ni sredstva i pa-
ri~ni ekvivalenti se smeta deka e pribli`na na nivnata smetkovodstvena vrednost po-
radi toa {to se so dospeanost pomala od 3 meseci.  

Obvrski sprema doveritelite  
i obvrski po krediti  

Smetkovodstvenata vrednost na obvrskite sprema dobavuva~ite soodvetstvuva na 
nivnata objektivna vrednost poradi toa {to se so dospeanost pomala od 3 meseci.  

Objektivnata vrednost na obvrskite po krediti soodvetstvuva so nivnata smetkovods-
tvena vrednost so ogled na faktot {to tie se so promenlivi kamatni stapki koi se 
pribli`ni na pazarnite.  

4.7 Dano~en rizik 

Finansiskite izve{tai i smetkovodstvenata evidencija  na  Dru{tvoto podle`at na 
dano~na kontrola od strana na dano~nite organi.  Periodot za koj dano~nite i ca-
rinskite organi mo`at da napravat kontrola so cel  utvrduvawe na dano~nite obvr-
ski na Dru{tvoto e pet godini.  

5. ZNA^AJNI SMETKOVODSTVENI PROCENKI 

Pri primenata na smetkovodstvenite politiki na Dru{tvoto, opi{ani vo Bele{ka 3 
kon ovie finansiski izve{tai, od Rakovodstvoto na Dru{tvoto se bara da vr{i pro-
cenki i pravi pretpostavki za evidentiranite iznosi na sredstvata i obvrskite koi ne 
se jasno voo~livi od nivnite izvori na evidentirawe. Procenkite i pridru`nite pret-
postavki se zasnovuvaat na minati iskustva i drugi faktori, za koi se smeta deka se re-
levantni.  Pri toa, fakti~kite rezultati mo`e da otstapuvaat od takvite procenki.  
Procenkite i glavnite pretpostavki se proveruvaat tekovno. Revidiranite smetko-
vodstveni procenki se priznavaat vo periodot vo koj istite se revidirani dokolku ta-
kvoto revidirawe vlijae samo za ili vo toj period, kako i za idni periodi, dokolku re-
vidirawata vlijaat za tekovniot i idnite periodi.  

Nesigurnost vo procenkite 

O{tetuvawe kaj nefinansiski sredstva 

Zagubi od o{tetuvawe se priznavaat vo iznos za koj evidentiranata vrednost na sreds-
tvoto ili edinicata {to generira gotovina go nadminuva nadomestliviot iznos. Pri 
utvrduvawe na nadomestliviot iznos, Rakovodstvoto gi procenuva o~ekuvanite ceni, go-
tovinskite tekovi od sekoja edinica {to generira gotovina i utvrduva soodvetna ka-
matna stapka pri presmetka na sega{nata vrednost na tie gotovinski tekovi.  

O{tetuvawe kaj finansiski sredstva 

O{tetuvawe na pobaruvawa od kupuva~i, dadeni pozajmici i ostanati pobaruvawa  
Dru{tvoto presmetuva o{tetuvawe za pobaruvawa od kupuva~i, dadeni pozajmici i 
ostanati pobaruvawa vrz osnova na procenka na zagubi koi rezultiraat od nemo`nosta 
kupuva~ite da gi podmirat svoite obvrski.  
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Pri procenka na soodvetnosta na zagubata poradi o{tetuvawe za pobaruvawata od kupu-
va~i, dadenite pozajmici i ostanatite pobaruvawa, procenkata se temeli vrz dospeva-
weto na saldoto na smetkata za pobaruvawa i minatoto iskustvo na otpisi, kreditospo-
sobnosta na klientite i promenite vo uslovite za pla}awe za klientite. Ova podrazbi-
ra pravewe pretpostavki za idnite odnesuvawa na klientite, kako i za idnite prilivi 
na pari~ni sredstva. Dokolku finansiskite uslovi na klientite se vlo{at, realnite 
otpisi na tekovno postoe~kite pobaruvawa mo`e da bidat povisoki od o~ekuvanoto, i 
mo`e da go nadminat nivoto na zagubite poradi o{tetuvawe koi se dosega priznati. 

Upotreben vek na sredstvata  
{to se amortiziraat 

Rakovodstvoto vr{i redovna proverka na upotrebniot vek na sredstvata {to se amorti-
ziraat na 31 dekemvri 2018 godina. Rakovodstvoto procenuva deka utvrdeniot upotreben 
vek na sredstvata ja pretstavuva o~ekuvanata upotreblivost (korisnost) na sredstvata. 
Evidentiranite vrednosti na ovie sredstva se analizirani vo Bele{ka 7, 8 i 9.  

Zalihi 

Zalihi se evidentiraat po poniskata pome|u nabavnata vrednost (cena na ~inewe) i ne-
to realizacionata vrednost. Pri procenkata na neto realizacionata vrednost gi zema 
predvid najobjektivnite dokazi / podatoci koi se na raspolagawe vo periodot koga se 
praveni procenkite.  

Objektivna vrednost na finansiski sredstva  

Dokolku pazarot na finansiski instrument ne e aktiven, Rakovodstvoto ja utvrduva 
objektivnata vrednost so koristewe tehniki za procenka. Vo primenata na tehniki-
te za procenka, Rakovodstvoto pravi maksimalno iskoristuvawe na pazarnite inpu-
ti, i koristi procenki i pretpostavki koi se, kolku {to e mo`no, vo soglasnost so 
podatocite koi u~esnicite na pazarot }e gi koristat pri opredeluvawe na cenata na 
instrumentot. Vo slu~aj kade ovie podatocite ne se vidlivi, Rakovodstvoto gi pro-
cenuva pretpostavkite na u~esnicite na pazarot pri opredeluvawe na cenata na fi-
nansiskiot instrument. Ovie procenki mo`at da se razlikuvaat od realnite ceni 
koi mo`at da se postignat vo transakcija izvr{ena pod komercijalni uslovi na da-
tumot na izvestuvawe.  

6. PROMENA NA SMETKOVODSTVENI POLITIKI  
I KOREKCII NA GRE[KI 

Smetkovodstvenata politika se menuva dokolku toa e usloveno so izmena ili do-
nesuvawe na novi smetkovodstveni standardi vo Republika Severna Makedonija. Za 
promeni na smetkovodstvenite politiki odlu~uva Dru{tvoto. 

Promena na smetkovodstvenite politiki mo`e da se napravi dobrovolno, ako se pro-
ceni deka novata smetkovodstvena politika vodi kon podobra prezentacija na pozi-
ciite vo finansiskite izve{tai.   

Ne se vr{eni korekcii na gre{ki vo prethoden period.  
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7. NEMATERIJALNI SREDSTVA 

Nematerijalni sredstva se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

2018 
Nematerijalni 

sredstva 
VKUPNO 

 Nabavna vrednost    

Saldo na 1 Januari 2018 58.746 58.746 

Zgolemuvawe 150 150 

Namaluvawe - - 

Saldo na 31 Dekemvri 2018 58.896 58.896 

   

Ispravka na vrednosta   

Saldo na 1 Januari 2018 58.190 58.190 

Amortizacija za 2018 308 308 

Namaluvawe - - 

Saldo na 31 Dekemvri 2018 58.498 58.498 

   

Neto smetkovodstvena vrednost na  
31 Dekemvri 2018 398 398 

Neto smetkovodstvena vrednost na  
1 Januari 2018 556 556 

2017 
Nematerijalni 

sredstva 
VKUPNO 

 Nabavna vrednost    

Saldo na 1 Januari 2017 58.641 58.641 

Zgolemuvawe 105 105 

Namaluvawe - - 

Saldo na 31 Dekemvri 2017 58.746 58.746 

   

Ispravka na vrednosta   

Saldo na 1 Januari 2017 57.688 57.688 

Amortizacija za 2017 502 502 

Namaluvawe - - 

Saldo na 31 Dekemvri 2017 58.190 58.190 

   

Neto smetkovodstvena vrednost na  
31 Dekemvri 2017 556 556 

Neto smetkovodstvena vrednost na  
1 Januari 2017 953 953 
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8. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI, OPREMA I OSTANATI SREDSTVA 

Nedvi`nostite, postrojkite, opremata i ostanatite sredstva se sostojat od slednoto 
(vo 000 denari): 

2018 
Zemji-

{te 
Grade`ni   
 objekti 

Oprema  
i ostana-
ti sreds-

tva  

Inve-
sticii 
vo tek 

VKUPNO 

Nabavna vrednost      
Saldo na 1 Januari 2018 13.774 1.929.753 471.547 14.776 2.429.850 
Zgolemuvawe - 5.243 23.299 903 29445 
Prenos od investicii vo materijalni 
sredstva 

- - - (15.679) (15.679) 

Namaluvawe - (4.144) (38) - (4.182) 
Saldo na 31 Dekemvri 2018 13.774 1.930.852 494.808 - 2.439.434 
Ispravka na vrednosta      
Saldo na 1 Januari 2018 - 1.077.458 435.821 - 1.513.279 
Amortizacija za 2018 - 48.118 5.583 - 53.701 
Zgolemuvawe - -    
Namaluvawe - (1.886) (33) - (1.919) 

Saldo na 31 Dekemvri 2018 - 1.123.690 441.371 - 1.565.061 

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2018 13.774 807.162 53.437 - 874.373 

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 1 Januari 2018 13.774 852.295 35.726 14.776 916.571 

2017 
Zemji-

{te 
Grade`ni   
 objekti 

Oprema  
i ostana-
ti sreds-

tva  

Inve-
sticii 
vo tek 

VKUPNO 

Nabavna vrednost      
Saldo na 1 Januari 2017 13.774 1.927.138 469.771 - 2.410.683 
Zgolemuvawe - 2.615 1.834 15.208 19.657 
Prenos od investicii vo  materijalni 
sredstva 

- - 432 (432) - 

Namaluvawe - - (490) - (490) 
Saldo na 31 Dekemvri 2017 13.774 1.929.753 471.547 14.776 2.429.850 
Ispravka na vrednosta      
Saldo na 1 Januari 2017 - 1.029.404 429.358 - 1.458.762 
Amortizacija za 2017 - 48.054 6.953 - 55.007 
Zgolemuvawe - - -  - 
Namaluvawe - - (490) - (490) 

Saldo na 31 Dekemvri 2017 - 1.077.458 435.821 - 1.513.279 

Neto smetkovodstvena 
vrednost na 31 Dekemvri 2017 13.774 852.295 35.726 14.776 916.571 

Neto smetkovodstvena  
vrednost na 1 Januari 2017 13.774 897.734 40.413 - 951.921 

Zgolemuvaweto na nematerijalnite sredstva vo iznos od 150 iladi denari se 
odnesuva vo najgolem del na nabavki na softver. 
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Zgolemuvaweto na grade`nite objekti vo iznos od 5.243 iljadi denari, se odnesuva na 
redovni investicii , vo najgolem del za nabavka опрема за dva нови patniчki lifta 
vo iznos od 4.076 iljadi denari vo hotel Holidej In, kako i platen nadomestok za 
legalizacija za Restoran Pivnica, нова hidroizolacija на тераса vo hotel Vodno. 
Namaluvaweto kaj grade`nite objekti vo iznos od 4.144 iljadi denari se dol`i na 
zamena na starite liftovi.  
Kaj opremata i ostanatite sredstva zgolemuvaweto vo iznos od 23.299 iljadi denari 
vo najgolem del se odnesuva na aktivirawe na investicijata zapo;nata vo 2017 godina-
opremuvawe (promena na tepison)vo hotel Holidej In vo iznos od 15.679 iljadi 
denari,обновена опрема за хотелските соби vo iznos od 4.987 iljadi denari, nabavka na 
sef kasi ,kompjuterska oprema ,paren kotel i ostanati sredstva.  

9. VLO@UVAWE VO NEDVI@NOSTI ZA IZNAJMUVAWE 

2018 Nedvi`nosti VKUPNO 

 Nabavna vrednost    
Saldo na 1 Januari  2018 36.893 36.893 
Zgolemuvawe 1.168 1.168 
Namaluvawe - - 
Saldo na 31 Dekemvri 2018 38.061 38.061 

   
Ispravka na vrednosta   
Saldo na 1 Januari  2018 7.837 7.837 
Amortizacija za  2018 933 933 
Namaluvawe - - 
Saldo na 31 Dekemvri 2018 8.770 8.770 

   
Neto smetkovodstvena vrednost na  
31 Dekemvri 2018 29.291 29.291 
Neto smetkovodstvena vrednost na  
1 Januari 2018 29.056 29.056 
   

2017 Nedvi`nosti VKUPNO 

 Nabavna vrednost  36.893 36.893 
Saldo na 1 Januari  2017 - - 
Zgolemuvawe - - 
Namaluvawe   
Saldo na 31 Dekemvri 2017 36.893 36.893 

   
Ispravka na vrednosta   
Saldo na 1 Januari  2017 6.860 6.860 
Amortizacija za  2017 977 977 
Namaluvawe - - 
Saldo na 31 Dekemvri 2017 7.837 7.837 

   
Neto smetkovodstvena vrednost na  
31 Dekemvri 2017 29.056 29.056 
Neto smetkovodstvena vrednost na  
1 Januari 2017 30.033 30.033 
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Zgolemuvaweto na vlo`uvawata vo nedvi`nosti vo iznos od 1.168 iljadi denari se 
odnesuva na vlo`uvawa vo postavuvawe na eden patniчki lift za pristap do 
stanovite-sopstvenost na dru{tvoto, nameneti za izdavawe pod naem. 

10. FINANSISKI POBARUVAWA - DOLGORO^NI 

 
31 Dekemvri  

2018  31 Dekemvri  
2017 

Denarski depoziti vo doma{ni  
banki 171.000  - 

Vkupno dolgoro~ni finansiski 
 pobaruvawa 171.000  - 

Dru{tvoto so 31.12.2018 godina ima nenamenski dolgoro~ni denarski depoziti 
oro~eni na 24 meseci vo vkupen iznos od 171.000 iljadi denari. 

11. VLO@UVAWA VO HARTII OD VREDNOST  
RASPOLO@IVI ZA PRODA@BA 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost raspolo`ivi za proda`ba se sostojat od sled-
noto (vo 000 denari):  

 
31 Dekemvri  

2018  31 Dekemvri  
2017 

Vlo`uvawa vo HV raspolo`ivi za  
proda`ba 171.636  171.636 

Ispravka na vrednost na  
HV raspolo`ivi za proda`ba 76.488  (22.685) 

Вкупно вложувања во хартии 
 од вредност расположиви за 
 продажба 248.124  148.951 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost raspolo`ivi za proda`ba se vrednuvani po obje-
ktivna vrednost (Vidi Bele{ka 3.8). 

Vrz osnova na sprovedenata procenka Dru{tvoto izvr{i korekcija (zgolemuvawe) 
na evidentiranata vrednost na vlo`uvawata do nivnata objektivna vrednost, za iz-
nos od 99.173 iljadi denari (2017: 4.374 iljadi denari), koj e priznaen vo ramkite na 
revalorizacionite rezervi (vidi Bele{ka br.18.2). 

Vlo`uvaweto vo akcii spored Izve{tajot za imatel na sostojba dobien od Central-
niot depozitar za hartii od vrednost se vo slednite dru{tva: 
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 31 Dekemvri 2018 31 Dekemvri 2017 

 

Broj na  

akcii 

Nominalna  
vrednost 

Broj na  

akcii 

Nominalna  
vrednost 

Komercijalna Banka AD 
Skopje  40.390 1.000 mkd 40.390 1.000 mkd 

TTK Banka AD - Skopje 12.856 1.000 mkd 12.856 1.000 mkd 

Alkaloid AD - Skopje 2.948   25.56 eur 2.948   25.56 eur 

Cementarnica Usje - Skopje 155 3.100 mkd 155 3.100 mkd 

Vlo`uvawata vo akcii prika`ani po posledna cena od Makedonskata berza na har-
tii od vrednost se sledni (000 denari):  

 31 Dekemvri 2018 

 Broj na  
akcii 

Posledna 
cena Vkupno 

Komercijalna Banka AD - Skopje 40.390 5.049 203.929 

TTK Banka AD - Skopje 12.856 1.280 16.456 

Alkaloid AD - Skopje 2.948 8.200 24.174 

Cementarnica Usje Skopje 155 23.000 3.565 

Vkupno vlo`uvawa vo akcii   248.124 

 31 Dekemvri 2017 

 Broj na  
akcii 

Posledna 
cena Vkupno 

Komercijalna Banka AD - Skopje 40.390 2.779 112.244 

TTK Banka AD - Skopje 12.856 840 10.799 

Alkaloid AD - Skopje 2.948 7500 22.110 

Cementarnica Usje Skopje 155 24.500 3.798 

Vkupno vlo`uvawa vo akcii   148.951 
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12. ZALIHI 

Zalihite se sostojat od slednoto (vo 000 denari):  

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Surovini i materijali 9.754  11.014 

Siten inventar i rezervni delovi 2.039  2.056 

Trgovski stoki 9.577  11.863 

Vkupno zalihi 21.370  24.933 

Smetkovodstvenata politika za zalihite e dadena vo Bele{kata 3 pod 3.10 Zalihi. 

13. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

Pobaruvawata od kupuva~ite se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata 23.531  23.333 

Pobaruvawa od kupuva~i vo stranstvo 2.880  5.172 

Ispravka na vrednost na pobaruvawa (1.958)  (2.206) 

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 24.453  26.299 

Starosna struktura na pobaruvawata od kupuva~i so sostojba na 31.12.2018 godina  
(vo 000 denari): 

 Pobaruvawa od  
kupuva~i vo  

zemjata 
 

Pobaruvawa od 
kupuva~i vo 
stranstvo 

 
Vkupno 

Do 30 dena 9.861  1.351  11.212 

Od 1 - 3 meseci 3.696  1.458  5.154 

Od 3 - 6 meseci 3.572  3 

 3.575 

 

Od 6 - 12 meseci 4.204  68  4.272 

Nad 1 godina 2.198  -  2.198 

Вкупно побарувања 23.531  2.880  26.411 

Namaleno za rezervirawe po-
radi o{tetuvawe (1.958)  - 

 
(1.958) 

Vkupno pobaruvawa od  
kupuva~i 21.573  2.880 

 
24.453 
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Starosna struktura na pobaruvawata od kupuva~i so sostojba na 31.12.2017 godina  
(vo 000 denari): 

 Pobaruvawa od  
kupuva~i vo  

zemjata 
 

Pobaruvawa od  
kupuva~i  

vo stranstvo 

 
Vkupno 

Do 30 dena 10.459  4.138  14.597 

Od 1 - 3 meseci -  -  - 

Od 3 - 6 meseci 5.979  1.017  6.996 

Od 6 - 12 meseci 4.572  -  4.572 

Nad 1 godina 2.323                 17  2.340 

 23.333  5.172  28.505 

Namaleno za rezervirawe  
poradi o{tetuvawe (2.206)  - 

 
(2.206) 

Vkupno pobaruvawa od  
kupuva~i 21.127  5.172 

 
26.299 

14. DRUGI KRATKORO^NI POBARUVAWA  

Drugite kratkoro~ni pobaruvawa se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Pobaruvawa od vraboteni 4.928  5.561 

Pobaruvawa vrz osnova na  
dadeni avansi 77.055  1.156 

Pobaruvawa za pove}e platen 
danok na dodadena vrednost 15  - 

Pobaruvawa za pove}e platen 
danok na dobivka -  3.812 

Drugi pobaruvawa 6  3 

Vkupno drugi 
kratkoro~ni pobaruvawa 82.004  10.532 

Pobaruvaweto vrz osnova na dadeni avansi vo iznos od 77.055 iljadi denari se dol`i  
avans  za  nabavka na nedvi`en imot - deloven objekt, Ovaa nabavka e realizirana vo 
januari 2019 godina i e evidentirana vo delovnite knigi na dru{tvoto.   



MAKEDONIJATURIST AD - Skopje 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
31 DEKEMVRI 2018 I 2017 (prodol`uva) 

         37 

15. FINANSISKI POBARUVAWA 

Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa: 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Denarski depoziti vo banka namenski  
oro~eni 64  - 

Denarski depoziti vo doma{ni banki 876.285  890.074 

Depoziti vo stranska valuta vo doma{ni 
banki 95.484  86.309 

Pobaruvawa za udeli vo  
investiciski fondovi 128.518  309.587 

Drugi kratkoro~ni finansiski 
pobaruvawa -  - 

Vkupno  kratkoro~ni finansiski 
 pobaruvawa 1.100.351  1.285.970 

Vkupno finansiski pobaruvawa 1.100.351  1.285.970 

Dru{tvoto so 31.12.2018 godina ima  kratkoro~ni depoziti oro~eni do 12 meseci vo 
banki vo vkupen iznos od 971.833 iljadi denari od koi 971.769iljadi denari  se 
nenamenski oro~eni depoziti i 64 iljadi denari se namenski oro~eni depoziti i 
kratkoro~ni vlo`uvawa - kupeni udeli vo otvoreni investiciski fondovi vo vkupen 
iznos od 128.488  iljadi denari,  koi po osnov na povtorno merewe bele`at 
zgolemuvawe vo vrednosta na krajot na godinata  za  iznos od 30 iljadi denari. So 
31.12.2018 godina dru{tvoto ima kratkoro~ni nenamenski vlo`uvawa vo udeli vo dva 
otvoreni investiciski fondovi. 

16. PARI^NI SREDSTVA  

Pari~nite sredstva se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Pari~ni sredstva na denarski  
smetki 2.628  2.372 

Парични средства за денарски благајни 884  898 

Pari~ni sredstva na devizni  
blagajni 259  194 

Pari~ni sredstva na devizna smetka 3.157  11.533 

Vkupno pari~ni sredstva 6.928  14.997 
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17. AKTIVNI VREMENSKI RAZGRANI^UVAWA  

Aktivnite vremenski razgrani~uvawa se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Presmetani prihodi od proda`ba 1.263  1.436 

Presmetani prihodi - kamati 1.136  2.196 

Drugi aktivni vremenski razgrani~uvawa 794  1.203 

Vkupno aktivni vremenski  
razgrani~uvawa 3.193  4.835 

Drugite aktivni vremenski razgrani~uvawa се однесуваат во најголем дел на  odnapred 
plateni tro{oci za osiguruvawe i gotovina uplatena vo nareden period. 

18. SOSTOJBA NA GLAVNINATA I REZERVITE 

18.1 Akcii po rodovi i sopstvenost 

Akciite po rodovi i sopstvenost se slednive: 

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na 
Sostojba 

01.01.18      % zgolem. namal. 31.12.18     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 318.852 71  1.800 317.052 70 

Pravni lica 88.170 19 1.800  89.970 20 

Otkupeni sopstve-
ni akcii 45.225 10 - - 45.225 10 

 Vkupno 452.247 100   452.247 100 

Rodovi na akcii Vo sopstvenost na 
Sostojba 

01.01.17      % zgolem. namal. 31.12.17     % 

Obi~ni akcii 

Fizi~ki lica 313.119 69 5.733 - 318.852 71 

Pravni lica 93.903 21 - 5.733 88.170 19 

Otkupeni sopstve-
ni akcii 45.225 10 - - 45.225 10 

 Vkupno 452.247 100   452.247 100 

Dru{tvoto vo Trgovskiot registar na Republika Severna Makedonija ima zapi{ano 
akcionerski kapital so nominalna vrednost od 700.983 iljadi denari. 

Na 31 Dekemvri 2018 godina, akcionerskiot kapital se sostoi od 452.247 obi~ni ak-
cii. 

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 25,56 EUR. 

Pazarna vrednost na edna akcija na 31.12.2018 e 5.000 denari. 

Imatelite na obi~ni akcii imaat pravo na del od ostvarenata dobivka (dividenda) i 
dobivaat pravo na eden glas na Sobranieto na akcioneri za ekvivalent od 1 akcija. 
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Pregled na akcioneri so u~estvo nad 5%: 

31.12.2018 

R.br. Akcioner Broj na akcii Struktura 

1. Done Tanevski 86.732 19,178% 
2. Sowa Bibanovska 50.953 11,267% 

3. 
Otvoren zadol`itelen penziski 
fond Sava Penziski fond 39.222 8,672% 

 VKUPNO: 176.907 39,117% 
 

31.12.2017 

R.br. Akcioner Broj na akcii Struktura 

1. Done Tanevski 86.732 19,178% 
2. Sowa Bibanovska 50.953 11,267% 

3. Otvoren zadol`itelen penziski 
fond NLB Penziski fond 39.222 8,672% 

 VKUPNO: 176.907 39,117% 

18.2 Rezervi  

Rezervite se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

2018 
Zakonski 
rezervi 

Revalorizaci-
oni rezervi 

Ostanati  
rezervi 

Vkupno 
 

Sostojba na 1 Januari 2018 467.624 (2.176) 357.405 822.853 

Raspredelba na akumulirana  
dobivka - - 24.948 24.948 

Raspredeleni rezervi do 2008 za 
isplata na nagradi - - (17.210) (17.210) 

Prenos od rezervi vo akumulirana 
dobivka - - (4.749) (4.749) 

Promena na objektivna vrednost  
na vlo`uvawa - 99.173 - 99.173 

Sostojba na  
31 Dekemvri 2018 467.624 96.997 360.393 925.014 

 

2017 
Zakonski 
rezervi 

Revalorizaci-
oni rezervi 

Ostanati  
rezervi 

Vkupno 
 

Sostojba na 1 Januari 2017 467.624 (6.550) 332.894 793.968 

Raspredelba na akumulirana  
dobivka - - 24.511 24.511 

Пренос од резерви - - - - 

Promena na objektivna vrednost  
na vlo`uvawa - 4.374 - 4.374 

Sostojba na  
31 Dekemvri 2017 467.624 (2.176) 357.405 822.853 
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18.2.1 Zakonski rezervi  

Dru{tvoto izdvojuva zakonska rezerva koja se formira po pat na zafa}awe od neto 
dobivkata. Ovaa rezerva se presmetuva i izdvojuva kako procent utvrden so Zakonot 
za trgovskite dru{tva i Statutot na Dru{tvoto i ne mo`e da bide pomal od 5% od 
dobivkata, se dodeka rezervite na Dru{tvoto ne dostignat iznos koj e ednakov na ed-
na desettina od osnovnata glavnina. Dodeka ne se postigne propi{aniot minimum, 
zadol`itelnata op{ta rezerva mo`e da se koristi samo za nadomestuvawe na zaguba-
ta. 

Koga }e se dostigne propi{aniot minimum, zadol`itelnata op{ta rezerva mo`e da 
se koristi i za isplata na dividendi, vrz osnova na odluka na nadle`niot organ na 
Dru{tvoto, no samo ako visinata na dividendite za delovnata godina ne go dostigne 
minimumot za isplata, propi{an so Zakonot za trgovskite dru{tva ili Statutot na 
Dru{tvoto. 

Usoglasuvaweto i dvi`eweto vo glavninata i rezervite e daden vo Izve{tajot za 
promenite vo glavninata za godinata zavr{ena na 31 Dekemvri 2018 i 2017, na strana 
7. 

18.2.2 Revalorizacioni rezervi  

Revalorizacionite rezervi vo celost se odnesuvaat na promenite na objektivnata 
vrednost na raspolo`livite za proda`ba finansiski sredstva se do nivnoto nepriz-
navawe ili o{tetuvawe. 

18.3 Raspredelba na akumulirani dobivki i ostanati rezervi 

Vo tekot na 2018 godina, Dru{tvoto raspredeli del od akumuliranite dobivki i 
rezervi za dividendi i nagradi vo bruto iznos od 102.210 iljadi denari (2017: 93.117 
iljadi denari). 
Vo tekot na 2018 godina se isplateni 101.843 iljadi denari za dividendi i nagradi 
(vklu~itelno i danocite). 

19. ZARABOTKA PO AKCIJA 

Zarabotkata po akcija e slednava (vo denari): 

Dobivka raspolo`iva za imatelite na obi~ni akcii i dividenda na prioritetni ak-
cii (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Dobivka za godinata    

Dobivka raspolo`liva za imatelite na 
obi~ni akcii 112.064  109.948 

Prose~en broj na obi~ni akcii    

Prose~en broj na obi~ni akcii  407.022  407.022 

Zarabotka po akcija =  
(dobivka / prose~en broj na obi~ni akcii) 275,33  270,13 
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20. KRATKORO^NI OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 

Kratkoro~nite obvrski sprema dobavuva~ite se sostojat od slednoto (vo 000 den.): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Obvrski sprema dobavuva~i vo  
zemjata 12.038  13.572 

Obvrski sprema dobavuva~i vo  
stranstvo 649  4.533 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 12.687  18.105 

Starosna struktura na kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2018 

 Obvrski sprema 
dobavuva~i vo  

zemjata 
 

Obvrski sprema 
dobavuva~i vo 

stranstvo 

Do 30 dena 11.542  649 

Od 1 - 3 meseci 229  - 

Od 3 - 6 meseci 5  - 

Od 6 - 12 meseci 223  - 

Nad 1 godina 39  - 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 12.038  649 

 
31 Dekemvri 2017  31 Dekemvri 2017 

 Obvrski sprema 
dobavuva~i vo  

zemjata 
 

Obvrski sprema 
dobavuva~i vo 

stranstvo 

Do 30 dena 13.076  - 

Od 1 - 3 meseci -  - 

Od 3 - 6 meseci 146  - 

Od 6 - 12 meseci 311  - 

Nad 1 godina 39  4.533 

Vkupno kratkoro~ni obvrski  
sprema dobavuva~i 13.572  4.533 
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21. DRUGI KRATKORO^NI OBVRSKI  

Drugite kratkoro~ni obvrski se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Obvrski za danok na dodadena vrednost  1.182  1.257 

Obvrski za danok na dobivka  1.115  1.197 

Obvrski kon vraboteni 7.207  6.844 

Obvrski za isplati od dobivka 6.709  6.384 

Obvrski za primeni avansi 1.854  6.943 

Drugi obvrski  309  304 

Vkupno drugi 
kratkoro~ni obvrski 18.376 

 
22.929 

22. PASIVNI VREMENSKI RAZGRANI^UVAWA 

Pasivnite vremenski razgrani~uvawa se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Odlo`eni prihodi za odnapred naplateni 
subvencii  5.210 

 
5.466 

Drugi pasivni vremenski  
razgrani~uvawa  88 

 
102 

Vkupno pasivni vremenski  
razgrani~uvawa 5.298 

 
5.568 

 Odlo`enite prihodi za odnapred naplateni subvencii se odnesuvaat za poddr{ki 
dobieni od EBRD , 20% od neto vrednosta na investicijata za realizacija na proekt 
za energetska efikasnost I obnovlivi izvori na energija odnosno nabavka na kole-
ktori za son~eva energija. 

Promenite na odlo`enite prihodi za odnapred naplatenite subvencii e sledna : 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Sostojba na 1 Januari   5.466  5.890 

    

Razgrani~uvawe na prihodi od subvencii 

 (Bele{ka 24) (256) 

 

(424) 

Sostojba na 31 Dekemvri 5.210  5.466 
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23. PRIHODI OD PRODA@BA 

Prihodite od proda`ba se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Prihodi od no}evawe 174.548  161.373 

Prihodi od hrana 90.493  86.886 

Prihodi od pijaloci 24.231  24.324 

Prihodi od uslugi 21.670  18.873 

Prihodi od dneven odmor 1.142  5.807 

Prihodi od zakupnina 12.778  12.497 

Ostanati prihodi od proda`ba 1.432  676 

Vkupno prihodi od proda`ba 326.294  310.436 

24. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI  

Ostanatite operativni prihodi se sostojat od slednovo (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Prihodi od otpis na obvrski 649  590 

Prihodi od subvencii 326  424 

Prihodi od nadomest na {teta 1.272  1.569 

Prihodi od proda`ba на постојани  
sredstva  615  - 

Drugi prihodi 23.486  11.561 

Vkupno ostanati 
operativni prihodi 26.348  14.144 

25. TRO[OCI ZA SUROVINI I DRUGI MATERIJALI  

Tro{ocite za surovini i drugi materijali se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Potro{eni surovini i materijali 36.460  35.846 

Potro{ena elektri~na energija 15.303  14.162 

Potro{eno gorivo, parea i plin 3.953  4.029 

Tro{oci za ambala`a i siten inventar 399  646 

Nabavna vrednost na prodadeni stoki 10  13 

Vkupno tro{oci za surovini i 
materijali 56.125  54.696 
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26. TRO[OCI NA VRABOTENITE 

Tro{ocite na vrabotenite se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Neto plati 57.562  53.340 

Danoci i pridonesi za plati 26.976  24.890 

Drugi nadomestoci na vrabotenite 12.229  7.005 

Vkupno tro{oci na  
vrabotenite 96.767  85.235 

Drugite nadomestoci na vrabotenite vo vkupen iznos od 12.229 iljadi denari vo 
najgolem del pretstavuvaat tro{oci za regres za godi{en odmor,tro{oci za 
jubilejni nagradi, tro{oci za ishrana, otpremnina za zaminuvawe vo penzija, 
dnevnici i tro{oci za slu`ben pat, zdravstveni pregledi. 

27. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI 

Ostanatite operativni rashodi se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Transportni tro{oci 417  439 

Tro{oci za PTT uslugi 950  968 

Uslugi za odr`uvawe 4.416  4.962 

Komunalni uslugi 4.552  4.564 

Premii za osiguruvawe 4.942  5.195 

Naemnini 1.166  924 

Reprezentacija, reklama i sponzorstva 718  526 

Bankarski provizii  1.757  1.783 

Intelektualni uslugi (advokati, nota-
ri, revizija, avtorski honorari) 2.287  3.204 

Danok na imot na nedvi`nosti 1.841  1.841 

Nadomest za koristewe na ime 10.970  9.904 

Otpis na pobaruvawa 235  218 

Drugi tro{oci 10.997  7.848 

Vkupno drugi tro{oci  45.248  42.376 

Drugite tro{oci vo vkupen iznos od 10.997 iljadi denari vo najgolem del 
prestavuvaat tro{oci za taksi, ~lenarini, nadomestoci i danoci koi ne zavisat od 
rezultatot vo iznos od 843 iljadi denari, tro{oci za primawa na ~lenovi na 
Nadzoren odbor vo iznos od 1.704 iljadi denari, vrednosno usoglasuvawe 
(obezvrednuvawe na zaliha na stoka) vo iznos od 1.784 iljadi ,neotpi{ana vrednost 
na prodadeni sredstva vo iznos od 2.257 iljadi denari,troшоцi za buking vo iznos od 
731 iljadi denari i drugo. 
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28. NETO PRIHODI / RASHODI OD FINANSIRAWE 

Neto prihodite/rashodite od finansirawe se sostojat od slednoto (vo 000 denari): 

 31 Dekemvri 2018  31 Dekemvri 2017 

Prihodi od kamati 22.759  33.595 

Pozitivni kursni razliki 449  1.113 

Rashodi od kamati -  - 

Negativni kursni razliki (133)  (752) 

Vkupno neto prihodi/ rashodi od 
finansirawe 23.075  33.956 

29. DANOK NA DOBIVKA 

Danokot na dobivka se presmetuva po stapka od 10% i se utvrduva na razlikata me|u 
vkupnite prihodi i vkupnite rashodi zgolemeni za nepriznatite rashodi i namaleni 
za iznosite na koi vo prethodnite dano~ni periodi e platen danok i drugi dano~ni 
osloboduvawa so koi se namaluva dano~nata osnova.  

30. DANO^NI OBVRSKI  

Vrz osnova na procenkata na rakovodstvoto na Dru{tvoto na denot na ovie fi- 
nansiski izve{tai ne postojat uslovi za dopolnitelni potencijalni dano~ni 
obvrski. 

31. SUDSKI SPOROVI 

Dru{tvoto vo izve{tajniot period nema povedeno sudski postapki. 

Dru{tvoto e vklu~eno kako tu`itel vo rutinski sudski postapki od redovno rabote-
we od minati godini. Spored mislewe na rakovodstvoto krajniot rezultat od ovie 
sudski postapki nema da ima vlijanie na rezultatite na rabotewe. 

So sostojba na 31 Dekemvri 2018 protiv Dru{tvoto ne se vodat sudski postapki so 
materijalno zna~aen iznos. 

32. ZALO@ENI SREDSTVA 

Na 31 dekemvri 2018 godina, Dru{tvoto nema zalo`eni sredstva za obezbeduvawe na 
obvrski. 

33. GARANCII 

Na 31 dekemvri 2018 godina, Dru{tvoto nema obvrski po osnov na izdadeni garancii.  
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34. TRANSAKCII SO POVRZANI SUBJEKTI 

Dru{tvoto ima transakcii so klu~nite ~lenovi na rakovodstvoto vo tekot na svoite 
redovni delovni aktivnosti. Obemot i saldata od transakciite so povrzanite 
subjekti se sledni (vo 000 denari): 

 
2018 Pobaruvawa Obvrski Prihodi Rashodi 

Transakcii so klu~en  
rakovoden kadar - - - 21.926 

Vkupno  - -  21.926 

2017     

Transakcii so klu~en  
rakovoden kadar - - - 21.347 

Vkupno  - - - 21.347 

35. IZVESTUVAWE PO OPERATIVNI SEGMENTI 

Delovnite aktivnosti se vr{at vo teritorijata na Republika Severna Makedonija i 
se odnesuvaat na eden operativen segment hotelsko - ugostitelski uslugi. Dru{tvoto 
ne obelodenuva ekonomski informacii povrzani so oddelni operativni segmenti i 
geografski regioni. 

36. POSLEDOVATELNI NASTANI 

Po 31 Dekemvri 2018 godina - datumot na izvestuvaweto do datumot na odobruvawe na 
finansiski izve{tai ne se slu~ile nastani od materijalno zna~ewe, koi treba da se 
prika`at vo finansiskite izve{tai.  
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Претходна
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1.
АКТИВА:        А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031)

001 1.323.185.812 1.095.133.653

2.
I.НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(003+004+005+006+007+008)

002 398.208 556.377

3. Издатоци за развој 003

4.
Kонцесии, патенти, лиценци, заштитни знаци
и слични права

004 398.208 556.377

5. Гудвил 005

6.
Аванси за набавка на  нематеријални
средства

006

7. Нематеријални средства во подготовка 007

8. Останати нематеријални средства 008

9.
II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019)

009 874.373.403 916.570.701

10. Недвижности (011+012) 010 820.935.952 866.069.195

10.a. Земјиште 011 13.774.127 13.774.127

10.б. Градежни објекти 012 807.161.825 852.295.068
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11. Постројки и опрема 013 53.433.704 35.720.768

12. Транспортни средства 014

13.
Алат, погонски и канцелариски инвентар и
мебел

015

14. Биолошки средства 016 3.747 5.438

15. Аванси за набавка на материјални средства 017

16. Материјални средства во подготовка 018 14.775.300

17. Останати материјални средства 019

18. III. ВЛОЖУВАЊА ВО НЕДВИЖНОСТИ 020 29.290.811 29.056.225

19.
IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (022+023+024+025+026+030)

021 248.123.390 148.950.350

20. Вложувања во подружници 022

21.
Вложувања во придружени друштва и
учества во заеднички вложувања

023

22.
Побарувања по дадени долгорочни заеми на
поврзани друштва

024

23. Побарувања по дадени долгорочни заеми 025

24.
Вложувања во долгорочни хартии од
вредност (027+028+029)

026 248.123.390 148.950.350

24.а.
Вложувања во хартии од вредност кои се
чуваат до доспевање

027

24.б.
Вложувања во хартии од вредност
расположливи за продажба

028 248.123.390 148.950.350

24.в.

Вложувања во хартии од вредност според
објективната вредност преку добивката или
загубата

029

25. Останати долгорочни финансиски средства 030

26.
V. ДОЛГОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(032+033+034)

031 171.000.000

27. Побарувања од поврзани друштва 032

28. Побарувања од купувачи 033

29. Останати долгорочни побарувања 034 171.000.000

30. VI. ОДЛОЖЕНИ ДАНОЧНИ СРЕДСТАВА 035
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31.
Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059)

036 1.235.106.235 1.362.731.076

32. I. ЗАЛИХИ   (038+039+040+041+042+043) 037 21.370.323 24.933.273

33. Залихи на суровини и материјали 038 9.754.275 11.013.729

34.
Залихи на резервни делови, ситен инвентар,
амбалажа и автогуми

039 2.039.352 2.056.468

35.
Залихи на недовршени производи и
полупроизводи

040

36. Залихи на  готови производи 041

37. Залихи на трговски стоки 042 9.576.696 11.863.076

38. Залихи на биолошки средства 043

39.
II.СРЕДСТВА (ИЛИ ГРУПИ ЗА ОТУЃУВАЊЕ
НАМЕНЕТИ ЗА ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТИ
РАБОТЕЊА)

044

40.
III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051)

045 106.456.894 36.830.582

41. Побарувања од поврзани друштва 046

42. Побарувања од купувачи 047 24.452.488 26.298.492

43.
Побарувања за дадени аванси на
добавувачи

048 77.054.844 1.155.730

44.

Побарувања од државата по основ на
даноци, придонеси, царина, акцизи и за
останати давачки кон државата (претплати)

049 21.848 3.815.698

45. Побарувања од вработените 050 4.927.714 5.560.662

46. Останати краткорочни побарувања 051

47.
IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (053+056+057+058)

052 1.100.351.165 1.285.970.400

48. Вложувања во хартии од вредност (054+055) 053 128.518.063 309.587.237

48.а. Вложувања кои се чуваат до доспевање 054

48.б.
Вложувања според објективната вредност
преку добивката и загубата

055 128.518.063 309.587.237

49.
Побарувања по дадени заеми од поврзани
друштва

056

50. Побарувања по дадени заеми 057

51. Останати краткорочни финансиски средства 058 971.833.102 976.383.163
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52.
V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И  ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061)

059 6.927.853 14.996.821

52.а. Парични средства 060 6.927.853 14.996.821

52.б. Парични еквиваленти 061

53.
VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ
(АВР)

062 3.193.358 4.834.978

54.
ВКУПНА АКТИВА:                          
СРЕДСТВА (001+035+036+044+062)

063 2.561.485.405 2.462.699.707

55.
В. ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА -
АКТИВА

064 43.681 45.316

56.
ПАСИВА :  А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-078
)

065 2.525.124.225 2.416.097.659

57. I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 066 700.983.191 700.983.191

58. II. ПРЕМИИ НА ЕМИТИРАНИ АКЦИИ 067 1.212.000 1.212.000

59. III. СОПСТВЕНИ АКЦИИ (-) 068 173.853.908 173.853.908

60. IV. ЗАПИШАН, НЕУПЛАТЕН КАПИТАЛ (-) 069

61.

V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И
РАЗЛИКИ ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА
СЕОПФАТНА ДОБИВКА

070 96.997.382 -2.175.658

62. VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 071 828.017.487 825.028.836

63. Законски резерви 072 467.623.814 467.623.814

64. Статутарни резерви 073 173.853.908 173.853.908

65. Останати резерви 074 186.539.765 183.551.114

66. VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 075 959.703.970 954.954.857

67. VIII. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-) 076

68. IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 077 112.064.103 109.948.341

69. X. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 078

70.
XI. ГЛАВНИНА НА СОПСТВЕНИЦИТЕ НА
МАТИЧНОТО ДРУШТВО

079

71. XII. НЕКОНТРОЛИРАНО УЧЕСТВО 080



Ред.
бр.

ПОЗИЦИЈА
Ознака на
АОП

Број на 
белешка

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 2 3 4 5 6

72. Б. ОБВРСКИ                           (082+085+095) 081 31.063.377 41.034.236

73.
I. ДОЛГОРОЧНИ РЕЗЕРВИРАЊА ЗА
РИЗИЦИ И ТРОШОЦИ     (083+084)

082

74.
Резервирања за пензии, отпремнини и
слични обврски кон вработените

083

75.
Останати долгорочни резервирања за
ризици и трошоци

084

76.
II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ                        
(од 086 до 093)

085

77. Обврски спрема поврзани друштва 086

78. Обврски спрема добавувачи 087

79. Обврски за аванси, депозити и кауции 088

80.
Обврски по заеми и кредити спрема
поврзани друштва

089

81. Обврски по заеми и кредити 090

82. Обврски по хартии од вредност 091

83. Останати финансиски обврски 092

84. Останати долгорочни обврски 093

85. III. ОДЛОЖЕНИ ДАНОЧНИ ОБВРСКИ 094

86.
IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ                   
(од 096 до 108)

095 31.063.377 41.034.236

87. Обврски спрема поврзани друштва 096

88. Обврски спрема добавувачи 097 12.687.485 18.105.322

89. Обврски за аванси, депозити и кауции 098 1.854.084 6.942.862

90.
Обврски за даноци и придонеси на плата и
на надомести на плати

099 2.230.846 2.144.418

91. Обврски кон вработените 100 4.930.519 4.690.844

92. Тековни даночни обврски 101 2.342.977 2.463.179

93.
Краткорочни резервирања за ризици и
трошоци

102

94.
Обврски по заеми и кредити спрема
поврзани друштва

103
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1.
I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(202+203+206)

201 341.872.537 314.834.674

2. Приходи од продажба 202 323.723.838 307.792.949

3. Останати приходи 203 15.578.406 4.398.506

4.
Промена на вредноста на залихи на  готови
производи и недовршено производство

XXX XXX XXX XXX

4.а.
Залихи на  готови производи и недовршено
производство на почетокот на годината

204

4.б.
Залихи на  готови производи и недовршено
производство на крајот на годината

205

5.
Капитализирано сопствени производство и
услуги

206 2.570.293 2.643.219

6.
II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+2
21+222)

207 252.561.502 237.342.190

7. Трошоци за суровини и други материјали 208 56.115.671 54.682.722

8. Набавна вредност на продадените стоки 209 9.533 12.800

9.

Набавна вредност на продадените
материјали, резервни делови, ситен
инвентар, амбалажа и автогуми

210

10. Услуги со карактер на материјални трошоци 211 13.272.559 13.028.279

11. Останати трошоци од работењето 212 25.623.374 25.104.959

12. Трошоци за вработени (214+215+216+217) 213 96.345.798 85.203.113

12.а. Плати и надоместоци на плата (нето) 214 57.561.588 53.339.960
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белешка

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 2 3 4 5 6

12.б.
Трошоци за даноци на плати и надоместоци
на плата

215 4.138.936 3.724.341

12.в.
Придонеси од задолжително социјално
осигурување

216 22.837.218 21.165.919

12.г. Останати трошоци за вработените 217 11.808.056 6.972.893

13.
Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства

218 54.942.089 56.485.549

14.
Вредносно усогласување (обезвреднување)
на нетековни средства

219

15.
Вредносно усогласување (обезвреднување) 
на тековните средства

220 1.959.024 1.784.353

16. Резервирања за трошоци и ризици 221

17. Останати расходи од работењето 222 4.293.454 1.040.415

18.
III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233)

223 33.977.194 44.452.983

19.
Финансиски приходи од односи со поврзани
друштва (225+226+227+228)

224

19.а. Приходи од вложувања во поврзани друштва 225

19.б.
Приходи по основ на камати од работење со
поврзани  друштва

226

19.в.
Приходи по основ на курсни разлики од
работење со поврзани  друштва

227

19.г.
Останати финансиски приходи од работење
со поврзани  друштва

228

20.
Приходи од вложувања во неповрзани
друштва

229 9.639.869 8.111.398

21.
Приходи по основ на камати од работење со
неповрзани  друштва

230 22.758.848 33.594.576

22.
Приходи по основ на курсни разлики од
работење со неповрзани  друштва

231 448.907 1.112.773

23.
Нереализирани добивки (приходи) од
финансиски средства

232 29.806 565

24. Останати финансиски приходи 233 1.099.764 1.633.671

25.
IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243)

234 653.176 2.202.134

26.
Финансиски расходи од односи со поврзани
друштва (236+237+238)

235

26.а.
Расходи по основ на камати од работење со
поврзани  друштва

236

26.б.
Расходи по основ на курсни разлики од
работење со поврзани  друштва

237

26.в.
Останати финансиски расходи од поврзани 
друштва

238

27.
Расходи по основ на камати од работење со
неповрзани  друштва

239 467 79

28.
Расходи по основ на курсни разлики од
работење со неповрзани  друштва

240 132.607 751.745



Ред.
бр.

ПОЗИЦИЈА
Ознака на
АОП

Број на 
белешка

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 2 3 4 5 6

29.
Нереализирани загуба (расходи) од
финансиски средства

241 1.329.956

30.
Вредносно усогласување на финансиски
средства и вложувања

242

31. Останати финансиски расходи 243 520.102 120.354

32.
Удел во добивката на придружените
друштва

244

33. Удел во загуба на придружените друштва 245

34.
Добивка од редовното работење
(201+223+244)-(204-205+207+234+245)

246 122.635.053 119.743.333

35.
Загуба од редовното работење              
(204-205+207+234+245)-(201+223+244)

247

36. Нето добивка од прекинати работења 248

37. Нето загуба од прекинати работења 249

38.
Добивка пред оданочување (246+248) или
(246-249)

250 122.635.053 119.743.333

39.
Загуба пред оданочување (247+249) или
(247-248)

251

40. Данок на добивка 252 10.570.950 9.794.992

41. Одложени даночни приходи 253

42. Одложени даночни расходи 254

43.
НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА
(250-252+253-254)

255 112.064.103 109.948.341

44.
НЕТО ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА
(251+252-253+254)

256

45.

Просечен број на вработени врз основа на
часови на работа во пресметковниот период
(во апсолутен износ)

257 233 230

46.
Број на месеци на работење (во апсолутен
износ)

258 12 12

47. ДОБИВКА/ЗАГУБА  ЗА ПЕРИОД 259 112.064.103 109.948.341

47.а.
Добивка која им припаѓа на имателите на
акции на матичното друштво

260 112.064.103 109.948.341

47.б.
Добивка која им припаѓа на неконтролирано
учество

261

47.в.
Загуба која се однесува на имателите на
акции на матичното друштво

262

47.г.
Загуба која се однесува на неконтролирано
учество

263

48. ЗАРАБОТУВАЧКА ПО АКЦИЈА 264 248 243

48.а. Вкупна основна заработувачка по акција 265 248 243

48.б. Вкупна разводнета заработувачка по акција 266 275 270

48.в.
Основна заработувачка по акција од
прекинато работење

267

48.г.
Разводнета заработувачка по акција од
прекинато работење

268



ИЗВЕШТАЈ ЗА ОСТАНАТА СЕОПФАТНА ДОБИВКА
за периодот од  01.01  до  31.12.2018

(во денари)

Ред.
бр.

ПОЗИЦИЈА
Ознака на
АОП

Број на 
белешка

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 2 3 4 5 6

1. Добивка за годината 269 112.064.103 109.948.341

2. Загуба за годината 270

3.
Останата сеопфатна добивка
(273+275+277+279+281+283) -
(274+276+278+280+282+284)

271 99.173.040 4.373.756

4.
Останата сеопфатна загуба
(274+276+278+280+282+284) -
(273+275+277+279+281+283)

272

5.
Добивки кои произлегуваат од преведување од
странско работење

273

6.
Загуби кои произлегуваат од преведување од
странско работење

274

7.
Добивки од повторно мерење на финансиски
средства расположливи за продажба

275 99.405.540 8.453.146

8.
Загуби од повторно мерење на финансиски
средства расположливи за продажба

276 232.500 4.079.390

9.
Ефективен дел од добивки од хеџинг инструменти
за хеџирање на парични текови

277

10.
Ефективен дел од загуби од хеџинг инструменти за
хеџирање на парични текови

278

11.
Промени на ревалоризациските резерви за
нетековни средства (+)

279

12.
Промени на ревалоризациските резерви за
нетековни средства (-)

280

13.
Актуарски добивки на дефинирани планови за
користи на вработените

281

14.
Актуарски загуби на дефинирани планови за
користи на вработените

282

15.
Удел во останата сеопфатна добивка на
придружени друштва (само за потреби на
консолидација)

283

16.
Удел во останата сеопфатна загуби на придружени
друштва (само за потреби на консолидација)

284

17.
Данок на добивка на компоненти на останата
сеопфатна добивка

285

18.
Нето останата сеопфатна добивка              
(271-285)

286 99.173.040 4.373.756

19.
Нето останата сеопфатна загуби                (285-271)
или (272+285)

287

20.
Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или  (286-270)

288 211.237.143 114.322.097

20.а.
Сеопфатна добивка која им припаѓа на имателите
на акции на матичното друштво

289 211.237.143 114.322.097

20.б.
Сеопфатна добивка која припаѓа на
неконтролираното учество

290

21.
Вкупна сеопфатна загуба за годината (270+287)
или (270-286) или (287-269)

291

21.а.
Сеопфатна загуба која им припаѓа на имателите на
акции на матичното друштво

292

21.б.
Сеопфатна загуба која припаѓа на
неконтролираното учество

293
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Вид
работа

Идентификационен број
(ЕМБС)

Резервни кодекси

Назив на друштвото

Адреса, седиште и телефон

Единствен даночен број

"Македонијатурист" АД-Скопје

ул. Филип Втори Македонски бр.5, Скопје, 114-466,115-048

MK4030964258164

ПОСЕБНИ ПОДАТОЦИ
за државна евиденција за субјектите кои

не применуваат посебни сметковни планови
(големи, средни, мали и микро субјекти)

(во денари)

Ред.
бр.

Позиција

Ознака 
на
АОП

Групи на сметки,
сметка
д = дел

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 3 42 5 6

А.НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА

1.
Набавна вредност на издатоци за развој за
сопствени цели (интерен проект)

601000

1.1

Плата и надоместоци на плата на вработените
кои директно работат на развојот на интерен
проект

602

1.2
Трошоци за материјали и услуги користени или
потрошени при развојот на интерен проект

603

1.3
Амортизација на недвижности, постројки и
опрема користени при развојот на интерен проект

604

1.4
Амортизација на патенти и лиценци користени
при развојот на интерен проект

605

2.
Вредносно усогласување на издатоци за развој
за сопствени цели

606008д



Ред.
бр.

Позиција

Ознака 
на
АОП

Групи на сметки,
сметка
д = дел

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 3 42 5 6

3.
Акумулирана амортизација на издатоци за развој
за сопствени цели

607009д

4.
Сегашна вредност на издатоци за развој за
сопствени цели (<или= АОП 003 од БС)

608

5. Набавна вредност на софтвер со лиценца 609003д 4.759.018 4.759.018

6. Вредносно усогласување на софтвер со лиценца 610008д

7.
Акумулирана амортизација на софтвер со
лиценца

611009д 4.652.494 4.468.375

8.
Сегашна вредност на софтвер со лиценца (< или
= АОП 004 од БС)

612 106.524 290.643

9.
Набавна вредност на компјутерскиот софтвер
развиен за сопствена употреба

613

10.
Вредносно усогласување на компјутерскиот
софтвер развиен за сопствена употреба

614008д

11.
Акумулирана амортизација на компјутерскиот
софтвер развиен за сопствена употреба

615009д

12.

Сегашна вредност на компјутерскиот софтвер
развиен за сопствена употреба (< или = АОП 004
од БС)

616

13. Набавна врeдност на купени бази на податоци 617003д

14.
Вредносно усогласување на набавени бази на
податоци

618008д

15.
Акумулирана амортизација на набавени бази на
податоци

619009д

16.
Сегашна вредност на набавени бази на податоци
(< или = АОП 004 од БС)

620

17.
Набавна вредност на бази на податоци развиени
за сопствена употреба

621003д

18.
Вредносно усогласување на бази на податоци
развиени за сопствена употреба

622008д

19.
Акумулирана амортизација на бази на податоци
развиени за сопствена употреба

623009д

20.
Сегашна вредност на бази на податоци развиени
за сопствена употреба (< или = АОП 004 од БС)

624

Б.МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА

21. Земјишта 625010д 13.774.127 13.774.127

22. Шуми 626014д



Ред.
бр.

Позиција

Ознака 
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АОП

Групи на сметки,
сметка
д = дел

Износ

Тековна
година

Претходна
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1 3 42 5 6

23. Набавна вредност на станови и станбени згради 627011д

24.
Вредносно усогласување на станови и станбени
згради

628018д

25.
Акумулирана амортизација на станови и
станбени згради

629019д

26.
Сегашна вредност на станови и станбени згради
(< или = АОП 012 од БС)

630

27.
Набавна вредност на административни и
производни згради

631011д 1.930.851.205 1.929.752.517

28.
Вредносно усогласување на административни и
производни згради

632018 д

29.
Акумулирана амортизација на административни и
производни згради

633019д 1.123.689.380 1.077.457.449

30.
Сегашна вредност на административни и
производни згради (< или = АОП 012 од БС)

634 807.161.825 852.295.068

31. Набавна вредност на објекти од нискоградба 635011д

32.
Вредносно усогласување на објекти од
нискоградба

636018 д

33.
Акумулирана амортизација на објекти од
нискоградба

637019д

34.
Сегашна вредност на објекти од нискоградба (<
или = АОП 012 од БС)

638

35.
Набавна вредност на информациска и
телекомуникациска опрема

639012д

36.
Вредносно усогласување на информациска и
телекомуникациска опрема

640018 д



Ред.
бр.

Позиција

Ознака 
на
АОП

Групи на сметки,
сметка
д = дел

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 3 42 5 6

37.
Акумулирана амортизација на информациска и
телекомуникациска опрема

641019д

38.

Сегашна вредност на информациска и
телекомуникациска опрема (< или = АОП 012 од
БС)

642

39. Набавна вредност на компјутерска опрема 643012д 19.466.481 19.014.500

40.
Вредносно усогласување на компјутерска
опрема

644018 д

41.
Акумулирана амортизација на компјутерска
опрема

645019д 18.845.146 18.256.071

42.
Сегашна вредност на компјутерска опрема (<
или = АОП 012 од БС)

646 621.335 758.429

43. Набавна вредност на повеќегодишните насади 647014д 56.840 56.840

44.
Вредносно усогласување на повеќегодишните
насади

648018д

45.
Акумулирана амортизација на повеќегодишните
насади

649019-д 53.093 51.402

46.
Сегашна вредност на повеќегодишните насади
(< или = АОП 016 од БС)

650 3.747 5.438

47. Набавна вредност на основното стадо 651014д

48. Вредносно усогласување на основното стадо 652018д

49. Акумулирана амортизација на основното стадо 653019д

50.
Сегашна вредност на основното стадо (< или =
АОП 016 од БС)

654

51.
Оригинални уметнички и литературни дела за
вршење на дејности од културата и уметноста

655015д

52.
Книги, слики, вајарски дела, музејски
експонати,предмети од архивска граѓа и слично

656015д 224.501 224.501

53. Драгоцени метали и камења 657015д

54. Антиквитети и други уметнички дела 658015д

55. Други скапоцености 659015д

56.. Вложувања во природни богатства во подготовка 660016 д

57. Подобрување на земјиштето 661016 д



Ред.
бр.

Позиција

Ознака 
на
АОП

Групи на сметки,
сметка
д = дел

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 3 42 5 6

В.СРЕДСТВА ВО ЗАЕМИ И КРЕДИТИ

58.

Краткорочни заеми и кредити дадени на трговски 
друштва  во приватна и државна сопственост и
јавни претпријатија, во земјата (< или = АОП 052
од БС)  

662

59.

Краткорочни заеми и кредити дадени на физички
лица, трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации во земјата (< или = АОП 052 од БС)
(< или = АОП 052 од БС)

663

60.

Долгорочни заеми  и кредити дадени на трговски 
друштва во  приватна и државна сопственост и
јавни претпријатија, во земјата

664

61.

Долгорочни заеми и кредити дадени на физички
лица, трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации во земјата

665

Г. СРЕДСТВА ВО АКЦИИ И УДЕЛИ

62.

Вложувања во акции издадени од трговски
друштва во приватна и државна сопственост и
јавни претпријатија, во земјата (< или = АОП 021
од БС)

666 27.738.600 25.907.500

63.

Вложувања  во  удели  во трговски друштва во
приватна и државна сопственост и јавни
претпријатија, во земјата

667

Д. ОСТАНАТИ СРЕДСТВА
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64.

Трговски кредити и аванси дадени на трговски 
друштва во приватна и државна сопственост и
јавни претпријатија, во земјата 

668 97.628.701 21.191.124

65.

Трговски кредити и аванси дадени на органи на
законодавна, извршна и судска власт,  ФПИОМ, 
ФЗОМ,  АВРМ,  единици на локална самоуправа
и други правни лица финансирани од буџет

669 482.845 617.394

66.

Трговски кредити и аванси дадени на физички
лица, трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации во земјата

670 1.851.226 2.344.025

67.

Трговски кредити и аванси дадени на физички
лица, трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации во земјата

671 168.890 83.524

68.

Останати побарувања од органи на законодавна,
извршна и судска власт, ФПИОМ, ФЗОМ,
АВРМ, единици  на локална самоуправа и други
правни лица финансирани од буџет

672 293.312 3.911.779

69.

Останати побарувања од физички лица ,
трговци-поединци,  занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни 
организации  во земјата

673 4.930.104 5.563.652

Ѓ. ОБВРСКИ ПО ЗАЕМИ И КРЕДИТИ

70.

Краткорочни обврски по земи и кредити кон
трговски друштва  во приватна и државна
сопственост и јавни претпријатија, во земјата (<
или = АОП 095 од БС)

674

71.

Краткорочни  обврски по  заеми и кредити  кон 
физички лица, трговци-поединци, занаетчии,
земјоделци, самостојни вршители на дејност и
непрофитни организации во земјата (< или = АОП
095 од БС)

675
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72.

Долгорочни обврски по заеми и кредити кон
трговски друштва  во приватна  и државна
сопственост и јавни претпријатија, во земјата (<
или = АОП 085 од БС)

676

73.

Долгорочни обврски по заеми и кредити кон
физички лица, трговци-поединци, занаетчии,
земјоделци, самостојни вршители на дејност и
непрофитни организации во земјата (< или = АОП
085 од БС) 

677

Е. СОПСТВЕНИЧКИ КАПИТАЛ

74.

Основна  главнина (сопственички капитал) во
акции поседувани од други трговски друштва во 
приватна и државна сопственост и јавни
претпријатија регистрирани во земјата (< од АОП
065 од БС)

678 26.694.353 24.337.293

75.

Основна главнина (сопственички капитал) во
акции поседувани од физички лица,
трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации регистрирани во земјата (< од АОП
065 од БС)

679 409.308.658 410.627.057

76.

Основна главнина (сопственички капитал) во 
акции поседувани од Владата на Република
Македонија, ФПИОМ, ФЗОМ, АВРМ, единици 
на локална самоуправа и други правни лица
финансирани од буџет (< од АОП 065 од БС)

680

77.

Основна главнина (сопственички капитал) во
удели поседувани од други трговски  друштва 
во приватна и државна сопственост и јавни
претпријатија регистрирани во земјата (< од АОП
065 од БС)

681
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78.

Основна главнина (сопственички капитал) во
удели поседувани од физички лица,
трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации регистрирани во земјата (< од АОП
065 од БС)

682

79.

Основна главнина (сопственички капитал) во
удели поседувани од Владата на Република
Македонија, ФПИОМ, ФЗОМ, АВРМ, единици на
локална самоуправа и други правни лица
финансирани од буџет (< од АОП 065 од БС)

683

Ж. ОСТАНАТИ ОБВРСКИ

80.

Трговски кредити и аванси од трговски друштва
во приватна и државна сопственост и јавни
претпријатија во земјата

684 12.074.803 13.269.440

81.

Трговски кредити и аванси од органи  на
законодавна, извршна и судска власт, ФПИОМ,
ФЗОМ, АВРМ, единици  на локална самоуправа
и други правни лица финансирани од буџет

685 86.455 14.028

82.

Трговски кредити и аванси од физички лица,
трговци-поединци, занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации во земјата

686 416.758 447.173

83.

Останати обврски кон трговски друштва во
приватна и државна  сопственост и јавни
претпријатија, во земјата

687 7.448

84.

Останати обврски кон органи на законодавна,
извршна и судска власт, ФПИОМ, ФЗОМ,
АВРМ, единици  на локална самоуправа и други
правни лица финансирани од буџет

688 4.822.397 4.865.914
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85.

Останати обврски кон   физички лица,
трговци-поединци,  занаетчии, земјоделци,
самостојни вршители на дејност и непрофитни
организации во земјата

689 11.768.058 11.174.406

З. ПРИХОДИ

I.  Приходи од продажба

86.
Приходи од продажба на стоки (< или = АОП 202
од БУ)

69073д и 74 д

87.
Приходи од продажба на услуги (< или = АОП
202 од БУ)

69173д и 74д

88.

Приходи од продажба на производи, стоки и
услуги на домашен пазар (< или = АОП 202 од
БУ)

692730, 740 и 741 310.945.505 295.295.853

89.

Приходи од продажба на производи, стоки и
услуги на странски пазар (< или = АОП 202 од
БУ)

693731 и 742

90.

Приходи од продажба на производи, стоки и
услуги во земјите членки на ЕУ (< или = АОП 202
од БУ)

694731д и 742д

91.

Приходи по основ на употреба на компјутерски
софтвер развиен за сопствена употреба (< или =
АОП 206 од БУ)

695745д

92. Приходи од наемнина(< или = АОП 202 од БУ) 696747 12.778.333 12.497.096

93.
Приходи од наемнина на земјиште (< или = АОП
202 од БУ)

697747д

94.

Приходи од продажба на добра врз основа на
финансиски наем (лизинг) (< или = АОП 202 од
БУ)

698748

II.Останати приходи

95.
Добивки од продажба на нематеријални и
материјални средства (< или = АОП 203 од БУ)

699760

96.
Добивки од продажба на биолошки средства (<
или = АОП 203 од БУ)

700761

97.
Добивки од продажба на учество во капитал и
хартии од вредност (< или = АОП 203од БУ)

701762
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98.
Добивки од продажба на материјали (< или =
АОП 203 од БУ)

702763

99. Приходи од вишоци (< или = АОП 203 од БУ) 703764 850 2.169

100.
Наплатени отпишани побарувања и приходи од
отпис на обврски (< или = АОП 203 од БУ)

704765 1.017.740 590.041

101.
Приходи врз основа на ефекти од договорена
заштита од ризик (< или = АОП 203 од БУ)

705766

102.
Приходи од премии, субвенции, дотации и
донации (< или = АОП 203 од БУ)

706767

103. Приходи од субвенции (< или = АОП 203 од БУ) 707767д 326.296 423.679

104.
Приходи по основ на донации и спонзорства (<
или = АОП 203 од БУ)

708767д

105.
Приходи од укинување на долгорочни
резервирања (< или = АОП 203 од БУ)

709768

106.
Останати приходи од работењето (< или = АОП
203 од БУ)

710769 1.873.348 2.907.555

107.

Приходи од наплатени пенали, неподигнати
капари, отстапнини, награди и слично (< или =
АОП 203 од БУ)

711769д

108.
Приходи од поранешни години (< или = АОП 203
од БУ)

712769д 69.386

109.
Приходи од даноци и придонеси (< или = АОП
203 од БУ)

713769д

110.
Приходи од оперативен наем-лизинг (< или =
АОП 203 од БУ)

714769д

III.  Финансиски приходи

111. Приходи од дивиденди 715773д и 776д 9.639.869 8.111.398

Ѕ.     РАСХОДИ

112. Расходи на продадени производи и услуги 716700 9.533 12.800

I.Трошоци за суровини, материјали,
енергија, резервни делови и ситен инвентар

113.
Трошоци за суровини и материјали (< или = АОП
208 од БУ)

717400д 30.366.742 29.734.914

114. Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП 208 од БУ) 718400д

115. Прехранбени артикли (< или = АОП 208 од БУ) 719400д



Ред.
бр.

Позиција

Ознака 
на
АОП

Групи на сметки,
сметка
д = дел

Износ

Тековна
година

Претходна
година

1 3 42 5 6

116.
Канцелариски материјали (< или = АОП 208 од
БУ)

720400д 745.536 735.754

117. Трошоци за амбалажа (< или = АОП 208 од БУ) 721400д 30.590 42.622

118. Униформи-заштитна облека и обувки 722400д 450.395 898.257

119.
Материјал за чистење и одржување (< или =
АОП 208 од БУ)

723400д 4.897.473 4.476.737

120. Вода (< или = АОП 208 од БУ) 724400д

121.
Потрошена електрична енергија (< или = АОП
208 од БУ)

725402д и 403д 15.302.938 14.162.201

122.
Потрошени енергетски горива (< или = АОП 208
од БУ)

726402д и 403д 3.953.186 4.029.173

123.
Потрошени резервни делови и материјали за
одржување (< или = АОП 208 од БУ)

727404

124.
Отпис на ситен инвентар, амбалажа и автогуми
(во производство) (< или = АОП 208 од БУ)

728407 368.811 603.064

II. Трошоци за услуги

125.
Транспортни услуги во земјата (< или = АОП 211
од БУ)

729410д 416.980 439.056

126.
Транспортни услуги во странство (< или = АОП
211 од БУ)

730410д

127. ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211 од БУ) 731411д 950.122 968.212

128.
ПТТ услуги во странство (< или = АОП 211 од
БУ)

732411д

129.
Надворешни услуги за изработка на производи
(лон производство) (< или = АОП 211 од БУ)

733412д

130.
Производствени и занаетчиски услуги (< или =
АОП 211 од БУ)

734412д 11.100 23.910

131.
Наемнини за деловни простории во земјата (<
или = АОП 211 од БУ)

735414д 211.860 211.860

132. Наемнини за опрема (< или = АОП 211 од БУ) 736414д 954.425 712.676

133. Наемнина за земјиште (< или = АОП 211 од БУ) 737414д

134.
Трошоци за истражување (< или = АОП 211 од
БУ)

738416д

135. Трошоци за развој (< или = АОП 211 од БУ) 739416д
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III. Надомести на трошоците за вработените
*

136.
Вкалкулирани надомести за време на
боледување

740420д, 421д

137.
Надоместоци за отпремнина при заминување во
пензија (< или = АОП 217 од БУ)

741422д 373.001 424.116

138.

Еднократен надоместок во вид на испратнина
заради трајно работно ангажирање под услови
утврдени со закон (< или = АОП 217 од БУ)

742422д 67.580

139. Јубилејни награди (< или = АОП 217 од БУ) 743422д 4.804.656

140.
Регрес за годишен одмор (< или = АОП 217 од
БУ)

744422д 3.235.456 3.048.073

141. Помошти (< или = АОП 217 од БУ) 745422д

142. Појачана исхрана (< или = АОП 217 од БУ) 746441д

IV. Останати трошоци од работењето *

143.
Дневници за службени патувања, ноќевања и
патни трошоци (< или = АОП 217 од БУ)

747440 8.826 91.665

144.
Дневници за службени патувања (< или = АОП
217 од БУ)

748440д

145.
Надомести на трошоците на вработените и
подароци (< или = АОП 217 од БУ)

749441 353.174 222.464

146.
Надоместок за сместување и исхрана на терен
(< или = АОП 217 од БУ)

750441д

147.
Надомести за одвоен живот (< или = АОП 217 од
БУ)

751441д

148.
Подароци на вработените (< или = АОП 217 од
БУ)

752441д

149.
Трошоци за организирана исхрана во текот на
работа (< или = АОП 217 од БУ)

753441д 3.032.943 3.118.995

150.
Трошоци за организиран превоз до и од работа
(< или = АОП 217 од БУ)

754441д

151.
Надомести на име авторски хонорари (< или =
АОП 217 од БУ)

755441д

152.
Надомести за повремени и привремени работи (<
или = АОП 217 од БУ)

756441д

153.

Трошоци за надомест и други примања на
надворешни членови на управен и надзорен
одбор, одбор на директори и управители

757442 2.124.828 1.857.000
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154.
Трошоци за спонзорства (< или = АОП 212 од
БУ)

758443 521.762 159.253

155. Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 759444 328.454 335.311

156.
Премии за осигурување на имот (< или = АОП
212 од БУ)

760445д 1.261.680 1.273.831

157.
Надомест за банкарски услуги (< или = АОП 212
од БУ)

761446 1.757.022 1.783.219

158.
Даноци кои не зависат од резултатот (< или =
АОП 212 од БУ)

762447д 1.954.767 1.936.723

159.
Придонеси кои не зависат од резултатот (< или =
АОП 212 од БУ)

763447д

160.
Членарини на здруженијата во земјата и
странство (< или = АОП 212 од БУ)

764447д 225.609 226.420

161.
Останати трошоци на работењето (< или = АОП
212 од БУ)

765449 2.294.429 3.210.468

V.  Останати расходи

162.
Казни, пенали надоместоци за штети и друго (<
или = АОП 222 од БУ)

766468

163. Надоместоци за штети (< или = АОП 222 од БУ) 767468д

VI. Вредносно усогласување на финансиски
средства и вложувања

164.

Вредносно усогласување на долгорочни
финансиски пласмани и други хартии од
вредност расположиви за продажба ( = АОП 242
од БУ)

768476

VII. Дивиденди и други надоместоци на
вложувачите и реинвестирана добивка

165. Исплатени дивиденди 769 77.683.301 69.828.522

166. Реинвестирана добивка 770 24.948.000 19.761.717

И. ПОСЕБНИ ПОДАТОЦИ

167.
Просечен број на вработени врз основа на
состојбата на крајот на месецот

771 233 230









МАКЕДОНИЈАТУРИСТ АД -СКОПЈЕ 2018год.

ОБЈАСНУВАЧКИ БЕЛЕШКИ 

• Назив на друштвото, форма на трговско друштво, број на регистарска влошка во Трговскиот регистар; 

• Седиште;  

• Промени во регистарската влошка во Трговскиот регистар до периодот на известување; 

• Позначајни дејности кои ги извршува; 

• Идентификација на поврзани субјекти (назив и процентуално учество); 

• Број на вработени према степен на образование; 

• Сопственичка структура; 

• Други релевантни информации за друштвото. 

2. ОСНОВА ЗА ПОДГОТОВКА НА ГОДИШНАТА СМЕТКА 

• Изјава за усогласеност (врз основа на кои стандарди е подготвена годишната сметка); 

• Информација дали годишна сметка е поединечна или консолидирана; 

• Валута на презентација. 

3. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

4. КОРИСТЕНИ ПРОЦЕНКИ 

6. УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК 

 ПРИЛОГ 3 

1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

• Краток опис на позначајните сметководствени политики кои се применети во двата пресметковни периода во 
годишната сметка (за приходите, расходите, нематеријалните средства, материјалните средства, побарувањата и 
обврските и друго). 

• Применети методи на значајни проценки кои се применети (за нематеријални и материјални средства, приходи, 
расходи и друго). 

5. ПРОМЕНА НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ И КОРЕКЦИИ НА ГРЕШКИ 

• Опис на промената или корекцијата (врз основа на кој стандард или друга законска регулатива е настаната 
промената) за кои позиции на годишната сметка се однесуваат и квантифицирани ефекти од извршената промена 
или корекција. 

• Опис на ризикот (кредитен ризик, пазарен ризик, ризик на ликвидност) и користени методи за мерење на ризикот и 
квантифицирани информации за ризикот.



7. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА МАКЕДОНИЈАТУРИСТ АД -СКОПЈЕ 2018год.

Гудвил Софтвер Вкупно 

Набавна вредност 

Салдо на 1 Јануари 2018 (тековна година) 16.300.239 0 4.759.018 37.687.099 0 58.746.356

Зголемување 0 0 0 149.341 0 149.341

Намалување 0 0 0 0 0 0

Салдо на 31 Декември 2018 (тековна година) 16.300.239 0 4.759.018 37.836.440 0 58.895.697

Исправка на вредноста 

Салдо на 1 Јануари 2018 (тековна година) 16.300.239 0 4.468.375 37.421.364 0 58.189.978

Амортизација 0 0 184.119 123.391 0 307.510

Намалување 0 0 0 0 0 0

Салдо на 31 Декември 2018 (тековна година) 16.300.239 0 4.652.494 37.544.755 0 58.497.488

Нето сметководствена вредност на 31 Декември 2018 (тековна година) 0 0 106.524 291.685 0 398.209

Нето сметководствена вредност на 1 Јануари 2018 (тековна година) 0 0 290.643 265.735 0 556.378

Набавна вредност 

Салдо на 1 Јануари 2017 (претходна година) 16.300.239 0 4.759.018 37.582.010 0 58.641.267

Зголемување 0 0 0 105.089 0 105.089

Намалување 0 0 0 0 0 0

Салдо на 31 Декември 2017 (претходна година) 16.300.239 0 4.759.018 37.687.099 0 58.746.356

Исправка на вредноста 

Салдо на 1 Јануари 2017(претходна година) 16.300.239 0 4.190.986 37.197.590 0 57.688.815

Амортизација 0 0 277.389 223.774 0 501.163

Намалување 0 0 0 0 0 0

Салдо на 31 Декември 2017 (претходна година) 16.300.239 0 4.468.375 37.421.364 0 58.189.978

Нето сметководствена вредност на 31 Декември 2017 (претходна година) 0 0 290.643 265.735 0 556.378

Нето сметководствена вредност на 1 Јануари 2017 (претходна година) 0 0 568.032 384.420 0 952.452

Патенти и 
лиценци 

Останати 
средства 

Средства во 
подготовка 



8. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

МАКЕДОНИЈАТУРИСТ АД -СКОПЈЕ 2018год.

Земјиште Опрема      ВКУПНО 

Набавна вредност 

Салдо на 1 Јануари 2018 (тековна година) 13.774.127 1.966.645.909 471.490.626 14.775.300 2.466.685.962

Зголемување 0 6.410.563 23.299.007 903.987 30.613.557

Намалување 0 4.143.832 38.052 15.679.287 19.861.171

Салдо на 31 Декември 2018 (тековна година) 13.774.127 1.968.912.640 494.751.581 0 2.477.438.348

Исправка на вредноста 

Салдо на 1 Јануари 2018 (тековна година) 0 1.085.294.616 435.769.858 0 1.521.064.474

Амортизација 0 49.051.695 5.581.193 0 54.632.888

Намалување 0 1.886.307 33.174 0 1.919.481

Салдо на 31 Декември 2018 (тековна година) 0 1.132.460.004 441.317.877 0 1.573.777.881

Нето сметководствена вред-ност на 31 Декември 2018 (тековна година) 13.774.127 836.452.636 53.433.704 0 903.660.467

Нето сметководствена вред-ност на 1 Јануари 2018 (тековна година) 13.774.127 881.351.293 35.720.768 14.775.300 945.621.488

Набавна вредност 

Салдо на 1 Јануари 2017 (претходна година) 13.774.127 1.964.031.415 469.714.078 0 2.447.519.620

Зголемување 0 2.614.494 2.266.834 15.207.544 20.088.872

Намалување 0 0 490.286 432.244 922.530

Салдо на 31 Декември 2017 (претходна година) 13.774.127 1.966.645.909 471.490.626 14.775.300 2.466.685.962

Исправка на вредноста 

Салдо на 1 Јануари 2017 (претходна година) 0 1.036.263.678 429.308.519 0 1.465.572.197

Амортизација 0 49.030.938 6.951.625 0 55.982.563

Намалување 0 0 490.286 0 490.286

Салдо на 31 Декември 2017(претходна година) 0 1.085.294.616 435.769.858 0 1.521.064.474

Нето сметководствена вред-ност на 31 Декември 2017 (претходна година) 13.774.127 881.351.293 35.720.768 14.775.300 945.621.488

Нето сметководствена вред-ност на 1 Јануари 2017 (претходна година) 13.774.127 927.767.737 40.405.559 0 981.947.423

    Градежни  
објекти Инвестиции во тек 
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Основно стадо ВКУПНО 

2018

Состојба на 1 Јануари 2018 (тековна година) 5.438 5438

Зголемување како резултат на набавки 0 0

Намалување како резултат на продажби 0 0

Ожнеани земјоделски производи пренесени во залихи 0 0

Промена на вредноста на биолошките средства 0 0

Трошоци на амортизација на биолошките средства 1.691 1691

Состојба на 31 Декември 2018 (тековна година) 3.747 3747

Нетековни средства 3.747 3747

Тековни средства 0 0

Вкупно биолошки средства 3.747 3747

2017 0

Состојба на 1 Јануари 2017 (претходна година) 7.261 7261

Зголемување како резултат на набавки 0 0

Намалување како резултат на продажби 0 0

Ожнеани земјоделски производи пренесени во залихи 0 0

Промена на вредноста на биолошките средства 0 0

Трошоци на амортизација на биолошките средства 1.823 1823

Состојба на 31 Декември 2017 (претходна година) 5.438 5438

Нетековни средства 5.438 5438

Тековни средства 0 0

Вкупно биолошки средства 5.438 5438

9. БИОЛОШКИ СРЕДСТВА 

Недовршени 
земјоделски 
производи 

Обртно 
стадо 

Повеќе-годишни 
насади 

Средства во 
подготовка 
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Тековна година Претходна година 

Вложувања во конвертибилни обврзници 

Вкупно: 

Број на конвертибилни обврзници: 

Права кои ги носат конвертибилните обврзници: 

11. ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ 

Тековна година Претходна година 

Побарувања од купувачи во земјата 23.166.792 23.323.191

Побарувања од купувачи во странство 2.880.062 5.171.517

Застарени, сомнителни и спорни побарувања 363.982 9.851

Вредносно усогласување на побарувања 1.958.348 2.206.067

Вкупно: 24.452.488 26.298.492

12. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА 

Тековна година Претходна година 

Парични средства на денарски сметки 2.628.393 2.371.777

Парични средства во денарска благајна 884.351 897.355

Девизна сметка 3.156.674 11.533.472

Девизна благајна 258.435 194.217

Вкупно: 6.927.853 14.996.821

10. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 



МАКЕДОНИЈАТУРИСТ АД -СКОПЈЕ 2018год.

Родови на акции Во сопственост на Состојба 

2018(тековна година) 01.01.18               % зголемување намалување 31.12.18 % 

Физички лица 318.852 71% 0 1.800 317.052 70%

Обични акции Правни лица 88.170 19% 1.800 0 89.970 20%

Откупени 0

сопствени акции 45.225 10% 0 0 45.225 10%

Приоритетни акции ФПИО 0 0% 0 0 0 0%

Вкупно 452.247 100% 1.800 1.800 452.247 100%

Родови на акции Во сопственост на Состојба 

01.01.17               % зголемување намалување 31.12.17 % 

Физички лица 313.119 69% 5.733 0 318.852 71%

Обични акции Правни лица 93.903 21% 0 5.733 88.170 19%

сопствени акции 45.225 10% 0 0 45.225 10%

Приоритетни акции ФПИО 0 0% 0 0 0 0%

Вкупно 452.247 100% 5.733 5.733 452.247 100%

14. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ 

Обврски со рок на достасување над 5 години: Тековна година Претходна година 

Вид на обврска: Вид на обезбедување: 

Обврски кон добавувачи 

Обврски по основ на кредити 

со неповрзани субјекти 0 0

Обврски по основ на заеми 

Останати долгорочни обврски: 

Вкупно: 0 0

13. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 

2017 (претходна година ) 

Обврски спрема поврзани 
друштва 

Обврски спрема поврзани 
друштва по основ на заеми 
и кредити 
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15. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА ДОБАВУВАЧИ 

Тековна година Претходна година 

Добавувачи во земјата 12.038.385 13.566.394

Добавувачи во странство 649.100 4.533.287

Добавувачи за нефактурирани стоки 0 5.641

Вкупно: 12.687.485 18.105.322

16. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ ПО ЗАЕМИ И КРЕДИТИ

Тековна година Претходна година 

0 0

Краткорочни кредити во земјата 0 0

Краткорочни кредити во странство 0 0

0 0

Вкупно: 

17. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 

Тековна година Претходна година 

Приходи од продажба во земјата 310.945.505 295.295.853

Приходи од продажба во странство 0 0

Вкупно: 310.945.505 295.295.853

18. ОСТАНАТИ ПРИХОДИ

Тековна година Претходна година 

Приходи од наемнини 12.778.333 12.497.096

Приходи од наплатени отпишани побарувања 369.079 0

Приходи од државни поддршки 326.296 423.679

Вкупно: 13.473.708 12.920.775

Краткорочни обврски по заеми 
и кредити спрема поврзани друштва 
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Годишниот извештај од работењето на Друштвото за 2018 година е изготвен во 

согласност со член 384 точка 7 од Законот за трговските друштва (Сл. Весник на РМ бр. 

08/04, 84/05, 87/08, 42/10, 48/10,24/11,24/15,88/15 и 61/16) и член 154 од Законот за хартии од 

вредност (Сл. Весник на РМ бр.95/2005, 25/2007 и 7/2008) и согласно член 3 од Правилникот 

за формата и содржината на годишните, полугодишните, тримесечните и тековните 

извештаи на друштвата со посебни обврски за известување. 

 

1.) Општи податоци за Друштвото 

 

ʽʽМакедонијатуристʼʼ АД Скoпjе е акционерско друштво основано со Решение Т.Рег. 

1624/98 од 28.10.1998 година, со седиште на ул. Филип Втори Македонски бр.5 во Скопје, 

Република Македонија. 

 

Податоци за контакт со правното лице: 

Телефон и факс:  (02)3292-731 и (02) 3292-768, 

Адреса на електронска пошта: maktur@makedonijaturist.com.mk 

Адреса на интернет страницата: www.makedonijaturist.com.mk 

 

 2.) Правен статус на Друштвото 

 

“Македoниjатурист” АД Скoпjе функциoнира какo акциoнерскo друштвo вo приватна 

сoпственoст, со матичен број 4058836 и рабoти пoд шифра на деjнoст 55.10 - хотели и 

слични објекти за сместување, кое својата дејност ја обавува преку 5 (пет) хотели 

регистрирани како подружници. 

Основна дејност на Друштвoто е хoтелско-угoстителската деjнoст чиjа стратегиjа се 

базира на oбезбедување и давање на висoкo квалитетни услуги на гoстите, кoи се вo 

сoгласнoст сo еврoпските и светските стандарди за хoтелскo и рестoранскo рабoтење. 

Услуги кои ги нуди Друштвото се:  

- Ноќевање (со појадок, полу пансион и полн пансион) 

- Ресторански услуги 

- Кетеринг услуги 

- Конференциски услуги 

- Други услуги кои се извршуваат во интерес на гостите. 

 

Во организационата структура на Друштвото продолжуваат да работат 5 (пет) подружници, 

категоризирани како што следи: Хотел “Холидеј Ин” Скопје - 5* (пет ѕвезди), Бест Вестерн 

Хотел “Турист” Скопје - 4* (четири ѕвезди), Хотел “Карпош” Скопје - 4* (четири ѕвезди), 

Хотел “Белви” Скопје - 4* (четири ѕвезди)  и Хотел “Водно” Скопје - 3* (три ѕвезди).  

 

Во текот на 2018 година не работеа објектите, чиј сопственик е Друштвото, и тоа: 

Хотел Бристол, Хотел Јадран,  Хотел Сарај (поранешен Њу Јорк Универзитет Скопје) и 

Ресторан Пивница кој е издаден под закуп . 

За извршување на заедничките активнoсти какo што се: административнo-

книгoвoдствени рабoти, перење на пoстелнина и алишта, превoз, пoправки, слаткарски 

услуги и сл., фoрмирани се интерни служби: Дирекциjа, Перална, Вoзен Парк, Tехничка 

служба и Слаткара.  

 Ваквата организациона поставеност на Друштвото има за цел да ги стимулира 

раководителите, а секакo и врабoтените, за згoлеменo ангажирање и за oстварување на 

пoгoлем прoфит, преку намалување на трoшoците направени за oстварување на истиoт. 

 

mailto:maktur@makedonijaturist.com.mk


 

 

“Македонијатурист“ АД Скопје  

- Годишен извештај од работењето на Друштвото во 2018 година 

4 

Спoред седиштетo на Друштвoтo и oстанатите подружници, негoвата активнoст се 

oдвива на пoдрачjетo на град Скoпjе каде се присутни пoгoлем брoj фирми кoи делуваат вo 

истата деjнoст.  

 

3.) Органи на управување 

 

 Управувањетo сo Друштвoтo се врши преку: 

  -Сoбрание на акциoнери 

  -Управен oдбoр 

  -Надзoрен oдбoр 

 

 Сoбраниетo на акциoнери е наjвисoк oрган на Друштвoтo преку кoј акциoнерите ги 

oстваруваат свoите права и интереси вo акциoнерскoтo друштвo. Сoбраниетo мoже да 

oдлучува акo на седницата присуствуваат акциoнери кoи пoседуваат наjмалку пoлoвина oд 

акциите сo правo на глас. Една акциjа дава правo на еден глас. Одлуките на Сoбраниетo се 

дoнесуваат сo мнoзинствo гласoви на сите присутни или претставени акциoнери. 

Сoбраниетo jа oдoбрува рабoтата на членoвите на Управниoт и Надзoрниoт одбoр и гo 

oдoбрува начинoт на кoj се oстварува управувањетo сo Друштвoтo. 

 

 Управниoт одбoр е oрган преку кoj се oстварува управувањетo вo Друштвoтo.  

Членoви на Управниoт oдбoр се:  

1. Дoне Tаневски - претседател на Управен одбор 

2. Сoња Бибанoвска - член на Управен одбор  

3. Мирjана Tаневска Ефремова - член на Управен одбор  

 

Надзoрниoт одбoр врши надзoр врз управувањетo сo Друштвoтo.  

Членoви на Надзoрниoт oдбoр се:  

 М-р Верица Хаџи Василева-Марковска - претседател 

 Проф. д-р Тито Беличанец - член 

 Прoф. д-р Ванчо Узунов - член 

 Проф. д-р Васил Поповски - член 

 Григор Копров, дипл. економист - член 

 

 4.) Цели на друштвото 

 

 “Македонијатурист“ АД Скопје во изминатиот период го докажа своето успешно 

работење преку постигнување на значителни позитивни финансиски резултати и 

постигнување на висок степен на задоволство кај своите клиенти што резултира со нивна 

лојалност и доверба преку континуирана долгорочна соработка. Сепак Друштвото, земајќи 

ги во предвид тешките услови за работење предизвикани од нелојалната конкуренција на 

пазарот, за постигнување на што поголеми и континуирани резултати треба да се фокусира 

на:  

 следење на состојбите на пазарот; 

 брзо,точно, навремено и професионално одговарање на барањата на клиентите; 

 нудење на услугите на начин и по цени кои ќе овозможат издвојување од 

конкурентските хотели; 

 предлагање на нови начини за промоција на одредени услуги, промоции по 

специјални цени, пакети и сл.; 

 зајакнување на позицијата на Друштвото во однос на конкуренцијата; 

 зајакнување на бизнис врската со постоечки клиенти на Друштвото, како и 

стекнување на нови клиенти;  
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 следење на нови трендови во хотелското и ресторанското работење; 

 работење според законските регулативи и прописи за хотелско и ресторанско 

раборење; 

 обезбедување на економично, рентабилно и продуктивно работење на ниво на 

Друштвото; 

 постојана грижа за зголемување и одржување на вредноста на капиталот на 

Друштвото. 

 Развој и унапредување на човечките ресурси. 

 

      5.) Политика на управување со финансиски ризици  

 

Преглед 

 

Друштвото во своето работење е изложено на ризици од користењето на финансиски 

инструменти, како што се: пазарниот ризик, ризик од промена на каматните стапки, ризикот 

на ликвидност и ризик од кредитирање. 

Раководството на Друштвото е одговорно за воспоставување и примена на рамката за 

управување со ризици, за што има имплементирано цели и политики со цел мерење, 

управување и заштита од изложеноста на Друштвото на секој од погоре споменатите 

ризици, како и управување со капиталот на Друштвото.  

(а)  Кредитен ризик  

Изложеноста на Друштвото на кредитен ризик произлегува во случај кога купувачите на 

услугите не можат да ги извршат своите обврски. Ризиците се од индивидуалните 

карактеристики на секој купувач.  

Раководството има воспоставено кредитна политика според која кредитната способност на 

секој нов купувач се анализира индивидуално и се нудат условите на плаќање. Службата за 

маркетинг и продажба како и деловните единици рецепција и ресторан ја спроведуваат 

кредитната политика на коминтентите и ја следи изложеноста на кредитен ризик на секој 

купувач. Друштвото со успешна политика на управување, овој вид на ризик го сведе на 

минимум поради што истиот нема значајно материјално влијание врз финансиските 

резултати на Друштвото. 

 

(б)  Ризик на ликвидност 

За контрола на ризик на ликвидност Друштвото има имплементирано сметководствени и 

контролни политики и континуирано ги следи своите парични текови и е способно да ги 

исполни своите финансиски обврски во рамките на нивната доспеаност.  

Друштвото секогаш се осигура дека има доволно готовина на располагање за подмирување 

на доспеаните обврски. Ова ги исклучува потенцијалните влијанија на непредвидливи 

ситуации како природни катастрофи или политички турбуленции во регионот.   

(в)  Пазарен ризик  

На пазарниот ризик кој произлегува од промените на пазарните цени, а на кој е изложено 

Друштвото,  е од екстерен карактер и на истиот не може да се влијае, освен со интерна 

контрола на одразот на истиот на финансиските резултати на Друштвото со цел превземање 

навремени мерки за заштита од истите движења (промената на пазарните цени). 

Промените, пак, во девизните курсеви и каматните стапки (зголемување или намалување)  

можат да влијаат на приходите на Друштвото или на вредноста на поседуваните 

финансиски инструменти, бидејќи не постои можност за контрола од страна на Друштвото 

над истите.  
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Валутен ризик 

Друштвото не се изложува на валутен ризик при набавки и продажби, кои се номинирани во 

валута различна од МКД. Стабилниот курс на МКД во однос на еврото овозможува 

девизниот курс да нема значајно влијание на финансиските резултати на Друштвото. 

Друштвото не поседува девизен хеџинг инструменти. 

Ризик на каматна стапка 

Друштвото поседува значителен износ на финансиски средства (пари и парични 

еквиваленти и депозити во банки орочени на 12 месеци) со варијабилни  како и дел со 

фиксни каматни стапки. Бидејќи пазарните каматни стапки кои ги носат овие средства се 

нестабилни и ниски, евентуалните промени во каматните стапки можат да имаат ефект на 

финансискиот резултат на Друштвото. 

Друштвото во 2018 година нема обврски  долгорочени кредии ниту нови кредитни 

задолжувања 

 

г)  Управување со капиталот 

Политиката на раководството на Друштвото е да одржи стабилност на капиталот на 

Друштвото за да ги одржи довербата на добавувачите и пазарот и да го поддржи идниот 

развој на бизнисот, со крајна цел да обезбеди приход на акционерите и бенефиции за други 

заинтересирани страни.  

 

Друштвото не е изложено на надворешни влијанија за промени на капиталот. 

 

 Сметки на кои Друштвото има депонирано свои денарски средства се: 

1. Стопанска Банка АД – Скопје на сметка бр. 200000002588534,  

2. Комерцијална Банка АД – Скопје на сметка бр. 300000001274131, 

3. Силк роуд Банка АД –Скопје на сметка бр. 280000000143917, 

4. ТТК Банка АД – Скопје на сметка бр. 2901000000085309,  

5. НЛБ Банка АД-Скопје на сметка бр.210040588360168, 

6. Шпаркасе Банка ад Скопје на сметка бр.250101000299996, и 

7. Халкбанк АД Скопје на сметка бр. 270040588360175,  

8. ПроКредит банка АД Скопје на сметка бр.380100432302139, 

9. Еуростандард Банка АД Скопје на сметка бр.370001100255702.  

 

6.) Учество на Друштвото на Македонската берза за долгорочни хартии од вредност 

  

Македонската берза за долгорочни хартии од вредност преку тргување со акциите на 

“Македонијатурист“ АД Скопје, во 2018 година оствари промет од 74.236 мил. денари, што 

е за 28,78% помалку од остварениот промет во 2017 година, кога истргуваниот промет на 

официјалниот пазар за хартии од вредност изнесуваше 104.232 мил. денари. Во период од 

01.01.-31.12.2018 година бројот на истргуваните обични акции изнесува 16.012 акции 

(2017:27.228 акции) или за 11.216 акции помалку од 2017 година.  

  

Податоците за месечно истргуваните акции на Друштвото на првиот официјален пазар за 

хартии од вредност на Македонската берза за хартии од вредност во текот на 2018/17 година 

се искажани во табелата 1 дадена подолу: 
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Табела 1 

 

Месец 

Истргувана 
количина 
на акции 
во 2017 

год. 

Истргувана 
количина 
на акции 
во 2018 

год. 

јануари 715 1.730 

февруари 70 390 

март 458 960 

април 996 710 

мај 10.488 332 

јуни 888 1.520 

јули 8.913 2.652 

август  2.541 1.086 

септември 1.435 1.371 

октомври 165 1.670 

ноември 133 1.923 

декември 426 1.668 

Вкупно 27.228 16.012 
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7.)  Податоци за капиталот и промени во капиталот на Друштвото:  

  
7.1) Податоци за акциите на “Македонијатурист“ АД  Скопје на 31.12.2018 година се : 

 

 Меѓународниот идентификационен број на акциите (ИСИН број) е : МKMTUR101018, 

 Вкупен износ на основната главнина изнесува:  11.561.516,60 EUR, 

 Вкупен број на издадени обични акции изнесува:  452.247 акции, 

 Номинална вредност на една обична акција изнесува: 25,56 EUR, 

 Бројот на иматели акционери на последниот ден од извештајниот период  односно на 

31.12.2018 година:  606  акционери, 

 Бројот на сопственици на акции на последниот ден од извештајниот период  односно               

на 31.12.2018 година:  606  акционери, 

 Вкупен број на сопствени обични акции на Друштвото на последниот ден на 

периодот односно на 31.12.2018 год. изнесува:  45.225 акција или 10,00% од 

основната главнина, 

 Вкупен број на обични акции на Друштвото со право на глас на 31.12.2018 год.  

изнесува: 407.022  акции или 90,00% од основната главнина, 

 Обичните акции кои Македонијатурист АД Скопје ги поседува на 31.12.2018 год., се 

акции со кои се стекна во изминатите години, со тргување на Македонската берза за 

долгорочни хартии од вредност и тоа на Официјалниот прв пазар на долгорочни 

хартии од вредност, 

 Приоритетни акции нема. 

 

7.2) Финансиски податоци и финансиска состојба на “Македонијатурист“ АД Скопје: 

 

 Цена на обичните акции на “Македонијатурист“ АД Скопје е цената со која се 

тргуваше во текот на годината, односно во период од 01.01.-31.12.2018 година:  

1. Највисока цена на тргување по една обична акција изнесуваше 5.299,00 Денари, 

2. Најниска цена на тргување по една обична акција изнесуваше 4.099,00 Денари. 

 Пазарна капитализација  на Друштвото во четвртото тромесечие од 2018   година, 

односно во периодот од 01.10-31.12.2018 година изнесува: 

- Последна цена на тргување со обичните акции за една обична акција на ден 

28.12.2018 година изнесуваше 5.000,00 денари, 

- Пазарна капитализација во четвртото тромесечие од 2018 година изнесува    

2.261.235.000,00 денари (или 36.771.038 ЕУР). 

 Сметководствените политики на евиденција се во согласност со Меѓународните 

сметководствени стандарди за финансиско известување важечки во Р.Македонија и 

не е вршена промена на истите. 

Од бројот на издадени обични акции на Друштвото со состојба на 31.12.2018 год., што ги 

поседуваат членовите на органите на управување се:  

                    
      - на Управниот одбор:                   Број на   Процентуелен 

                                                       обични акции        износ  

1.) Доне Таневски............…………..   86.732     19,178 % 

2.) Мирјана Таневска Ефремова…          436       0,096 % 

3.) Соња Бибановска……………….   50.953     11,267 % 

               Вкупно:      30,541 % 

 

        - на Надзорниот одбор: 

 1.) Проф. д-р Тито Беличанец.........       2.481       0,549 % 

 2.) Григор Копров............................     20.708       4,579 % 

               Вкупно:        5,128 % 
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Во извештајниот период 01.01-31.12.2018 година не е вршена нова емисија на акции и не се 

откупени/стекнати сопствени акции на Друштвото.  

 

 Акционери кои поседуваат повеќе од 5%  од вкупниот број на издадени акции на 

Друштвото на 31.12.2018 год. се следните : 
 Акционери:                       Број на         Процентуелен 

                                                              обични акции       износ  

1.) Доне Таневски, Р.Македонија......     86.732       19,178 % 

2.) Соња Бибановска, Р.Македонија..    50.953       11,267 % 

3.) Отворен задолжителен пензиски 

      Фонд Сава пензиски фонд............     39.222         8,673 % 

_____________________________________________________ 

                              Вкупно:      39,117 % 

 

-  Поделба на акции не е вршена во  2018 година. 

-  Значајни промени во сопсвеничката структура нема. 

- Припојување и спојување нема. 

 

8.) Дивиденди 

 

Во деловната 2018 година, согласно остварените резултати во 2017 година, 

Друштвото  изврши исплата на бруто дивиденда во вкупен износ од 84.700.057,00 денари, 

остварувајќи бруто износ од 208,097 денари или во проценти 13,24% од номиналната 

вредност по 1 акција. 

 

9.) Политика на развој на Друштвото   

 

 Развојната политика на Друштвото е дефинирана и следена од страна на Управниот 

одбор на Друштвото. Континуирано се анализираат остварувањата на приходите и 

трошоците во тековната во однос на претходната година како и во однос на предвидувањата 

во планираниот Бизнис план. За секое неостварување се прават дополнителни анализи за да 

се утврдат причините и доколку постои можност да се делува на нив, како би се намалиле 

настанатите отстапувања. 

Бизнис планот за наредната година се изработува врз основа на статистичките 

податоци од Службата за план, анализа и ревизија, комбинирани со податоците за 

економските движења во земјата. Овој план ги дефинира целите и насоките во кои се одвива 

работата на Друштвото, како и ефектите кои треба да се остварат, ставајќи акцент на 

различните особености кои постојат кај пооделни подружници. 

 

Бизнис планот е документ кој содржи исказ на целта, опис на компанијата, клиенти и 

целни групи, маркетинг и продажба, стратегија на цени, анализа, конкуренција и 

финансиски резултати. Финансиските предвидувања се една од најважните компоненти на 

бизнис планот, затоа што најчесто инвеститорите ја гледаат издржаноста на бизнис планот 

токму спрема финансиската конкурентност. 

 

Со одлука на Управнит одбор на “Македонијатурист” АД Скопје на седницата 

оржана на 15.01.2019 година, донесен е Бизнис планот на Друштвото за 2019 година со 

проекција на следните приходи и расходи: 
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ПЛАНИРАНИ  ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2019 ГОД. 

 
       Износ во 000 денари  

 ОПИС 

 

Очекувано –

остварување 

во 2018 год. 

Планирано 

остварување 

во 2019 год   

Индекс  

1 2 3 4 4 

 

1 

                                                         

ВКУПЕН ПРИХОД 

                  

318.357 

                    

327.234 

          

103% 

 - приходи од продажба од 

  основна дејност  

   289.189 297.493 103% 

 - други деловни приходи     29.168 29.740 102% 

       

2 

                                                       

ВКУПНИ ТРОШОЦИ 

                    

244.274 

                  

248.679 

                 

105% 

 - трошоци за суровини и материјални       48.324 50.045 104% 

 - нематеријални трошоци      35.881 36.159 101% 

 - бруто личен доход     82.874 84.119 101% 

 - амортизација      49.384 50.180 102% 

 - останати трошоци на работење      0         0 0% 

 

3 

                                                           

БРУТО ДОБИВКА 

                        

74.083 

                    

78.554 

                

106% 

             

 Во бизнис планот на “Македонијатурист” АД – Скопје за 2019 година се проектирани 

приходи и расходи од основната дејност на друштвото и истиот е базиран на:  

- фактичката состојба на остварувањата во претходните три деловни години 2016,2017 и 

2018 година, 

- остварувањето на приходите за деловната 2019 година е планирано со  5 (пет) 

подружници, односно без подружницата Хотел Бристол,Хотел Јадран и поранешен Хотел 

Сарај кои  не работат, и Ресторан Пивница  кој е моментално под закуп. 

- реалните очекувања, проекции и можности на капацитетите, тековните и новите пазари за 

пружање на услуги, 

- политика на управување со ризик, 

- зголемување на ефикасноста на сопствените ресурси.  

 

 При ваква политика проектирано е за идната деловна 2019 година Друштвото да 

оствари раст на вкупните приходи од 3% и  пораст на вкупни трошоци  за 2%, а кое секако 

зависи и е во дирекна корелација и со планираните вкупни приходи, притоа водејќи сметка и 

за рационализација на нематеријалните трошоци онаму каде за тоа постои реална можност, 

притоа без последици на квалитетот на пружените крајни услуги на корисниците на нашите 

хотелско угостителски услуги. 

Бруто добивката  која се планира да ја оствари  друштвото за 2019 година е  за 6% поголема 

од очекуваната остварена за 2018 год. 

 Планираните инвестиции за тековно и инвестиционо одржување во 2019 година се 

повисоки во однос на  претходната 2018 година, бидејќи се предвидува реновирање на дел 

од постојните објекти. 

 И покрај ваквите услови за работа, Друштвото ќе настојува со максимална грижа при 

менаџирањето, проектираниот и усвоен Бизнис план за 2019 година да претсавува 

остварлива цел.   

           Кај политиката на развој спаѓа и Планот за инвестиции кој се предвидува секоја 

година. Секоја подружница на Друштвото доставува предлог план за инвестиции и тековно 

одржување, кој подразбира потреба од нови вложувања, а менаџерскиот тим одлучува колку 

средства се потребни да се издвојат за инвестирање и модернизирање на капацитетите, со 

што би се задржале постојните и би се придобиле нови клиенти со пружање на 

најквалитетни хотелско-угостителски услуги, во рамките на светските стандарди кои важат 

во хотелиерството.  
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За дел од објектите, инвестиционите вложувања во помал обем се насочуваат 

претежно кон подобрување на условите за работа, спроведување на новини во регулативите 

во хотелиерството и задолжително спроведување на нови стандарди за брендираните хотели 

и тековни одржувања.  

Политиката на располагање со средства и добивка подразбира изнаоѓање на 

оптимален однос на потребните срдства за инвестирање како би се зголемил капиталот на 

Друштвото и средствата што ќе се издвојат за исплата на дивиденда. 

 

10.) Човечки ресурси 

 

 Кадровската политика на Друштвото се карактеризира со ставање на акцент на 

човечките ресурси и тоа од моментот на: нивното планирање, селекција и прием на нови 

вработени, нивно воведување и прилагодување, мотивирање, наградување, континуирано 

стручно оспособување и усовршување, унапредување и задржување на вработените.  

Карактеристично за квалификационата структура на вработените е се поголемото учество на 

високообразован кадар. 

Преку инвестиција во развој на човечките ресурси се остварува квалитативен 

повраток во продуктивноста на вработените, што се ефектуира врз зголемување на вкупните 

финансиски перформанси на Друштвото. 

Бројот на вработени на денот на известување 31.12.2018 година, изнесува 227 

вработени  и истиот е зголемен за 2,25% (2017:222). 

Структурата на врабoтените на краjoт на гoдината спoред квалификациите на 

врабoтените на 31.12.2018 е следната: 

 
Табела бр.2 

школска  

подготовка 2018 

    % 

учество 2017 

     % 

учество 

НКВ    11 4,95   11 5,60 

ПКВ      2 0,90      2 0,43 

КВ    64 28,83    64 33,62 

ССС    100 47,79    95 40,52 

ВКВ      2 0,90      2 1,29 

ВШС      3 1,35      3 0,86 

ВСС 7/1    42 18,92    42 15,95 

ВСС 7/2      3 1,35      3 1,72 

Вкупно  227 100,00  222 100,00 

 

 Друштвoтo вo 2018 гoдина има врабoтенo 58 лица, во поголем дел на определено 

време, а по различни основи заминале 96 лица, од кои на 5 вработени работниот однос им е 

престанат поради остварување на право на старосна пензија. 

 Друштвoтo, вo наредниoт периoд ќе прoдoлжи да вработува високо квалитетен кадар, 

да влoжува вo oбука и стручно дооспособување на свoите врабoтени, со цел да се придонесе 

кон постигнување на подобри ефекти и резултати во работењето.  

 

 

11.) Дејност на Друштвото 

 

Основна дејност на Друштвото е хотелиерство и угостителство. Основни показатели 

за работата на хотелите се: 

- бројот на остварени ноќевања (табела бр. 3); 
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Табела бр.3 

     

 

 

 

 

 

 
 

 

Од вкупните  нoќевања остварени во 2018 година, кои изнесуваат 89.322 

(2017:77.655), наjгoлемoтo учествo им припаѓа на земjите прикажани во табела бр.4.   

 
      Табела бр.4 

Земја 
Ноќевања-

2018 
% на 

учество 
Ноќевања-

2017 
% на 

учество 

Турција 15.884 17,78% 19.783 25,48% 

Македонија 9.553 10,70% 4.728 6,09% 

Србија 4.971 5,57% 4.483 5,77% 

Кина 4.647 5,20% 3.206 4,13% 

Германија 4.356 4,88% 2.517 3,24% 

Хрватска 4.292 4,81% 4.051 5,22% 

Словенија 2.865 3,21% 1.678 2,16% 

САД 2.769 3,10% 1.583 2,04% 

Италија 2.391 2,68% 1.873 2,41% 

Бугарија 2.258 2,53% 2.218 2,86% 

Албанија 1.681 1,88% 1.130 1,46% 

Холандија 1.668 1,87% 1.286 1,66% 

Велика Британија 1.342 1,50% 2.660 3,43% 

 

      

Во 2018 година во структурата на туристите кои преноќувале во подружниците на 

АД „Македонијатурист“ најголема е посетеноста на гостите од земјата, како и  на гостите од  

Турција и  од земјите од Западна Европа. 

Во постојните услови на зголемена конкуренција на пазарот и во услови на 

заздравување на економиите во регионот, вистински проблем претставува определувањето 

на степенот на предвидливост на побарувачката на гостите, што претставува критичен 

момент во работењето на хотелскиот бизнис. Со цел да се задржи добрата позиција на 

пазарот на цени и конкуренцијата, Друштвото прави анализа на движењето на бројот на 

ноќевања во однос на ноќевањата реализирани на ниво на град Скопје.  

Според податоците добиени од Заводот за статистика за остварените ноќевања во 

2018 година, Друштвото учествува со 13,57% во вкупниот број на ноќевања на ниво на 

Скопски регион, наспроти 12,88% во 2017 год., односно, учеството на бројот на ноќевања на 

Друштвото во вкупниот број на ноќевања во 2018 година на ниво на Скопски регион е 

поголемо за 0,69% од истото во 2017 година.  

 Со сегашниот резултат на остварени ноќевања во услови на економски потешкотии 

во стопанството и во поширокото опкружување, треба да сме задоволни при што основните 

активности на Друштвото се насочени кон подобро искористување на хотелските 

капацитети, кај подружниците кај кои постои можност за тоа, и намалување на 

непродуктивните трошоци.  

Во таа насока треба да се делува на зголемување на остварениот промет а со тоа и на 

зголемување на бројот на ноќевања се со цел да се утврдат причините и доколку постои 

Македонијатурист АД Скопје (реализирани ноќевања) 

  2018 год. 2017 год. инд.% 

домашни  9.553  4.750 201,12% 

странски 79.769 72.905 109,41% 

вкупно ноќевања 89.322 77.655 

  

115,02% 
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можност да се делува на нив, како би се намалиле евентуалните негативни отстапувања во 

наредниот период. 

 Како резултат на квалитетните услуги што ги дава Друштвото,  истото успева да го 

задржи значајното место во хотелиерството на ниво на град Скопје. 

Преку степенот на искористеност на расположливите капацитети може да се согледа 

успешноста во работењето на подружниците. Во тој поглед, состојбата на искористеност на 

капацитетите е следната: 
Tабела бр.5 

 

 

% на 

искoристенoст 

2018 

% на   

искoристенoст 

2017 

индекс 

2018/2017 

разлика 

2018-2017 

"Македонијатурист" АД       36,99%    31,54%     117,27%    5,45% 

  

Од табелата бр.5 се гледа дека искористеноста на капацитетите на ниво на 

“Македонијатурист“ АД во 2018 година е 36,99% наспроти 31,54% во 2017 година, или за  

5,45% повеќе во однос на минатата година. Нo, вo целина, сите хoтели се уште имаат гoлеми 

резерви на неискoристен капацитет. 

 

12.) Општествено – економски амбиент во кој работеше Друштвото во 2018 година  

 

 Во услови на зголемена конкуренција на пазарот и под влијание од глобалната 

економска состојба на економиите во земјите од ЕУ, кое секако има последици по 

севкупното работење и во  нашата економијата, а кое се одрази и врз остварените 

финансиски резултати од работењето на Друштвото во цела 2018 година. 

Македонскиот пазар и покрај моменталните економски состојби, се очекува да се 

движи во насока на нови инвестиции и привлекување на нови странски компании, што 

претставува основа за проширување на бизнисот и профитабилноста на Друштвото, а 

воедно новите инвестициони активности ќе придонесат за интезивирање на економската 

активност на Друштвото. 

 Друштвото континуирано ги следи економските состојби на пазарот, ја следи и ја 

анализира конкуренцијата, ги следи новите трендови во хотелското и ресторанското 

работење, води постојана грижа за зголемување и одржување на вредноста на капиталот и 

сл., се со цел да го задржи рејтингот на пазарот. 

Тоа значи дека работењето на Друштвото се заснова на претходно предвидени 

активности со кои навреме се настојува да се реагира на сите промени во опкружувањето. 

 Во такви услови, Друштвото, со целосна ангажираност во сите сегменти од своето 

работење, ги реализира своите цели и задачи и остварува позитивни деловни резултати. 

Работејќи во дадените услови на пазарот и во присуство на зголемена конкуренција, 

резултатите што ги постигна Друштвото во 2018 година се на задоволително ниво.  

Инвестициите направени вo претхoдниoт периoд беа дoбра база за oстварување на 

пoзитивни резултати, така штo мoже да се каже дека и пoкраj непoвoлните влиjаниjа, 

благoдарение, пред се, на дoбрата бизнис стратегиjа и пoстojана инвестициoна активнoст, 

Друштвoтo вo текoт на 2018 гoдина oствари пoзитивни резултати.  
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13. ) Финансиски резултати на Друштвото 

 

Финансиските извештаи на Друштвото за 2018 година ќе бидат ревидирани и од 

страна на независната ревизoрска куќа Рафајловски ревизија ДОО- Скопје. 

 Анализирајќи ги резултатите на Друштвото за 2018 година, може да се констатира 

дека се на задоволително ниво и покрај тоа што Друштвото работеше во уште една 

исклучително тешка година.  

 Од сите активности што се превземени од страна на Друштвото, истото во 2018 

година оствари позитивен финансиски резултат со бруто добивка од 122,64 милиони денари 

која е за 5,71% поголема во однос на претходната 2017 година (2017: 119,74 мил, ден.). 

Нето добивката во 2018 год. е 112,06 милиони денари наспроти (2017: 109,95 мил. ден.). 

 

Основни финансиски податоци од работењето на Друштвото се следните: 
Табела бр.6 

  2018 2017 Индекс 

18/17 во мил.ден. во мил.ден. 

Вкупен приход 375,85 359,29 104,61 

Вкупни трошоци 253,21 239,55 105,71 

Бруто добивка 122,64 119,74 102,41 

Нето добивка 112,06 109,95 101,92 

 

Од Билансот на успех за 2018 година, вкупните приходи на Друштвото изнесуваат 

375,85 милиони денари, кои споредени со истиот период минатата 2017 година, бележат 

зголемување од 4,61%  кога истите изнесувале 359,29 милиони денари.  

 Приходите од продажба се зголемени за 5,18% во споредба со минатата година и 

истите изнесуваат 323,72 милиони денари (2017:307,79 мил.денари). Поединечно гледано, 

приходите од ноќевања се зголемени за 5,53%, приходите од храна се зголемени за 4,37%, 

додека приходите од пијалок се намалени за 0,38%.  

Останатите деловни приходи изнесуваат 52,13 мил.денари и бележат зголемување за 

1,22% во однос на 2017 год. (2017:51,50 мил.денари).   

Вкупните трошоци на Друштвото во 2018 година изнесуваат 253,21 милиони денари, 

истите бележат зголемување за 5,71% во однос на 2017 година (2017:239,55 мил.денари).  

 Материјалните трошоци се зголемени за 2,47% во однос на 2017 год. и во 2018 

година изнесуваат 69,38 милиони денари (2017:67,71 мил.денари), трошоците за плати се 

зголемени за 8,07%  во однос на 2017 година а амортизацијата е намалена за 2,74% во однос 

на претходната година.  

Останатите трошоци од работењето бележат значително зголемување за 19,48% во 

однос на минататата 2017 година.  

Структурата на приходите и расходите од работењето на Друштвото е дадена во 

 табела 7 подолу. 
Табела бр.7 

  2018 2017 Индекс     

2018/2017 

% 

структура 

2018 

% 

структура 

2017 во мил.ден. во мил.ден. 

Приходи од продажба 323,72 307,79 105,18 86,13 85,67 

Останати деловни приходи   52,13   51,50 101,22 13,87 14,33 

Вкупни приходи 375,85 359,29 104,61 100,00 100,00 

Материјални трошоци 69,38 67,71 102,47 27,40 28,27 

Останати трошоци од работење 44,35 37,12 119,48 17,51 15,50 

Бруто плати 84,54 78,23 108,07 33,39 32,66 

Амортизација 54,94 56,49 97,26 21,70 23,58 

Вкупни трошоци 253,21 239,55 105,71 100,00 100,00 
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Друштвото во 2012 година изврши вложување за набавка и пуштање во употреба на 

сончеви колектори и топлотни пумпи за системот на топлотна енергија во хотелите во износ 

од 744.400 Еур. За поголемиот дел од вложувањето беше склучениот договор со НЛБ 

Тутунска банка АД Скопје по земен долгорочен девизен наменски кредит за набавка на 

обновливи извори на енергија од кредитната линија на Европска Банка за Обнова и Развој 

(ЕБОР) во износ од 615.970 Еур, со рок на отплата до 3 години, кои средствата од истиот 

кредит се наменски вложени во текот на 2012 година.  

За ова вложување беше добиен и грант од Европска Банка за Обнова и Развој ( ЕБОР) 

во износ од 123.184Еур, со што износот на ова вложување Друштвото го чинеше 621.216 

Еур.    

Анализирајќи ги трошоците од работењето на Друштвото во текот на изминатите 6,5 

години, Друштвото благодарение на ова вложување направи уштеда  во електрична енергија 

од 729.423 Еур, што укажува дека оваа инвестиција даде позитивен повратен ефект за 

користење од 5,2(пет ипол) години на вложувањето. 
  

Финансиски извештај за Сеопфатна добивка (по МСФИ)  

 

 Во “останатата сеопфатна добивка“ се опфатени компоненти на добивка и загуба од 

повторно мерење на финансиските средства расположливи за продажба. 

Овие акции се хартии од вредност расположиви за продажба-кои котираат на пазарот 

на хартии од вредност и за кои постои активен пазар и се водат во активата на Друштвото по 

објективна вредност намалени за оштетувања. 

  

1.) Друштвото во текот на минатата 2018 година нема направено купување на обични акции 

кај други правни лица во Р.Македонија.  

Во 2018 година Друштвото бележи добивка од повторното мерење на финансиските 

средства и тоа од 99.173 илјади денари, наспроти 2017 година кога Друштвото бележеше 

добивка од повторното мерење на финансиските средства и тоа од  4.374 илјади денари.  

Дел од зголемувањето е поради зголемување на пазарната цена на хартии од вредност 

кои Друштвото ги поседува кај други правни лица кои котираат на Македонската берза, исто 

така овој износ во тековната 2018 година е и поради заздравувањето на економиите на 

земјите од ЕУ и стабилизирањето на економските опкружувања во земјата и пошироко во 

регионот кое има одраз врз пазарот на хартии од вредност. 

Менаџментот на Друштвото одлучи да не искажува ефект од повторно мерење во 

своите финансиски извештаи преку Билансот на успех на Друштвото,  туку да врши 

континуирано следење на движењето на долгорочните финансиските средства со цел 

навремено интервенирање на ризиците од намалување на вредноста на истите стредства. 

Вложувањата во долгорочни хартии од вредност иницијално се признаени во 

финансиските извештаи на Друштвото по набавна вредност зголемена за трошоците на 

трансакцијата. 

Објективната вредност на котираните вложувања се базира на тековните цени на 

хартиите од вредност на котација. Доколку пазарот на хартии од вредност за некое 

финансиско средство не е активен, Друштвото утврдува објективна вредност по пат на 

употреба на техника на проценка. 

 Друштвото во текот на минатата 2018 година нема направено купување на обични 

акции кај други правни лица во Р.Македонија.  

 

2.) Исто така Друштвото во текот на 2018 година има вложено вкупни средства во купување 

на удели  во отворени  инвестициски фондови во Р.Македонија во вкупен износ од  

128.518.063 денари.  
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 Менаџментот на Друштвото одлучи да го искажува ефект од повторно мерење во 

своите финансиски извештаи од вложувања во краткорочни хартии од вредност-удели и 

истите ги искажува во  Билансот на успех на Друштвото за 2018 година,  притоа и понатаму 

врши континуирано следење на движењето на овие краткорочни финансиските средства со 

цел навремено интервенирање на ризиците од намалување на вредноста на истите средства 

вложени во отворените инвестициски фондови во земјата. 

Вложувањата во краткорочните хартии од вредност иницијално се признаени во 

финансиските извештаи на Друштвото по набавна вредност зголемена за трошоците на 

трансакцијата. 

 Објективната вредност на овие краткорочни вложувања се базира на тековните цени 

на хартиите од вредност на пазарот на хартии од вредност.Доколку пазарот на хартии од 

вредност за некое финансиско средство не е активен, Друштвото утврдува објективна 

вредност по пат на употреба на техника на проценка.  

 Врз основа на вреднувањата на долгорочните хартии од вредност односно вложувања 

во обични акции кај други правни лица, Друштвото изкажа позитивната разлика во 

финансискиот извештај за сеопфатна добивка по која вупната сеопфатна добивка за 2018 

година изнесува 211,24 мил.денари (2017: 114,62 мил. денари). 

Извештај за останата сеопфатна добивка  

за годината завршена на 31 декември 2018 

   

Во илјади денари 2018 год. 2017 год. 

Добивка за годината (нето) 112.064 109.948 

Останата сеопфатна добивка    99.173   4.374 

Вкупна сеопфатна добивка за годината 211.237 114.322 

 

Постигнатите добри резултати од работењето, реално не би можеле да се остварат без 

ангажманот на членовите на Управниот одбор, а воедно и на менаџментот и на сите 

вработени во Друштвото. 

Согласно член 384 од ЗТД исплатата по основ на примања на членовите на 

Управниот Одбор и на Надзорниот Одбор на Друштвото, исплатени од страна на 

Македонијатурист АД Скопје, известуваме дека на членовите на Управниот одбор на 

друштвото во 2018 и 2017 година не се исплатени надоместоци за учество во одборот.   

На членовите на Надзорниот одбор на Друштвото во 2018 година се исплатени бруто 

1.665.410 денари, додека во 2017 година се исплатени 1.819.845 денари.  
 

Трансакции со клучниот менаџерски персонал 
 

vo iljadi denari 2018 2017

Kratkoro~ni koristi za vrabotenite-bruto 21.926 21.347

21.926 21.347
 

 

  Од страна на Друштвото за сите исплати извршени во текот на 2018 година по разни 

основи, на  членовите на Управниот Одбор и на членовите на Надзорниот Одбор на 

Друштвото, доставени се податоци преку електронски извештаи при исплата на плати 

(МПИН) како и за надоместоците преку системот на Е-ПДД до Министерството за 

Финансии на РМ -Управа за јавни приходи Дирекција на големи дабочни обврзници, 

согласно со Законските прописи.  
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Заработка по акција 

Пресметката на основната заработка по акција на 31 декември 2018 година е 

направена врз основа на нето добивката за годината, која им припаѓа на имателите на 

обични акции во износ од МКД 275,33 мил.денари (2017: МКД 270,13 мил.ден.) и бројот на 

обични акции со право на глас во текот на годината завршена на 31 декември 2018 година од 

407.022 акции пресметано како што следува:  

Добивка расположива за имателите на обични акции     

 Во илјади денари 2018 

  

   2017 

Индекс         

18/17 

Добивка за годината 

 

112.064 

   

109.948 

   

101,92% 

Добивка расположива за имателите на обични акции 112.064 

 

 109.948 

   

101,92% 

Вкупна заработувачка по акција                           248 ден.       243 ден.   101,92% 

Вкупна разводнета заработувачка по акција                        275 ден.       270 ден.   101,92% 

 

Број на обични акции     

 

Во број на акции 2018  2017 

Индекс 

18/17 

     

Издадени обични акции на 1 јануари 452.247  452.247 100% 

Ефект од откупени сопствени акции (45.225)  (45.225) 100% 

Просечен број на обични акции на 31 декември  407.022  407.022 100% 

 

Од Извештајот за финансиската состојба за период заклучно со 31.12.2018 година, 

видно е зголемување на капиталот на Друштвото за 4,01% ( 2017: 1,36%).  

Вкупните постојани средства се зголемени за 21% во однос на претходната година, а 

долгорочните финансиски вложувања бележат зголемување за 67% во однос на 2017 година. 

Тековните средства бележат намалување за 9%, при што залихите се намалени за 

14%, краткорочните побарувања се зголемени за 189%, а краткорочните финансиски 

вложувања се намалени  за 14% во однос на претходната 2017 година. 

Вкупната актива и пасива на Друштвото во 2018 год. изнесува 2.561.485.405 денари 

(2017:2.462.699.707 денари), при што активата оваа година бележи зголемување за 4%.  

Согласно Извештајот за промените во капиталот, капиталот и резервите на 

Друштвото со состојба на 31.12.2018 год. изнесува 2,53 мил. денари и има зголемување за 

4,51% во однос на претходната година (2017: 2,42 мил. денари). 

 

Вкупните тековни обврски на Друштвото  се  намалени за 24% во однос на 2017 

година и во 2018 година тие изнесуваат 31,06 мил. денари (2017: 41,04 мил. денари). 

 

Вкупните долгорочни обврски  
 

На 31.12.2018 година Друштвото нема долгорочни обврски по основ на кредити.  

 

14.) Економски финансиски показатели на Друштвото 

 

 Успешноста во работењето на Друштвото најдобро се следи преку показателите 

прикажани во табела бр.8, кои најдобро го покажуваат односот на обврските со 

расположливите средства, финансиската стабилност, остварениот профит наспроти 

вложените средства и останато. 
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Табела бр.8 

 
Р. 
бр. 

                                                                                                         
Финансиски показатели 

                 
2018 год. 

                 
2017 год. 

1 Финансиска сигурност  100,00% 98,11% 

2 Степен на самофинасирање  190,84% 220,62% 

3 Општа ликвидност  3976,08% 3320,96% 

4 Моментна - тековна ликвидност 3907,29% 3260,20% 

5 Степен на репродуктивна способност на сопствените средства 4,46% 4,49% 

6 Степен на репродуктивна способност на вкупниот капитал 4,37% 4,46% 

7 Степен на репродуктивна способност на акционерскиот капитал  15,99% 15,68% 

8 Учество на добивката и амортизацијата во вкупната актива 6,52% 6,76% 

9 Бруто профитна маржа - бруто добивка / вкупни приходи  37,88% 38,90% 

10 Нето профитна маржа - нето добивка / вкупни приходи  34,62% 35,72% 

 

 

Показателот за учество на капиталот и резервите во вкупната пасива, претставува 

показател за финансиска сигурност на Друштвото и е еден од основните показатели на 

работењето и во 2018 година изнесува 100% (2017: 98,11%). 

Степенот на самофинансирање покажува во кој процент се покриени постојаните 

средства од сопствените извори. Доколку е поголем процентот на сопствените извори на 

финансирање, се смета дека Друштвото е финансиски постабилно и за оптимална вредност 

се смета вредноста од 100%. Овој показател на Друштвото за 2018 год. изнесува 190,84%.   

Односот помеѓу тековните средства и тековните обврски го дава показателот за 

општа ликвидност кој покажува дека тековните средства на Друштвото во 2018 год. се за 

39,76 пати поголеми од краткорочните тековни обврски.  

Показателот на моментна ликвидност ја покажува способноста на фирмата да 

одговори на краткорочните обврски со своите најликвидни средства.  

Ликвидноста на Друштвото ја дефинира неговата способност за тековното плаќање.  

Оптималната вредност на коефициентот е 2, што значи дека Друштвото се одликува со 

висок степен на ликвидност. 

Степенот на репродуктивната способност на сопствените средства, на вкупниот 

капитал и на акционерскиот капитал се сметаат за едни од клучните коефициенти при 

анализата на профитабилноста на Друштвото. Овие показатели покажуваат колку ефикасно 

се вложени средствата, вкупниот капитал во создавање на профит, односно колкав е 

степенот на нивното оплодување.  

Бруто и нето - профитна маржа се показатели за утврдување на профитабилноста на 

Друштвото и го покажуваат уделот на добивката во приходот од продажбата. 

 

15.) Работење на заедничките служби на Друштвото во 2018 година 

 

За извршување на заедничките активности на Друштвото, како: адмистративно – 

сметководствени работи, перење на постелнина и веш, превоз, поправки, слаткарски услуги 

и сл., формирани се интерни служби: Дирекција, Слаткара, Возен парк, Перална и 

Техничка служба.  

 

Дирекција– за потребите од извршување на административно – сметководствени работи, 

како и за вршење на комерцијални услуги (набавки на материјали и суровини за сите 

подружници) и услуги за техничко одржување, во организационата структура на 

Друштвото, во состав на Дирекцијата, се формирани и функционираат следните служби:  
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Служба за сметководствени работи - Во деловната 2018 година, Службата извршуваше 

сметководствено-финансиски работи во согласност со законските прописи, општите и 

посебните акти на Друштвото. 

Исто така, беа преземени мерки за навремено евидентирање на сметководствените 

промени како и книжење на истите во главната книга на Друштвото.   

Следејќи го дневниот прилив на средства и наплатата на пoбарувањата, Службата 

предлагаше начин на плаќање на  обврските во утврден рок и известуваше за обврската за 

плаќање како и за состојбата на средствата. 

За реализираните услуги, Службата изготвуваше фактури и спроведуваше налози за 

книжење.  

Воедно, од страна на Службата постојано беше следена состојбата со плаќањата од 

коминтентите, со цел навремена наплата на побарувањата и навремена достава на предлог за 

тужби  за сомнителните и спорни побарувања до Службата за општо-правни работи на 

Друштвото. 

Како дел од активностите на Службата, битно е да се помене дека истата изготвуваше 

месечни извештаи за состојбата на паричните средстства, депозитите како и преглед на 

побарувањата и обврските до членовите на Управниот одбор на Друштвото како и до лицата 

со посебни овластувања/раководители на подружниците. Истовремено изготвуваше и 

навремено доставуваше месечни извештаи пропишани согласно со законските прописи до 

државните институции. 

Службата професионално и ажурно ја водеше целокупната аналитичка и синтетичка 

евиденција согласно законските прописи на сите средства и извори и ја усогласуваше 

финансовата и материјалната евиденција со Меѓународните сметководствени стандарди.  

Исто така, Службата одговорно и ефикасно го организираше и спроведуваше 

редовниот годишен попис на целокупниот имот на Друштвото. 

 За извештајниот период одговорно и благовремено изготвуваше периодични 

пресметки, годишни сметки и извештаи, кои се неопходни за согледување на движењата на 

приходот и трошоците и истите навремено ги доставуваше до органите на управување на 

Друштвото, врз основа на кои се носеа  деловни одлуки.  

Служба за план, анализа и развој – како дел од Секторот за стопанско-сметководствени 

работи, ги опфаќа следните активности: прием, контрола и ликвидација на комплетната 

документација (дневни журнали, пазарни листи, спецификации и рекапитулари за приходот 

и трошоците) од сите подружници на дневно, периодични и месечно ниво. Како резултат на 

тоа изготвува периодични и месечни финансиски извештаи од која се гледа финансиската 

состојба на сите подружници и истите се доставуваат до членовите на Управен одбор.  

 Во текот и на 2018 година како и во изминатите години, вработените од оваа служба 

направија детални анализи на одредени параметри во работењето на подружниците и тоа на: 

бројот на ноќевања, просечна продажна цена по ноќевања, утврдување на цена на чинење по 

соба и ноќевање, утврдување на цена на чинење на хотелскиот појадок и топол оброк, 

следење на набавните и продажните цени и утврдувњае на маржи и сл., со цел следење на 

остварените финансиски резултати од подружниците и заедничките служби на Друштвото и 

проекции за новиот Бизнис план за 2019 година. 

      Оваа служба ја следи состојбата на залихите на храна и пијалок и редовно се прават 

месечни анализа за да се утврди реалната состојба на истите. Во текот на 2018 год. покрај 

редовните пописи на храна и пијалок, беа извршени и неколку вонредни пописи со цел да се 

зголеми интерната контрола. Во делот на интерните контроли се спроведува: 

- контрола на исправноста на касовите (благајничките извештаи) на секои 15-ти во 

месецот и на крај на месецот; 

- контрола на точноста на кварталните и месечните извештаи за приходот заради 

негово правилно книжење во сметководство; 

- контрола на маржите и репрезентацијата на храна и пијалок од сите подружници; 
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- контрола на утврдување на кусоци и вишоци и нивно решавање со задолжување на 

вишоците и наплата на кусоците;  

- контрола на законски утврдената туристичка такса заради навремено подмирување на 

обврската кон државата и други контроли; 

- контрола на работењето на заедничките служби (Возен парк, Слаткара, Техничка 

служба, Перална) и утврдување на нови интерни цени. 

Службата за план, анализа и развој, секој месец доставува извештај за бројот на гости  и 

ноќевања како и квартални извештаи за храна и пијалок до Државниот завод за статистика 

на РМ  која претставива законска обврска на Друштвото. 

 

Служба за општо-правни работи- Во извештајниот период, Службата за општо – правни 

работи ги извршуваше сите службени нормативно – правни, стручно – аналитички и други 

работи за потребите на Друштвото како целина и на ниво на подружници, паралелно со 

континуирано следење на измените во законските прописи и нивна имплементација во 

работењето на Друштвото. 

Во делот на иницираните судски постапки, вкупниот износ на утужени побарувања 

од коминтенти по судските предмети во кои Друштвото се јавува како тужител, со состојба 

на 31.12.2018 година, изнесува 1.958.348,00 денари. Притоа, сите овие побарувања се 

утужени во претходните години, додека во  извештајниот период нема утужени нови 

побарувања.   

Во делот на имотно – правните односи, Друштвото на ден 03.11.2016 година имаше 

покренато постапка пред Општина Карпош за отуѓување на градежно земјиште сопственост 

на Република Македонија со непосредна спогодба за оформување на градежна парцела 

предвидена со урбанистички план, за Хотел “Карпош“, при што кон крајот на месец Јануари 

2019 година е платено за откуп на 154м2 согласно Решението УП1 Број:48-2323 од 

25.12.2018 година, но постапката сеуште е во тек. 
Во однос на другите објекти на Друштвото, постапка за легализација на објектот на 

Хотел “Водно“ пред Општина Карпош е завршена, а останува да се откупи земјиштето под и 

околу објект. 

Што се однесува до поранешен Хотел “Сарај“, делот од овој објект, кој остана со 

незапишани права, е предмет на постапка за легализација,  која е покрената пред Општина 

Сарај на крај од 2015 година и е сеуште во тек. 

Во постапка пред Министерството за финансии на Република Македонија – Општина 

Центар е приватизација на градежно земјиште – Ресторан Пивница, за катастарска парцела 

бр.11971, со решение на судот предметот е вратен на повторно постапување и одлучување. 

 

Служба за набавка и магацинско работење- во текот на минатата година, врз основа на 

добиени требувања од подружниците на Друштвото, Службата се ангажираше навремено да 

ги исполни своите  обврски околу требуваните артикли за храна, пијалок, техничка роба, 

ситен инвентар, канцелариски материјали и др.  

При обавувањето на споменатите активности, Службата во континуитет го следи 

пазарот и движењето на цените, и врз основа на добиените сознанија прибавува понуди од 

неколку добавувачи од кои ја избира најповолната понуда.  

При изборот на најповолна понуда, посебно се обрнува внимание производите што се 

набавуваат да се со што е можно пониски цени а нивниот квалитет и квантитет да одговара 

на потребите и барањата на подружниците, како и на имиџот на Друштвото во целина. 

Во рамките на редовното работење на Службата, во текот на минатата година се 

следеше нивото на залихи и истите се одржуваа на неопходното минимално и максимално 

ниво.   

Исто така, Службата во континуитет одржува контакти со постојните добавувачи и 

наоѓа нови добавувачи во зависност од поволноста на цените и квалитетот на производите 

кои ги нудат. 
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Слаткара – произведува и испорачува слатки и торти на сите подружници. Во 2018 година, 

службата има произведено 301.884 парчиња слатки, односно 13.29% повеќе во однос на 

2017 год. (2017: 266.464 пар.).  

Слаткарата е опремена со најсовремена опрема за производство на слатки и торти и 

ги опслужува сите подружници за договорените организирани настани. Од исклучителна 

важност е примената и почитувањето на НАССР стандардите за безбедна храна.  

Оваа организациона единица, која е лоцирана во хотел Холидеј Ин, води максимална 

грижа за намалување на трошоците од своето работење онаму каде што е возможно, а 

зголемувањето да биде како резултат на покачување на пазарните цени на инпутите кои се 

употребуваат во производство на слаткарските производи. Вкупните трошоци во 2018 год. 

се зголемени за околу 13% во однос на 2017 година. 

Вкупниот интерен приход на Слаткарата е зголемен за 9% во 2018 год. во споредба 

со 2017 год. Нејзината ефикасност и успешност во извршување на своето работење директно 

е поврзана со обемот на работа на сите подружници.  

 

Возен парк – располага со 6 товарни и 6 патнички возила со кои се користат реализирање на 

транспортните потреби на гостите и подружниците.  Во 2018 година има реализирано 88.593 

километри или за 1,03% помалку во однос на претходната година (2017: 89.514 км). 

Вкупните километри од патнички возила изнесуваат 41.688 км и се реализирани како од 

трансферите на гости (во помал дел) и од извршувањето на услуги за потребите на 

подружниците и Дирекција (поголемиот дел), додека вкупните километри од товарните 

возила изнесуваат 46.905 км., и истите се реализирани од возилата што ги извршуваат сите 

набавки на храна, пијалок, транспорт на материјал за перење и сл., за сите подружници.   

Возниот парк, покрај приходот што го остварува интерно од сите подружници, 

приход остварува и од трансфери на гости. Нето прометот од трансфери во 2018 год. 

изнесува 837.130 ден., односно за 30% повеќе во однос на 2017 год.  

Вработените од оваа Служба се грижат за навремено исполнување на годишната 

обврска за регистрација и осигурување на возилата. Исто така се води грижа континуирано 

да се одржуваат возилата односно се носат на редовен сервис заради поголема безбедност на 

патниците.  

Во делот на Возниот парк се наоѓаат и возила кои го обавуваат магацинското 

работење (сите набавки), како и возило кое го обавува транспорот на материјал за перење 

(постелнина, фротир, ресторански чаршафи и облека) од сите подружници до Перална Сарај 

и назад.   

Вработените од оваа Служба се грижат за рационализирање на трошоците, а воедно и 

за квалитетно извршување на трансфер услугите на гостите.  

 

 Перална Сарај– оваа организациона единица пере постелнина, фротир, ресторански 

чаршафи и облека за сите подружници како и за надворешни лица. Располага со современа 

опрема за перење, пеглање и сушење и со својата работа не ја загадува околината.  

Пералната во 2018 година има испрано 198.804 кгр. материјал, односно количеството 

на испрана постелнина, фротир, ресторански чаршафи и облека  е зголемено за 5,58% во 

однос на 2017 год. (2017:188.292 кгр.), при што се искористени 59% од реалниот инсталиран 

капацитет.  

Кај Пералната постои можност за зголемување на реалниот инсталиран капацитет, 

доколку се јави потреба за тоа.  

Сите машини  редовно се одржуваат и поправаат по потреба.  

 

 Техничка служба – активностите на Службата претежно се насочени кон отстранување и 

санација на пријавените дневни дефекти во сите подружници на Друштвото.  
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Во текот на 2018 година, отстранети се сите пријавени недостатоци (дефекти) по 

подружниците, при што се реализирани 7.049 работни часови или 80% од вкупниот број на 

можни работни часови во годината.  

Исто така, Службата води сметка за сигурно функционирање на системот на ефикасно, 

планирано и превентивно одржување (Холикер) и ја спроведува програмата за енергетска 

конзервација со цел рационализирање на трошоците. 
Вработените во оваа Служба се од различни профили: електричар, молер, 

водоинсталатер, фригометар и сл. и по потреба учествуваат во извршувањето на поголеми 

инвестициони зафати во делот на демонтажа и монтажа на опрема и сл., без да бидат 

ангажирани надворешни фирми, со што се намалуваат трошоците на работењето на 

подружниците. 

 

Стручно лице за безбедност и здравје при работа 

 

 Друштвото согласно законот за Безбедност и здравје при работа, има nazna~eno  
sтручно лице  за безбедност при работа, кое кај работодавачот е назначено за извршување  
стручни  задачи поврзани со безбедноста при работа (во натамошниот текст: стручно лице). 
 Согласно со законот стручното лице е одговорно за изготвување на законските 

прописи за  работодавачот и изготвува  и  спроведедува контрола за  безбедноста за секое 

работно место, прецизирајќи  го начинот, како и мерките кои  треба да се преземат.  

  

Поради тоа истиото лице врши месечна контрола за на сите објекти од безбедноста 

која се заснова врз идентификација на опасноста и процена  на  ризиците  по  безбедноста  и  

здравјето  на  работното  место  и  во работната средина на која се однесува изјавата за 

безбедност, во согласност со законските прописи. 

 Стручното лице во текот на 2018 година во период од 22.03.2018 година до 

26.11.2018 година. организираше обука за вработените  од областа на безбедност и здравје 

при работа  и тоа на 57 вработени лица. 

Вработените кои немаа поминато обука од областа на безбедност и здравје при 

работа, согласно програмата за работа беа обучени со цел запознавање на вработените со 

општите и посебните мерки од областа на безбедност и здравје во сферата на нашето 

работење, од страна на стручно лице за обука од Технолаб ДОО- Скопје (овластена фирма за 

вршење на стручни прегледи и испитувања, како и обучување на вработените од областа на 

безбедност и здравје при работа, согласно член 31 од Законот за Безбедност и здравје при 

работа ( Сл. Весник на Р. Македонија бр. 92/07). 

 

Офицер за заштита на лични податоци 

 

 So zakonot za za{tita na li~ni podatoci  се  уредува заштитата  на  личните  

податоци  како  основни слободи и права на физичките лица, а особено правата на 
приватност  во  врска  со обработка на лични податоци. 
 Во 2014 година беше извршена ревизија од страна на овластена фирма на 

информацискиот систем и информатичката инфраструктура и на рачната обработка на 

личните податоци. 
 Исто така се изработени и обезбедени ”Правилник за создавање систем на технички и 

организациони мерки”,”Правилник за вршење видео надзор”, Правилник за начинот на 

правење на сигурносна копија”, “Изјави од вработените за тајност и заштита на лични 

податоци” и останати документи согласно закон.  

 Во текот на 2018 година нема одговорно лице за заштита на лични податоци – 

Офицер за заштита на лични податоци имаше посета на еднодневен семинар за нови ЕУ 

правила во заштитата на личните податоци на 24.07.2018 година, организиран од 

Дирекцијата за заштита на лични податоци Скопје. 
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16.) Работење на Службата за внатрешна ревизија во 2018 година 

 

Внатрешната ревизија е независна активност која обезбедува објективно испитување 

на ефикасност и адекватност на активностите на Друштвото, како и советодавна активност 

со цел да го обезбеди и подобри квалитетот на секојдневното работење на Друштвото. 

Воспоставувањето и одржувањето на системите на интерна контрола претставува 

одговорност на раководството и вработените под надзор на Управниот и Надзорниот одбор.  

 

Во согласност со Законот за трговски друштва (415а - 415г) како и Правилникот за 

работа, внатрешната ревизија вршеше ревизорски прегледи предвидени со Годишниот план 

за работа за 2018 година, одобрен и усвоен од Надзорниот Одбор на Македонијатурист АД 

Скопје.  

1. Извршени ревизии, наоди и предложени мерки на службата за внатрешна ревизија 
 

Внатрешната ревизија вршеше ревизорски прегледи предвидени со Годишниот план 

за работа за 2018 година. Во текот на ревизорските прегледи одговорните лица беа редовно и 

на време информирани за наодите и препораките од ревизијата.  

 

Ревизорски активности и техники кои може да се употребуваат во текот на ревизијата 

се: набљудување, интервјуа со вработените и раководството, увид во апликации за работа и 

финансиски софтвер, тестирање и аналитички постапки.    

 

Во текот на 2018 година беа извршени следните ревизии: 

Ред.       

број 
Редовни ревизии 

Број на 

извештај 
Период 

Број на 

предложени 

мерки 

Број на 

имплемен

-тирани               

мерки 

1 Процедура за орочување на депозити 38/2018 Март  2018 / / 

2 Нормативи за храна и пијалок 39/2018 Јуни 2018 4 4 

3 Трошоци на перална Сарај 40/2018 Август 2018 6 6 

4 Менувачко работење 41/2018 Октомври 2018 / / 

5 Процедура за платежни картици од дневен промет 42/2018 Ноември 2018 / / 

6 

Процедура за техничко одржување во 

Подружници 43/2018 Декември 2018 2 2 

Вкупно 12 12 

2. Контролни активности 
 

Во  2018 година се изврши контрола на минибарови во Подружници, контрола на 

маржи, контрола на менувачници во Подружници, како и периодични контроли на уплата на 

дневен промет на ниво на Друштвото.  

За констатираните слабости и пропусти по направената контрола информирани се 

засегнатите страни.   

3. Останати активности 
Останати активности во кои беше вклучена Внатрешната ревизија се попис на стар 

пијалок и попис и активности за библиотечниот фонд. Покрај редовните пописи, 

Внатрешната ревизија беше вклучена и во вонредени пописи на пијалок, ситен инвентар и 

потрошен материјал. 
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4. Оценка на спроведување на мерки предложени од страна на службата за 

внатрешна ревизија 
Предложените мерки за 2018 година се дадени за подобрување на системите на 

интерна контрола, а информациите кои ги доби Внатрешната ревизија укажуваат дека истите 

се реализирани.  

5. Реализација на поставените цели согласно Годишниот план за внатрешна ревизија 

за 2018 година и оцена на планираното време за контрола 
 

Внатрешната ревизија беше фокусирана кон ефикасно остварување на поставените 

цели од Годишниот план во рамки на расположливото време и човечки ресурси, а при тоа 

настојувајќи да се задржи квалитетот на ревизорската работа.  

 

Внатрешната ревизија смета дека основните поставени цели со Годишниот план за 

2018 година се остварени, со исклучок на Ревизијата на рецепција.  

Поради недостиг на време за извршување на оваа редовна внатрешна ревизија, истата е 

повторно опфатена во Годишниот план за внатрешна ревизија за 2019 година. 

 

Употребеното време за вршење на ревизии беше генерално во согласност со 

планираното и немаше значајни отстапувања земајки ги предвид ограничените човечки 

ресурси, вонредните контроли и останатите активности. 

  

6. Оценка на адекватноста и ефикасноста на системите за внатрешна контрола  
 

Врз основа на извршените ревизии во текот на 2018 година, внатрешната ревизија се 

стекна со разумно уверување дека системите за внатрешна контрола се на задоволително 

ниво и се конструирани во насока на минимизирање на ризиците и остварување на 

деловната политика на Друштвото, при што предложените мерки од внатрешната ревизија се 

даваат за подобрување и зајакнување на внатрешните контроли.   

 

 

17.) Инвестициони вложувања и тековно одржување во 2018 година 

  

 “Македонијатурист“ АД Скопје, својата инвестициона активност во континуитет ја 

насочува кон реновирање и модернизација на своите хотелски и ресторански капацитети. 

 Кај комплетно реновираните објекти, инвестиционите вложувања, во помал обем, се 

насочуваат претежно кон подобрување на условите за работа, спроведување на нови 

законски регулативи и задолжително спроведување на нови стандарди за брендираните 

хотели и тековно одржување, при што од исклучителна важност е примената се НАССР 

стандардите за безбедна храна, кои се применуваат во сите подружници на 

“Македонијатурист“ АД Скопје.  

  

За да се сoздаде вистинска претстава за влoжувањата во 2018 година пo 

подружниците и за набавката на нoви oснoвни средства, какo и средствата влoжени за 

oдржување на пoстojната oпрема, истите се прикажани во табела бр.9:  
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Табела бр.9 

 

во денари 
      

Подружница Инвестиции 

% 

учество 
Тековно 

одржување 

% 

учество ВКУПНО 

% 

учество 

Х. “Холидеј Ин” 26.155.151 88% 1.142.055 34% 27.297.206 82% 

Бест Вестерн Х. Турист 620.872 2% 382.453 11% 1.003.325 3% 

Х. “ Карпош” 89.719 0% 276.562 8% 366.281 1% 

Х. " Белви" 300.887 1% 577.719 17% 878.606 3% 

Х. “Бристол”   0% 1.848 0% 1.848 0% 

Х. “Јадран”   0% 1.848 0% 1.848 0% 

Х. “ Водно” 298.642 1% 43.979 1% 342.621 1% 

“Пивница” 0 0% 0 0% 0 0% 

Перална – Сарај 374.500 1% 385.042 11% 759.542 2% 

Дирекција 73.435 0% 28.057 1% 101.492 0% 

Магацин 497.643 2% 23.200 1% 520.843 2% 

Гаража   0% 409.832 12% 409.832 1% 

Мајстори 0 0% 0 0% 0 0% 

Слаткара 0 0% 9.630 0% 9.630 0% 

Станови 1.448.064 5% 0 0% 1.448.064 4% 

Дуќани 0 0% 64.691 2% 64.691 0% 

Македонијатурист 

(земјиште) 0 0% 32.456 1% 32.456 0% 
  Вкупно 

29.858.912 100% 3.379.372 100% 33.238.284 100% 

 

 

Анализата на пoдатoците oд табелата бр.9 покажува дека: 

 Инвестиционите вложувања како и трошоците направени за текoвнo oдржување во 

2018 година изнесуваат 33,24 мил. денари; 

 Од вкупните инвестициони вложувања во 2018 година најголемо учество во 

структурата на инвестициите отпаѓа на  Холидеј Ин со 88%, за Бест Вестерн Хотел 

Турист 2% како и за становите во сопственост на Друштвото 5%; 

 Од вкупните средства издвоени за тековно одржување на објектите и опремата во 

2018 година, најголем дел зафаќаат вложувањата во Хотел Холидеј Ин со 34%, во 

Хотел Белви со 17%, во Бест Вестерн-Хотел Турист со 11% и дел за Пералната во 

Сарај 11%. 

Во х. Холидеј Ин во 2018 год. најголем инвестиционен трошок претставуваат набавката 

на опрема за поставување на два нови  лифта во хотелот во износ од 4 мил.денари и набавка 

на сефови за хотелските соби, како и вложување во обнова на опрема за хотелските соби 

како постелнина и тешки завеси во износ од 5 мил. денари. 

Во Бест Вестерн Хотел Турист најмногу е вложено набавка на техничка опрема за 

хотелот  и дел за израбитка на витраж за снек барот во ресторанот. 

Во хотел Карпош, најмногу е вложено набавка на нова компјутерска опрема. 

Во х.Белви е вложено набавка на нова опрема во делот на детското игралиште како 

поголемо инвестиционо вложување. 

Во х.Водно направени е поголемо инвестиционо вложување за нова хидроизлација на 

непроодната тераса на хотелот. 

Во Перална Сарај во 2018 година најмногу е потрошено за набавка на нов парен котел 

како и за поправка на машините за перење сушење и пеглање, сервисирање на постојата 

опрема. 

Исто така во текот на 2018 година направени поголеми известициски вложувања во 

поставуваење на еден патнички хидрауличен лифт во влезните простории кои се наоѓаат во 
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Ресторанот Пивница, со цел полесен пристап до деловните простории до становите кои се 

во сопственост на Друштвото. 

 

Во текот на месец декември 2018 година Друштвото направи ново вложување во 

купување на деловен објект во Општина Центар од правното лице “Авиоимпекс” АД - во 

стечај во износ од 65.300.000 денари, кое вложување ќе биде евидентирано во активата на 

Друштвото во текот на  идната 2019 година 

      Останатите трошоци за тековно одржување се сведуваат на редовните потреби за 

одржување. 

 

18.) Предвидени активности за 2019 година 

  

 Планираните активности на “Македонијатурист“ АД Скопје се во согласност со сите 

законски регулативи, како и со стратегијата за развој на Друштвото. Тоа значи дека 

работењето на Друштвото се заснова на претходно предвидени активности со кои навреме 

може да се реагира на сите промени во окружувањето.  

 Поради фактот што основната дејност на Друштвото е хотелиерство и угостителство, 

основните активности на Друштвото се насочени кон: 

      - подобро искористување на хотелските капацитети, 

      - намалување на непродуктивните трошоци кај објектите кај кои постои можност за тоа, 

      - да се делува на зголемување на остварениот промет, 

      - рационализација на трошоците, 

      - заложба за остварување на поголема економичност во работењето, 

      - следење на внатрешната состојба во подружниците со цел изнаоѓање на подобри 

организациони решенија, а со тоа би се мотивирале вработените за поголемо ангажирање во 

процесот на работа и постигнување на поголема продуктивност. 

 Во текот на 2019 година, Службата за општо-правни работи ќе продолжи да превзема 

дејствија и активности пред надлежните судови и тоа: 

- во насока на успешно завршување на веќе покренатите судски постапки, 

- побрза наплата на утужените побарувања,  

- иницирање на нови судски постапки по однос на ненавремено платените побарувања од 

коминтентите. 

 

Инвестиционите вложувања во деловната 2019  година, во зависност од укажаните 

потреби за подобрување на понудата на услугите, за секој објект посебно се сведуваат 

на: 

 

1.  За Хотел “Холидеј Ин“ планирани се следните инвестициони активности: 

- Комплетно реновирање на Хотел Холидеј Ин, планирана инвестиција за околу 

307.500.000 денари; 

2. Бест Вестерн Хотел “Турист“: 

- Промена на теписон во соби и коридори. Планирана е инвестиција од околу 6.150.000 

денари, 

- Изработка на настрешница и нејзино опшивање со стаклени паравани. Планирана 

инвестиција, планирана износ од околу 2.152.500 денари, 

- за набавка на комора за складирање на храна, планиран износ е околу 369.000,00 денари. 

3. Хотел “Карпош“: 

- Нова настрешница на спореден влез и дренажа околу тераса и спореден влез, планирана е 

инвестиција од околу 2.130.000 денари. 
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4. Хотел “Белви“: 

- За затварање на тераса со подвижни стаклени панели, планирана инвестиција од 9.225.000 

денари, 

- Истовремено се планира и изработка на студија за изградба на депанданс на простор кај 

постојните бунгалови во текот на 2019 година, 

5.  Хотел “Водно“ 

 Во Хотел  Водно ќе се вложува во комплетно реновирање на хотелот, планирана е 

инвестиција од околу 184.500.000 денари, 

6.  Згарада “Авиоимпекс“ 

 Во зградара која се наоѓа кај поранешен “Авиоимпекс” ќе се вложува во комплетно 

реновирање на канцеларискиот простор, планирана е инвестиција од околу 18.450.000 

денари, 

7.  Станови над Пивница 

 Во стан бр.7 на улуца Максим Горки над Ресторан Пивница ќе се вложува во комплетно 

реновирање на станот, планирана е инвестиција од околу 553.500 денари, 

 

 Според  тоа за 2019 година планирани се нови инвестициони вложувања во сите објекти  

на Друштото  во вкупен износ од околу 530,13 милиони денари 

 

Хотел “Бристол“ и  Хотел “Јадран“ 

  

 Доколку се усвојат нашите предлози за измена на ДУП-от на Општина Центар, ќе се        

преземат соодветни активности за реконструкција или повторна доградба на хотелите, 

       

Во Перална Сарај се предвидува подобрување на квалитетот на перењето  како и 

изнаоѓање на можност за давање услуги на други фирми. 

  

  За останатите објекти не се предвидени поголеми вложувања, освен редовните трошоци 

за тековно одржување. 

 

Покрај секојдневните активности, Техничката служба ќе врши отстранување на 

пријавените дефекти од сите објекти, а исто така, ќе се вршат и месечни контроли во сите 

објекти, со цел да се утврди дали се постапува по дадените упатства за ракување и 

одржување на системите за ладење, греење, електрика, плин, водовод и друго, со цел да се 

делува превентивно во процесот на одржување и сервисирање, како би се овозможило 

непрекинато функционирање на опремата и системите. 

 Во текот на контролите, една од основните задачи ќе биде проверка на правилното 

работење и користење на инсталираната опрема и системи согласно техничките норми, како 

и изнаоѓање на можности при функционирањето на истите да се изврши анализа и можност 

за намалување на трошоците за енергија што секако ќе даде придонес во работењето на 

подружниците и на Друштвото како целина. 

 

Исто така ќе продолжат и внатрешните контроли по подружници со цел проверки 

правилна примена на Законот за безбедност и здравје при работа, при што во идниот период 

ќе се преземаат и други активности за тековно одржување на постојните објекти во смисла: 

замени, поправки и сл., со цел подобрување на функционалноста на истите. 

  

Реализирањето на идните инвестициони активности ќе биде по усвоената 

инвестициона програма од страна на Управниот одбор на Друштвото. 
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